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سرمقاله

 رمز رزمایش مؤمنانه

 خداونــد کرامت و بزرگی ماه 
مبارک رمضان را در نزول قرآن 
قــرار داده اســت و بــه بنــدگان خود 
می فرماینــد: اگــر می خواهیــد با من 
مناجات کنید، بگویید این ماه، همان ماه 
هْرِ 

َ
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خدایا، ای پروردگار ماه رمضان که در آن 
قرآن را فرســتادی و روزه را در این ماه بر 
بندگان واجب کردی؛ در وصف این ماه 
در دعایی دیگر چنین آمده است: »وَهُوَ 
رْآن، 
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آن قرآن را نازل فرمودی، برای راهنمایی 
مردم و روشــن کردن راه هدایت و جدا 
کردن حق از باطل. از این عبارات چنین 
استنباط می شود که خداوند ماه مبارک 
رمضان را فرصتی قرار داده اســت برای 
توجه به محتوای قرآن؛ محتوایی که مسیر 
هدایت را پیش  روی انسان قرار می دهد.
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قرض نیکویی  دهد ]و بدون منت، انفاق 
کند[ تا خداوند آن را برای او چندین برابر 
کند؟ و خداوند است که ]روزیِ بندگان 
را[ محدود یا گسترده می سازد و به سوی 
او باز می گردید.« احسان و اطعام یکی 
از اسباب سلوک سالک در مسیر الهی و 
سعادت است. طبق این آیه شریفه یکی از 
افعال ما که نزد خداوند به امانت می ماند 
و روزی پاداش آن نصیب ما می شــود؛ 
قرض دادن بــه خداوند اســت؛ یعنی 
کاری انجام دهیم که توقع و انتظاری در 
برابرش نداشــته باشیم و آن را امانت در 
نزد خداوند قرار دهیم و اختیار پاداشش 
را به او بسپاریم. خواه این حسنه در بُعد 

مادی باشد و خواه در ابعاد معنوی.
رهبر معظم انقلاب در سخنرانی روز 
بقیه الله الاعظم)عج(  حضــرت  میلاد 
مــردم را به انفــاق توصیــه فرمودند و 
متذکر شــدند: »در ماه مبارک رمضان 
برای مواسات،  یک رزمایش گســترده 
همدلی و کمــک مؤمنانه به نیازمندان و 
فقرا در جامعه شکل بگیرد و برای اثبات 
ارادت مان بــه امام زمان)عج( صحنه ها 
و جلوه هایــی از جامعه  مهــدوی را که 
جامعه ای همراه با قســط، عدل، عزت، 
علم، برادری و همیاری است، به  وجود 

آوریم.«
با این فرمان بود که رزمایشی از جنس 
محبت در کشــور ما راه افتاد. نمایشی 
از رواج آموزه های قرآن در کشــورمان و 
نابودکننده دسیســه هایی که مردم ایران 
اســلامی را دور از دین، دیانت، محبت 
و انفاق می خواهد. رزمایشــی عاشقانه 
با دســتور ولی امر مسلمین که می تواند 
مرزهای ایران را درنوردیده گسترده شود. 
مردم عزیزمان در مــاه خدا و با عمل به 
فرامین قرآن و اهل بیــت)ع( و اطاعت 
از رهبر معظم انقلاب با پاکی و خلوص 
خود دست یاری به سمت نیازمندان دراز 
کردنــد و برای ایجاد مواســات در کنار 
یکدیگر قــرار گرفتند. در یک کلام باید 
گفت جهان به انسان های قرآنی نیاز دارد. 
باید قرآنی شــویم تا بتوانیم قرآنی عمل 
کنیم. رمضان رمز رزمایشــی است که 
زیبایی قرآن را به نمایش می گذارد و ما را 

به سمت خداوند هدایت می کند.

 در جلسه مشترک بین بانک مرکزی و 
نمایندگان شورای هماهنگی بانک های 
دولتی و کانون بانک های خصوصی در تاریخ ۱۷ 
فروردین ۱۳۹۹ مقرر شد: »حساب های پشتیبان و 
سود سپرده روزشمار همچنان ممنوع باشد و نرخ 
ابلاغی بانک مرکزی برای سپرده های بلندمدت 
یک ساله به میزان ۱۵ درصد رعایت شود.« به دلیل 
جلوگیری از جابه جایی سپرده ها هم مصوب شد: 
»نــرخ ســود ســپرده های بلندمدت یک ســاله 
اشخاص حقیقی در گام اول از تاریخ ۱۳۹۹/۲/۱ 
از ۱۷/۵ درصد تجاوز نکند، اما برای اشــخاص 
حقوقی از تاریخ ۱۳۹۹/۲/۱، ۱۵ درصد تعیین و 
اعمال شود.« بعد از ابلاغ مصوبات جلسه درباره 
اهداف این طرح و دستاوردها و مضرات احتمالی 
که در پی خواهد داشت، سؤالات متعددی طرح 

 بازتاب های زیادی داشــت. در این 
ً
شــد و بعضا

نوشتار کوتاه از چند زوایه می شود این موضوع را 
تحلیل کرد؛

 بــرای اولین بار نرخ ســود اشــخاص 
حقوقی مجزا از اشخاص حقیقی تعیین ۱

شــد و به نوعی نرخ سود اشــخاص حقوقی در 
بلندمدت به همان ۱۵ درصد محدود شده است. 
بر اساس مصوبه سال ۱۳۹۶، بانک ها در صورت 
کسب سود بیشتر، می توانستند به سپرده اشخاص 
حقوقی سود بیشتری پرداخت کنند؛ اما توافق نامه 
جدید نشان می دهد نرخ سود اشخاص حقوقی ـ 
که بســیاری از نهادها و دستگاه های دولتی را هم 

شامل می شود ـ نمی تواند از ۱۵ درصد فراتر رود.
 بــا کاهش نرخ ســود، فشــار از روی 

بانک ها برداشته خواهد شد؛ تمایل آنها 2
به اضافه برداشت و استقراض نیز کمتر می شود و 
بانک هــا می تواننــد نــرخ ســود پرداختــی به 
ســپرده گذاران را کاهش دهند؛ درنتیجه تجهیز 
توجیه پذیــر ســپرده گیری  طریــق  از   منابــع 

 می شود.

 در شــرایط فعلی که تولیــد علاوه بر 
مشکلات تحریم ها با مشکلات ناشی 3

از کرونا هم دســت و پنجه نرم می کند، فعالان 
اقتصادی، علی الخصــوص تولیدکنندگان، قادر 
نخواهند بود تســهیلات خود را بازگردانند یا با 
نرخ های ســود فعلی وام جدید بگیرند؛ بنابراین 
کاهش هرچند اندک نرخ ســود بانکی می تواند 
موجبات افزایش پرداخت های جدید تسهیلات و 
کاهش معوقات را به همراه داشــته باشــد. این 
مسئله به نفع تولید خواهد بود و مقدمات جهش 
تولید را که شــعار ســال جدید اســت، فراهم 

می کند.
یکی از مســائل مطرح پیرامون کاهش 

سود بانکی ترس بانک مرکزی از ورود 4
منابع به سمت بازار های موازی است چرا که نرخ 
سود بلندمدت ۱۵ درصد نمی تواند جذابیتی برای 
سپرده گذاران داشــته باشد و این موضوع ممکن 
اســت به خروج پول از بانک ها و ورود آن به سایر 
بازار ها، از جمله ســکه و ارز منجر شود یا بازار 
اجاره را بــه هم بریزد اما در جــواب باید گفت 

ســوددهی بــورس هم اکنون بیشــتر از ســایر 
بازار هاســت و با برنامه ریزی، پول های احتمالی 
خارج شــده از بانک به ســمت این بــازار روانه 
خواهند شد و این برای رونق تولید و اقتصاد مفید 
خواهد بود. از طرفی با اجرای مالیات بر عایدی 
سرمایه می شود جلوی ورود پول های خارج شده 

از بانک به سایر بازار ها را گرفت. 
 با کاهش نرخ ســود بانکی، مشــکل 

بانک ها حل نخواهد شد؛ چون مشکل 5
عمده بانک ها در عدم توازن ترازنامه های آنها نهفته 
است و کاهش یا افزایش نرخ سود، ابزار سیاست 
پولی اســت و نمی تواند این مشکل را حل کند؛ 
بلکه مشکل بانک ها را باید با نظارت بیشتر حل 
کرد؛ یعنــی بانک مرکزی باید بــرای بانک های 
مشکل دار سقف سپرده گیری بگذارد تا بانک های 
با عملکرد خوب و بد به یک اندازه ســپرده گیری 
نکنند. مضاف بر این، در شرایط اقتصادی موجود، 
تبعات اقتصادی کرونا و تمدید مهلت پرداخت 
 درآمد بانک ها از سود تسهیلات 

ً
تسهیلات، عملا

به حداقل می رسد.

حرکت روی لبه شمشیر

   نیم نگاه    

با وجود شیوع کرونا، کماکان شاهد رفتار خصمانه، 
غیر قانونی و یک جانبه کاخ ســفید مبنی بر استمرار 
تحریم های دارویی علیه جمهوری اســلامی ایران 
هستیم. در این زمینه نکاتی وجود دارد که لازم است 

به آنها اشاره شود:
۱- درخواست چندین نفر از سناتورها و نمایندگان 
حزب دموکرات، از جمله »برنی سندرز« و »الیزابت 
وارن« به معنای ابطال رسمی ادعای ترامپ و »پمپئو« 
مبنی بر عدم تحریم دارویی جمهوری اسلامی ایران 
بــود؛ البته هدف دموکرات های کنگره دفاع از ملت 
ایران در برابر تحریم ها نبوده و اصلی ترین خواســته 
آنها جلوگیــری از تخریب وجهــه ظاهری ایالات 
متحــده نزد افکار عمومی دنیا به ســبب اســتمرار 
تحریم ها علیه ایران در دوران شیوع کرونا بوده است. 
کاخ ســفید و وزارت خارجه آمریکا همواره مدعی 
بوده اند اقلام دارویی و ضروری در دایره تحریم های 
یک جانبه واشنگتن علیه کشورمان نگنجیده و مستثنی 
اســت. حتی رخدادهایی فاجعه بــار، مانند مرگ 
 کودکان بیمار پروانه ای در ایران 

ً
بیماران و خصوصا

به دلیل تحریم چسب زخم مخصوص این بیماری، 
منجر به آن نشــده بود که ترامــپ و همراهانش از 
ادعــای کاذب خود درباره عدم تحریم اقلام دارویی 

در قبال کشورمان عقب نشینی کنند.

۲- در دوران شــیوع ویروس کرونا، نه تنها ایالات 
متحده آمریکا از شدت تحریم های خود علیه ایران 
نکاسته است، بلکه به شرکت ها )کمپانی های تولید 
دارو و اقلام پزشــکی( اولتیماتوم داده است کماکان 
از تجارت با کشورمان خودداری کنند. فراتر از آن، 
در ماه مارس )اسفندماه( در بحبوحه شیوع گسترده 
کرونا، تحریم های آمریکا علیه شرکت های ایرانی نیز 
ادامه یافــت. در این زمینه وزارت دارایی آمریکا ۲۰ 
فرد و شــرکت مستقر در ایران و عراق را به حمایت 
از گروه های تروریســتی متهم و آنها را تحریم کرد. 
وزارت دارایی آمریکا در بیانیه اش گفته اســت این 
افراد و نهادهای تحریم  شــده یا به سپاه پاسداران یا 
بــه گروه های مقاومت در عــراق، از جمله »کتائب 
حزب الله« و »عصائب اهل حق«، کمک کرده اند. 
ســتاد بازســازی عتبات عالیات، بهجت الکوثر و 
شرکت کوثر نیز در این زمینه تحریم شده اند؛ بنابراین 
فشارهای اقتصادی وارد شــده از سوی آمریکا، در 
دوران شــیوع کرونا به همان روال سابق ادامه یافته و 

کم ترین تغییری در آن صورت نگرفته است. 
 ۳- در کنــار حفظ تحریم ها و اســتمرار آنها علیه 
کشــورمان، کاخ ســفید در برابر خواســته مشروع 
و طبیعی کشــورمان از صنــدوق بین المللی پول به 
منظور دریافت وام ۵ میلیارد دلاری نیز ایســتادگی 
کرده اســت. نباید فراموش کرد جمهوری اسلامی 
ایران پس از ســال های پیروزی انقلاب اســلامی، 
 وامــی از این صندوق دریافــت نکرده و در 

ً
اساســا

مقابل، ســال ها حق عضویت کلانی را به حساب 
این صنــدوق واریز کرده اســت. از ســوی دیگر، 

اصلی ترین وظیفه صندوق بین المللی پول، حمایت 
از کشــورها برای حفظ ارزش واحد پول ملی آنها و 
مواجهه با شرایط بحرانی است. مقامات آمریکایی 
سعی کردند این »حق« جمهوری اسلامی ایران را 
به »کمک صندوق بین المللی پول« تشبیه کنند. فارغ 
از ملاحظات و نکاتی که درباره درخواســت ایران 
از صندوق بین المللی پول وجود دارد، نوع مواجهه 
واشنگتن با این مسئله جای بســی تأمل دارد .لازم 
به ذکر است آمریکا حدود ۲۰ درصد از هزینه های 
عمومی و بودجه سالیانه صندوق بین المللی پول را 

پرداخت می کند. 
4-  با همه این اوصــاف، مدیریت درمانی آمریکا 
)به عنوان طــرف اعمال کننده تحریم های یک جانبه 
علیه ایران( با مدیریت درمانی، عمومی و بهداشتی 
ایران در مواجهه با شــیوع کرونا قابــل قیاس نبوده 
است. مدیریت نسبی بحران در ایران و دسترسی به 
امکانات الزامی و اولیه درمانی، مانند ماســک های 
تنفســی، گان، دستگاه های اکســیژن، اقلام غذایی 
حتــی داروهای ضــروری برای تســکین دردهای 
ناشــی از ابتلا به کوویــد ـ۱۹ و فراتــر از آن، وجود 
امکانات بیمارستانی اولیه، مانند تخت های خالی در 
بخش های ویژه مبتلایان کرونا، از مصادیق مدیریت 
موفق نظام جمهوری اســلامی ایران در مواجهه با 
بحران ناشــی از شیوع کرونا بوده است. فراتر از آن، 
ترویج ایده ها و ابتکاراتی، مانند »پلاسمادرمانی«، 
آن هم در شــرایط تحریم دارویی کشــور، پاسخی 
قاطعانــه به محدودیت های اعمال شــده از ســوی 
آمریکا و متحدان آن بوده اســت. در ایالات متحده 

آمریکا ســوء مدیریت کاخ ســفید، اختلاف میان 
فرمانداران ایالات و ترامپ و سهل انگاری نسبت به 
کووید ـ۱۹ در روزهای نخست شیوع آن در نیویورک 
و سانفرانسیســکو، منجر به آن شــد کــه آمریکا به 
اصلی ترین کانون کرونا در دنیا تبدیل شــود. دولت 
ترامپ اکنون به نقطه ای رسیده است که برای کاهش 
بار شکست سنگین خود در مدیریت حداقلی بحران 
شیوع کرونا، انگشت اتهام را به سوی چین و سازمان 
بهداشــت جهانی دراز کرده اســت و آمار رسمی 
اعلام شــده در ســایر کشــورهای دنیا را زیر سؤال 

می برد.
 ۵- لازم است دستگاه دیپلماسی و سیاست خارجی 
جمهوری اســلامی ایران شکایت رسمی از ایالات 
متحده به ســبب اعمــال تحریم اقلام پزشــکی و 
دارویی نســبت کشورمان را در دستور کار قرار دهد 
و آن را به دوران پســاکرونا موکول نکند. شــواهد و 
مستندات زیادی در این زمینه وجود دارد که کم ترین 
شــکی در اثبات اتهام کاخ سفید در قبال ملت ایران 
باقی نمی گذارد. مهم ترین این شواهد، چنانچه ذکر 
شــد، نامه عده ای از ســناتورها و اعضای مجلس 
نمایندگان آمریکا به کاخ ســفید بوده است. در این 
نامه، به استمرار تحریم های دارویی و پزشکی علیه 
جمهوری اســلامی ایران اقرار شــده است. بدون 
شک، مستندسازی جنایت دارویی آمریکا علیه ملت 
ایران به افکار عمومی دنیا امکان می دهد بار دیگر، 
چهره بدون پرده شیطان بزرگ را مشاهده کنند و بیش 
از پیش نسبت به ماهیت و هویت صاحبان قدرت در 

واشنگتن آگاه شوند. 

پرده برداری صدباره از چهره شیطان

علی قاسمی
تحلیلگر ارشد 

اقتصاد سیاسی

حنیف غفاری
کارشناس  روابط بین الملل

 آمریکا، کرونا و تروریسم دارویی علیه ایران

 نگاهی به پیامدهای تصمیم بانک مرکزی برای کاهش نرخ سود بانکی

حضرت آیت الله العظمی خامنه ای در پیامی درگذشت مرحوم 
آیت الله آقای حاج شــیخ ابراهیم امینی را تســلیت گفتند. در 
بخشی از این پیام آمده است: »عمر بابرکت این عالم بزرگوار 
یک ســره در راه علم و کســب و نشر معارف اســلامی و نیز 
مجاهدت سیاسی و اجتماعی و حضور فعال در مناصب رسمی 
نظام جمهوری اســلامی مصروف گردیده است، همچنان که 
سلوک فردی ایشان نمونه  چشم نوازی از پارسایی و پرهیزگاری 
و بی اعتنائی به جاذبه های مادی را مجسم ساخته است. رحمت 
خــدا بر این روحانی انقلابی و صادق و مجاهد باد. از خداوند 

متعال مغفرت و رضوان الهی برای ایشان مسئلت می کنم.«

صادق مجاهد 
»حســین مرعشــی« با  اشــاره به ناکارآمدی اصلاح طلبان در 
دولت، مجلس و شــورای شهر گفت: »امروز تشخیص من این 
اســت که حتی اگر جبهه اصلاحات در کل هم لیستی را می داد 
و آقای خاتمی هم به عنوان رهبــر اصلاحات حمایت می کرد، 
تغییر عمــده ای در ترکیب آرای انتخابات مجلــس یازدهم  به 
وجود نمی آمد.« سخنگوی حزب »کارگزاران« افزود: »بر اساس 
پیش بینی  ای که من دارم، اینها )اصولگرایان( هم ریاست جمهوری 
را خواهند گرفت، هم شوراها و هم مجلس آینده را و تا چهار سال 
آینده روی این موج هستند. پس، از نظر من این انتخابات بیش از 

انتخابات مجلس هفتم اصلاح طلبان را در محاق می برد.«

 شکست قطعی بود
»علیرضا زاکانی« گفــت: »پیش نویس برنامه تحول مجلس 
شورای اسلامی با همکاری جمعی از منتخبان مردم تهیه شده 
است که پس از ارسال و کسب نظر از همه نمایندگان منتخب، 
منتشر خواهد شد.« منتخب مردم قم در مجلس یازدهم با بیان 
اینکه برنامه پیشنهادی تحول مجلس دارای سه افق یک ساله، 
سه ســاله و چهارســاله اســت، افزود: »این برنامه با بررسی 
نظام مسائل ملی و آسیب شناسی مجالس گذشته و با نگاهی 
تحول گرا نسبت به آینده در گام دوم انقلاب اسلامی و بر اساس 
جایگاه مجلس تنظیم شده و رویکرد اصلی آن حل مشکلات 

مردم و تسریع در پیشرفت کشور است.«

تحول ح  طر

سیدحسین
خاتمی خوانساری

کارشناس علوم دینی
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دیدگاه

شناخت

 سرزمین بایر 

یکی از مهم ترین و چالش برانگیزترین 
مباحــث، از تاریــخ تشــکیل جنبش 
صهیونیسم تا تأســیس رژیم اشغالگر 
قدس، مکان تشــکیل دولت یهود بوده 
است؛ چالشی که تاکنون موفق به حل 

آن نشده اند.
ارجحیت گزینه فلســطین بر سایر 
گزینه های مکان تشــکیل دولت یهود 
بیش از آنکه مذهبی باشد، سیاسی بود. 
جا انداختن این مکان به انگاره ســازی 
نیاز داشــت و یکــی از انگارهای مهم 
و بســیار قابل توجه در صهیونیسم این 
اســت که »فلسطین، ســرزمینی بدون 
ملت بــرای ملتــی )یهودیــان( بدون 
ســرزمین« بود. اگرچه ایــن گزاره غیر 
واقعی اســت، اما زمینه ساز مهاجرت 
 سازمان یافته صهیونیست ها به سرزمین

 فلسطین شد. 
برای این منظور و عینی ســازی این 
گزاره، صهیونیست ها دست به اقدامات 
فراوانی زدنــد، ازجمله اینکه برخی از 
آنان با نوشــتن رمان ها و سفرنامه های 
خیالــی، از ســرزمین بایــر و متروکه 
فلسطین سخن به میان آوردند، تا جایی 
که از نگاه بســیاری از صهیونیست ها 
سرزمین پیشــینیان آنها خالی و منتظر 
بازگشــت نوادگان متفرق شده خود به 
نظر می رسید؛ و تاریخ به مدت دو هزار 
سال در انتظار آنها از حرکت باز ایستاده 
اســت.نه تنها بنیان گذاران صهیونیسم 
مروج این ایده بودند، بلکه بنیان گذاران 
رژیم صهیونیستی نیز به این ایده وفادار 

ماندند. »آلبرت اینشتین« می گوید:
 »من از »حییم وایزمن« سؤال کردم: 
اگر فلسطین به یهودیان داده شود، اعراب 
چه؟ وایزمن ادعا کرد: فلسطینی وجود 
ندارد. این طور نیست که تصور کنیم یک 
خلق فلسطینی در فلسطین وجود داشته 
اســت که خود را به عنــوان یک خلق 
فلسطینی تلقی می کرده اند و ما آمده ایم 
و آنان را بیرون کرده ایم و کشورشــان را 
 وجــود ندارند.« 

ً
گرفته ایــم؛ آنان اصلا

»داوید بن گوریون« رئیس آژانس یهود 
و اولین نخست وزیر رژیم صهیونیستی 
نیز گفته بــود: »در این کشــور، جایی 
برای هر دو ملت )یهود و عرب( وجود 
ندارد.«این ادعا و مشابه این گفته ها که 
فلسطین به مثابه ســرزمین بایر است، 
در شرایطی مطرح شــد که این منطقه 
بخشــی از امپراطوری عثمانی بود و در 
آغار قرن بیســتم دارای جمعیتی ۳۰۰ 
هزار نفری بــود که جز ۷ هزار یهودی، 
بقیه عرب فلسطینی مسلمان و مسیحی 
بودنــد. این اندیشــه از ابتدا از ســوی 
ملت فلسطین به عنوان صاحبان اصلی 
این ســرزمین پذیرفته نشد و به تشکیل 
گروه های مبارزی، از جمله گروه »شهید 
عزالدین قسام« برای مبارزه با استعمار 
 بریتانیــا و تشــکیل دولت اشــغالگر 

منجر شد.
 رژیم صهیونیستی همواره در تلاش 
بود با انقعاد توافقات و معاهداتی، آرمان 
بازگشت ملت فلسطین به سرزمین خود 
را برای همیشه نابود کند. آخرین اقدام 
آمریــکا و دولت »ترامپ« بــه عنوان 
اصلی تریــن حامی این رژیم در ســال 
۲۰۱۹، ارائه راه حل موسوم به »معامله 
قــرن« بود که حتی از ســوی »محمود 
عباس« رئیس تشــکیلات خودگردان 
فلســطین هم رد شــد و این آرزو برای 
ســران رژیــم صهیونیســتی همچنان 

دست نیافتی باقی ماند.

   عکس و مکث   

»چون با کمال تســلط بر پشــت آنها نشستید، متذکر نعمت خدای تان شوید و گویید: پاک و منزه خدایی که این 
)انواع کشتی و چهارپایان قوی( را مسخر ما گردانید، وگرنه ما هرگز قادر بر آن نبودیم.« بخشی از آیه ۱۳ سوره 
زخرف که روی ماهواره بر قاصد نوشــته شــده بود. قاصد، نور را به اذن خداوند مســخر ما کرد تا اولین ماهواره 

نظامی ایران با موفقیت به فضا پرتاب شود.

ایــن تمــام فضایی اســت کــه در آن باید فاصله اجتماعی رعایت شــود! مناطق فقیرنشــین هنگ کنگ کــه به یک قفس 
می مانند و در فضایی اندازه پنج متر یک خانواده سه نفره باید زندگی کنند! هنگ کنگ یکی از ثروتمندترین کشورهای 
آسیاست، اما به دلیل فاصله طبقاتی بسیار زیاد، افراد بسیاری در این کشور برای تأمین نیازهای ضروری خود با مشکل 

مواجه هستند.

در جدیدتریــن هنرنمایــی آمریکایی ها، هزاران نفــر رخ در رخ همدیگر تظاهرات کردند که مــا قرنطینه نمی خواهیم، 
واکسن نمی خواهیم، وزارت بهداشت دروغگوست، بگذارید بیاییم بیرون و... حرف های ترامپ درباره کرونا اعتماد 
مــردم آمریــکا را از بین برده اســت. او در آخرین اظهار نظرش گفته اســت مردم مواد ضدعفونی کننده به خودشــان 

تزریق کنند یا بدن خودشان را زیر پرتوی فرابنفش ببرند!

ســینما در ایام قرنطینه! شــیوع ویروس کرونا موجب رونق سینماهای ماشــین رو در آلمان شده است. افراد در 
پارکینگ ها در ماشــین های خود به تماشــای فیلم ها می نشینند و فاصله اجتماعی را هم رعایت می کنند. سینما 
یکی از صنعت هایی است که کرونا تأثیر بسیار زیادی بر آن گذاشته است و پیش بینی می شود این ویروس ۲۰ 

میلیارد دلار ضرر به این صنعت وارد  کند.

محسن طاهری
کارشناس سیاسی

وکلای منتخب مردم در یازدهمین دوره مجلس 
شورای اسلامی به زودی کار خود را در بهارستان 
شروع می کنند، اما منتخبان انتخابات دوم اسفند 
چــه برنامه ها و اهدافــی دارنــد؟ اولویت های 
آنان چیســت؟ برای یافتن پاسخ این سؤالات با 
»سیدنظام الدین موسوی« نماینده منتخب مردم 

تهران گفت وگو کردیم که در ادامه می خوانید:

BBBBB بفرمایید اولویت ها و برنامه های شما 
برای مجلس یازدهم چیست؟

مجلس شورای اسلامی مطابق قانون، چند وظیفه 
اصلی دارد که در درجه اول باید نگاه همه نمایندگان 
به ایفای این نقش ها و کارویژه ها باشــد. کارویژه 
اول مجلس قانون گــذاری و کارویژه دوم نظارت 
اســت. مجلس در حوزه قانون گذاری باید علاوه 
بر تنقیح قوانین گذشته و بررسی لوایح پیشنهادی 
دولت، با اتکا به مطالبات مردم و نیازهای کشور 
طرح هایی مفید پیشــنهاد بدهد که بتواند آنها را 
در قالب قانون درآورد. متأســفانه، مجالس اخیر 
در حوزه نظارتی  دچار ضعف و رخوت شده اند 

و نیــاز جدی وجود دارد بحث نظــارت را فعال 
کنیم؛ چراکه اگر مجلس بهترین قوانین را تصویب 
 
ً
کند، اما در حوزه اجرا دچار ضعف باشد، قطعا
این قوانیــن مثمر ثمر نخواهند بود. ان شــاءالله 
می خواهیم مجلس را در این حوزه فعال کنیم که 
به تعبیر امام راحل، مجلس در رأس امور باشــد.   
به لحاظ رویکردی، مجلس آینده باید در اجرای 
کارویژه های خود، سیاست کلان نظام را در نظر 
بگیرد. نکته ای که ما از سیاست های کلان ابلاغی 
رهبر معظم انقلاب متوجه می شویم این است که 
مطالبات، اقتصاد و معیشت مردم باید در اولویت 
مجلس باشد. همچنین دوستان ما در حوزه های 
بانکی، مالی، اقتصادی، انرژی، مالیاتی، عدالت 
و هدف منــدی یارانه هــا طرح هایی در دســتور 

کار دارند و با پژوهشــگران متعددی در حال 
مشورت هســتیم و پیشنهادهای خوبی برای 

ارائه داریم تــا بتوانیم با حفظ چارچوب های 
 کلــی، کار را در حوزه مقابله با تحریم ها جلو 

ببریم. 

BBBBB برنامه  خاصی برای مقابله با 
تحریم ها دارید؟

 ما در حوزه بیرونی با مســئله 
تحریــم مواجه هســتیم و 

در داخل نیز، متأســفانه، 

شــاهد ناکارآمدی در برخی حوزه های اجرایی 
هســتیم که نقطه تمرکز ما در مجلس آینده روی 
این دو موضوع خواهد بود؛ یعنی برای کاهش اثر 
تحریم ها، در حوزه اقتصادی و معیشتی متمرکز 
خواهیم شد و اقدامات قانون گذاری و نظارت را 
روی آن متمرکز می کنیــم؛ البته با توجه به اینکه 

پادزهر تحریم ها تأکید بر تولید داخلی است.

BBBBB همکاری شــما با دولــت چگونه 
خواهد بود؟

به طور طبیعی مجلس، دولت و قوه قضائیه ارکان 
تشــکیل  را  حاکمیت  کلــی 
می دهند و باید با یکدیگر 
باشند؛  داشته  تعامل 
امــا جایگاهــی که 
ریل گذاری و نظارت 
می کنــد، مجلــس 
مجلس  در  اســت. 
تعاملی  نگاه مان  آینده 
اســت و قصد داریم با 
دولت تعامل داشته 
اما  باشیم؛ 

بخش هایی از دولت را دچار ناکارآمدی و رخوت 
می دانیم و معتقد هســتیم تلاش دقیق و درستی 
برای رفع مشــکلات مردم ندارند. ما به وظایف 
قانونی خود عمل می کنیم و مطابق با آن ســعی 
خواهیم کــرد برای دولت ریل گــذاری کنیم که 
 در این مسیر هر بخشی از دولت که آمادگی 

ً
قطعا

همکاری داشته باشد، آن را تقویت خواهیم کرد؛ 
اما بــرای بخش هایی که بخواهنــد به وضعیت 
موجود ادامه بدهند، ناکارآمدی داشته باشند یا در 
مسیر ریل گذاری های تعیین شده از سوی دولت 
حرکت نکنند، از ابزارهای قانونی و نظارتی خود 

استفاده خواهیم کرد.

BBBBB با توجه به شــرایط ناشی از بیماری 
کرونــا، چه ایــده و برنامه هایی برای 

دوران پساکرونا خواهید داشت؟
از آنجا که مردم، به ویژه قشــر آســیب پذیر دچار 
مشــکلات اقتصادی شــده اند، باید برنامه هایی 
برای ترمیم آن داشته باشیم و بتوانیم سیستم تأمین 
اجتماعــی را تقویت کنیم تا اگــر در آینده دچار 
مسائل این چنینی شدیم، این اقشار دچار مشکل 
نشــوند. همچنین به تقویــت دولت الکترونیک 
نظر دارم؛ این شرایط نشان داد از این جنبه دچار 
 مشکل هستیم و باید در این حوزه ها سرمایه گذاری 

کنیم.

نظارت ها را تقویت می کنیم

   دریچه    

رکود اقتصادی که چندین ماه پیش آغاز شده بود، 
اختلافات تولیدکنندگان نفت و حالا شیوع ویروس 
کرونا ســقوطی تاریخی را در بازار نفت رقم زده 
است. شرایطی که موجب شده است کشورهای 
عربی حــوزه خلیج فارس بیــن ۶۵ تا ۹۰ درصد 
از درآمدهای خود را از صادارت نفت به دســت 
می آورند، اکنون با چالش هایی کم ســابقه مواجه 
شــوند که حتی در بحران نفتی دهه هشــتاد قرن 
گذشته میلادی شاهد آن نبوده اند. درباره پیامدهای 

کاهش قیمت نفت بر دولــت  رانتی عربی حوزه 
خلیج فارس و به طور خاص کشوری مثل عربستان 
سعودی که به عنوان یک قدرت منطقه ای و یکی از 
صادرکنندگان عمده نفت در دنیا فعالیت می کند، 

موارد زیر قابل ذکر است:
 ۱- هرچنــد اکثــر کشــورهای عربــی حــوزه 
خلیج فــارس در ســال های اخیــر بهبــود قابل 
ملاحظه ای را از لحاظ ســطح معیشت و ایجاد 
زیرساخت شــاهد بوده اند، اما این گونه اقدامات 
به ایجاد فرصت های شــغلی کافی، به ویژه برای 
جوانان، منجر نشده اســت. ضمن اینکه بخش 
عمده بازار کار این کشورها در اختیار نیروی کار 
خارجی است که به واسطه پول نفت در این کشور 
حضور دارند و کاهــش درآمدهای نفتی بیش از 

پیش به بحران بیکاری دامن می زند.
 ۲- بــا وجود توافقــی که برای کاهــش تولید و 
صادرات نفت حاصل شده، قیمت نفت همچنان 
روند کاهشی داشته و به پایین ترین سطح خود در 
دو دهه اخیر رسیده است، امری که نتیجه آن تعمیق 
رکود در اقتصاد کشورهای عضو شورای همکاری 
خلیج فارس خواهد بود و انتظار می رود این رکود 

برای سال ۲۰۲۰ حدود ۲/۷ درصد باشد. 
۳- در عربستان، کسری ۱۳ میلیارد دلاری بودجه 
جاری این کشور مقامات را وادار کرده است با ارائه 
بسته های حمایتی، از پروژه های کوچک و متوسط 
حمایت کننــد و در وضع عــوارض گمرکی نیز 
تجدید نظر شود و کاهش درآمدهای نفتی می تواند 

به تشدید این وضعیت دامن زند.

 4-طرح موسوم به چشــم انداز ۲۰۳۰ است که 
درواقع بیانگر بلندپروازی های »محمد بن سلمان« 
برای ایجاد تنوع در اقتصاد عربســتان و کاستن از 
وابســتگی به فروش نفت است. اگرچه در نهایت 
قرار است مبنای اقتصادی این کشور را تغییر دهد،  
اما اجرای آن نیاز به تزریق هنگفت درآمدهای نفتی 
به منظور ایجاد زیرساخت های لازم است که با این 
وضعیت بازار این طرح با مخاطرات جدی روبه رو 
خواهد شــد. در این زمینه خبرگــزاری اقتصادی 
»بلومبرگ« تأکید کرده است روند کنونی تحولات 
به فروپاشی طرح عربستان سعودی برای دوره پس 
از نفت منجر خواهد شــد و شــاید تنها عربستان 
بتواند با تکیه بر ذخایر دلاری خود از وارد شدن به 

بحران جلوگیری کند. 

 سقوط آزاد

 نگاهی به مجلس آینده در گفت وگو با سیدنظام الدین موسوی منتخب مردم تهران

محمدرضا بلوردی
کارشناس  بین  الملل

تأثیر کاهش قیمت نفت بر حکومت های عربی حوزه خلیج فارس

زهرا ظهروند
خبرنگار
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پیوست

کنکاش

  تَرَک در 
انگاره هالیوودی نمی توانید!

 آخرین خبری که از ســرزمین 
ایــران مخابره شــده و مقامات 
سیاسی و نظامی و رســانه های خبری و 
تحلیلی دنیا، به ویژه آمریکا را شوکه کرده، 
خبــر پرتــاب موفقیت آمیــز ماهــواره 
چندمنظــوره »نور« ســاخته غیورمردان 
علمی و مهندسی نیروی هوافضای سپاه 
بوده اســت.  بی شک ماهواره تحقیقاتی ـ 
نظامی نور دســتاوردهای سترگی دارد و 
نمادی از شروع پرافتخار چله دوم انقلاب 
در راســتای عملیاتی سازی گام دوم بیانیه 
است.مســئولان  اســلامی  انقــلاب 
شکســت خورده کاخ ســفید طی اظهار 
نظــری ســخیف و ابلهانه، پرتــاب این 
ماهواره نظامــی را نقض قطعنامه ۲۲۳۱ 
شورای امنیت سازمان ملل و برجام اعلام 
کردند. این سخن اگرچه واکنش کشورها 
و اعضای شورای امنیت، مانند روسیه را 
مبنی بر اینکه این اقدام نظامی ایران به هیچ 
عنــوان نقــض قطعنامه شــورای امنیت 
نیست، برانگیخت، اما نیاز است ابعاد آن 

دقیق تر واکاوی شود.
۱ـ در هیچ کجای ایــن قطعنامه و برجام 
ممنوعیت اقدام علمی و نظامی ایران در 
حوزه های دفاعی، ازجمله صنایع هوافضا 
قید نشده اســت و آنچه به واسطه ارتباط 
قطعنامه ۲۲۳۱ و برجام با مباحث هسته ای 
 به آن می شــود تأکید کرد، این است 

ً
اتفاقا

که کشــورهای برخوردار باید طبق عرف 
و کنوانسیون های بین المللی در به دست 
آوردن دانــش و فناوری هــای صلح آمیز، 
همانند هسته ای و سایر امکانات دفاعی، به 
کشورهای عضو پروتکل ها و کنوانسیون ها 

که غیربرخوردار هستند، کمک نمایند.
با پیشــرفت  ۲ـ مخالفــت آمریکایی ها 
و توســعه علمی و فنی مــا در حوزه های 
مختلــف بحث امروز و دیروز نیســت و 
 به ضدیت آنها با انقلاب، استقلال و 

ً
اساسا

آزادی خواهی ملی ایرانیان و نظام اسلامی 
مربوط می شود؛ به گونه ای که اگر نظامی 
غیر از جمهوری اســلامی در ایران ســر 
کار بود و حاکمیتی داشــت کــه با منافع 
 نه تنها هیچ 

ً
آمریکایی ها هم سو بود،  قطعا

منعی در اکتساب دانش های جدید ایجاد 
نمی کردند، بلکه لطف و مساعدت علمی 
و آموزشــی هم شــامل حالش می شد؛ 
شــاهد مثال این ادعا رژیم های وابســته، 
ازجمله ایران دوران پهلوی هاست؛ از این 
رو جمهوری اســلامی ایران نه تنها از این 
اظهار نظر معاندانــه آمریکایی ها تعجب 
نکرد، بلکه همواره به دلیل خوی استکباری 
آمریکا انتظــار آن را دارد که هم زمان، در 
کنار مساعی  بلیغه اش برای پیش روندگی 
و پیش برندگی انقلاب و نظام اســلامی، 
بخشی از توان و انرژی خود را نیز مصروف 
خنثی ســازی ســازهای مخالف و موانع 
ناجوان مردانه دشمنان، به ویژه آمریکایی ها 
کرده است و با وجود همه این کارشکنی ها 
به چنین قله افتخاری نائل می شــود. این 
اسلامی  انقلاب  الهام بخشــی  موضوع، 
را حفظ و تقویت می کنــد و این پیروزی 
کمی نیســت؛ در حالی که آمریکایی ها با 
انگاره سازی هالیوودی همواره خواسته اند 
اســتعدادهای انسانی را مسخ و این دروغ 
بزرگ را به دنیا القــا کنند که بدون رأی و 
نظر موافق آمریکا نمی شــود در مرزهای 
دانش و فناوری های نوین جهانی حرکت 
کرد. اینکه انقلاب اسلامی در این انگاره 
رَک ایجاد کرده است آمریکایی ها را بیشتر 

َ
ت

عصبانی می کند.

ویژه پرتاب موفقیت آمیز ماهواره نور

BBپیش روی چراغ خاموش
»سردار سلامی« پس از این پرتاب موفق اعلام کرد: 
»امروز دیگر از فضا دشــمنان را کنترل می کنیم.« 
و »ســردار امیرعلی حاجــی زاده« فرمانده نیروی 
هوافضای سپاه با بررســی ابعاد مختلف این اقدام 
بزرگ اظهار داشت: »این موفقیت لطف و عنایت 
الهــی بود. یادی می کنم از شــهید تهرانی مقدم که 
پایه گذار این صنعت بود. از دانشگاه ها و شرکت های 
دانش بنیان، عزیزان وزارت دفاع و به ویژه ســازمان 
صنایع هوافضا که ما را در ساخت موتور مرحله اول ـ 
که به موشک های زمین به زمین مربوط است ـ یاری 

کردند، تشکر می کنم.«
وی افــزود: »ما می دانســتیم که دشــمنان به دنبال 
رصد این کار هســتند و تلاش کردیم که به صورت 

چراغ خاموش کار را پیش ببریم.«

BBبُعد پنجم امور نظامی
ســردار حاجی زاده با بیان اینکه حضور نظامی در 
فضا یک نیاز است، گفت: »بدون حضور در فضا از 
خیلی امکانات نظامی و غیرنظامی که ابعاد وسیعی 
دارد، محروم هستیم؛ در واقع در بحث نظامی، بُعد 
پنجم امور نظامــی پس از زمینی، دریایی، هوایی و 

سایبری، فضایی است.«

BBتوسعه فرماندهی فضایی
ســردار حاجی زاده درباره ضرورت ورود ســپاه به 
عرصه فضایی گفت: »در سال ۸۸ با تصویب فرمانده 
معظم کل قوا، نیروی هوایی سپاه به نیروی هوافضای 
سپاه تبدیل شد. از آن روز ما یک فرماندهی به عنوان 
فرماندهــی فضایی در نیرو تأســیس کردیم و طی 
این ۱۱ ســال اقدامات بسیار گسترده ای انجام شده 
 به دنبال توسعه این فرماندهی هستیم. 

ً
است. طبیعتا

همان طور که فرماندهی موشــکی ما در سال ۶۳ با 
دو سکو شــروع کرد و امروز به یک قدرت نظامی 
تبدیل شده است، ان شاءالله روزی خواهد رسید که 
فرماندهی فضایی ما هم جایگاه ویژه ای در کشور، 
هــم در بخش دفاعی و هم بخــش غیردفاعی پیدا 

خواهد کرد.«

BBماهواره برها با سوخت جامد
فرمانــده نیــروی هوافضای ســپاه با بیــان اینکه 
سمت گیری ما اســتفاده از ماهواره برهای سوخت 
جامد است و تمام مراحل را سوخت جامد خواهیم 
کرد، گفت: »در همین مورد اخیر، موتور مرحله اول 

ســوخت مایع بود، برای اینکه می خواستیم ارزان 
شود. الآن که کار ما تثبیت شده است، موتور مرحله 

اول را هم سوخت جامد خواهیم کرد.«

BBسردار جوان و دانشمند
چیزی که در این میــان جالب بود، رونمایی از یک 
فرمانده و سردار جوان و دانشمند به عنوان فرمانده 
فضایی نیروی هوافضای ســپاه در رسانه ملی بود. 
ســردار »علی جعفرآبادی« فرمانده فضایی نیروی 
هوافضای سپاه اظهار داشت: »ماهواره ای که پرتاب 
شد، بخشی از پازلی بود که در این پازل قرار است 
عملیات های شناســایی و پشــتیبانی راهبردی در 
عملیات های شناســایی، ارتباطی و ناوبری انجام 
شود و این همان ضرورت دستیابی به فضاست. ما 
 از این ماهواره ها اســتفاده کنیم و بتوانیم 

ً
باید حتما

خدمات را به نیروهای مسلح ارائه کنیم.«

BBاولین مأموریت
سردار جعفرآبادی اظهار داشت: »اولین مأموریت 
این ماهواره شناســایی اســت. در حــوزه دفاعی 
لازم داریم که آگاهــی موقعیتی و آگاهی وضعیتی 
از پیرامون خود داشــته باشــیم که سنسورهایی که 

روی این ماهواره نصب شــده اند، این کار را انجام 
می دهند. در حوزه هــای غیردفاعی در مخاطرات 
طبیعی، ســپاه همیشــه نقش فعالی دارد که لازم 
است این فعالیت ها پشتیبانی انجام شود.« فرمانده 
فضایی نیروی هوافضای ســپاه ادامه داد: »ماهواره 
نور ـ۱ در کلاس ماهواره های لئو است که در ارتفاع 
4۳۰ کیلومتــری قــرار دارد. ما این ماهــواره را از 
کویر مرکزی به ســمت دریای عمان پرتاب کردیم 
و ســیگنال دوم آن را در شمال غرب کشور )تبریز( 
دریافت کردیم و مطمئن شدیم که ماهواره در مدار 
4۳۰ کیلومتری قرار گرفته است و مأموریت آن هم 

شناسایی است.«

BBبرنامه آینده
وی بــا بیان اینکه این ماهواره روزانه ۱۶ بار دور کره 
زمین می چرخــد، افزود: »این کاری که در ســپاه 
انجام شــده، یک ابرپروژه است که شامل ماهواره، 
ماهواره بر، ایستگاه های زمینی و مرکز کنترل ماهواره 
است که طی نقشه راه جامع و معینی پیش می رود. 
ماهواره نورـ۱ اولین ماهواره بوده، ما در نقشه راه مان 
ماهواره های با مقیاس بزرگ تر و مدارهای بالاتر را 

داریم.«

فتح الله پریشان
کارشناس سیاسی

والفجر هشت فضایی
 گزارش صبح صادق از اقدام مقتدرانه سپاه در پرتاب ماهواره نظامی نور

 »لاحول و لا قوة الا بالله  العلی العظیم« 
از ذکرهای پربرکتی بود که در کلامش 
 
ً
زیاد تکرار می شد. او با تکرار این ذکر، خصوصا

هنگام انجام کارهای بزرگ و به ظاهر ناشدنی، باور 
و اعتقادش را بیان می کرد که معتقد است: »هیچ 
حرکت و استطاعتی جز به مشیت خداوند بزرگ 
نیست.« آیه شــریفه »و ما النصر الا من عند الله 
العزیز الحکیم« را با تمام وجود می خواند و مفهوم 
آن را به شکل های مختلف به مخاطب، هم رزمان 
و شــاگردانش منتقل می نمود که: »فتح و پیروزی 

فقط از جانب خداوند توانای حکیم است.«
ســال ها پیش که »سرلشکر سلامی« فرمانده 
وقت نیروی هوایی سپاه بود، آن مؤمن بااخلاص و 
ولایت مدار، در سمت فرماندهی موشکی نیروی 
هوایی، آرام و به ظاهر خاموش پروژه های بزرگ 
و بــه دور از تصور خیلی هــا را با مجاهدت های 

شــبانه روزی پیش می برد. سه شنبه روزی بود که 
جلسه شــورای تحلیل هفتگی معاونت سیاسی 
ســپاه را در ســتاد نیروی هوایی برگزار کردیم و 
آن عزیزی که اکنون آســمانی شده و »عند ربهم 
یرزقون« اســت، مهمان ویژه جلسه ما بود. در آن 
جلســه، با نگاه های عالمانه و ایده های بزرگش 
 حاضران را مجذوب خویــش و به آینده امیدوار 
کرد. پس از گذشــت سال ها، به خوبی جملاتش 
در ذهنم به یادگار مانده اســت که گفت: »روند 
تحولات به گونه ای است که در آینده، کشورهایی 
قدرتمند هستند که در فضا حضور داشته باشند و 
سهم خود از فضا را به دست گیرند.« وقتی »سردار 
سلامی« فرمانده محترم کل سپاه، لحظاتی پس از 
پرتاب موفق ماهواره »نور« با ماهواره بر »قاصد« 
گفت: »به فضل الهی، ســپاه امروز فضایی شد« 
به ناگاه و در یک لحظه، تمام ســخنان دلنشین و 
ایده های بزرگ و امیدبخش شــهید تهرانی مقدم 
در جلسه شورای تحلیل معاونت سیاسی به ذهنم 
خطور کــرد. خلاصه کلام آن روز ســردار حاج 
حسن تهرانی مقدم این بود که ماندگاری جمهوری 
اسلامی و انقلاب اسلامی  در گروی قدرتمندی 

و قوی شدن اســت. او باقاطعیت می گفت برای 
حفظ انقــلاب و نظام اســلامی و غلبه بر جبهه 
استکبار، جمهوری اسلامی باید به باشگاه فضایی 
ورود پیدا کند. حاج حسن تهرانی مقدم فاصله ها، 
عقب ماندگی ها، تحریم ها، فشارها، کارشکنی ها 
و همه محدودیت های دیگر را می دانست؛ لکن 
در پرتوی همان اعتقادات راسخ که در صدر این 
نوشتار آمد،  از پروژه های در دست انجام گفت، که 

هدفش وارد کردن ایران به باشگاه فضایی است. 
را ضرورتــی  ایــن مســیر  در  او حرکــت 
اجتناب ناپذیر برای حفظ استقلال، عزت، کرامت 
و منافع ملت ایران می دانست. اکنون شاگردان و 
هم رزمان شهید تهرانی مقدم در نیروی هوافضای 
سپاه پروژه فضایی شــدن ایران و سپاه را به انجام 
رسانده اند و به تعبیر زیبای سردار سلامی، سپاه را 
فضایی کردند. خوشحالی ملت ایران و دوستان 
انقلاب اســلامی در سراســر جهان از یک  سو، 
 خشــم و عصبانیت مستکبران عالم از دیگر سو، 
از عظمت این دســتاورد حکایت می کند. سپاه با 
ورود به باشــگاه فضایی و در مسیر تولید قدرت، 
به جهشــی حیرت آور و تحســین برانگیز دست 

یافت. این دســتاورد بزرگ،  بسیاری از معادلات 
و محاســبات را تغییر خواهــد داد؛ البته ناگفته 
پیداســت که این پرتاب موفق ســپاه، آغاز یک 
حرکت و گشوده شدن اولین دروازه های فضایی 
روی ملت پرافتخــار و باعظمت ایران اســت. 
شاگردان تهرانی مقدم، متخصصان و دانشمندان 
سپاه و بسیج روزی در ادامه این حرکت و دستاورد 
بزرگ، ملت ایران را صاحب ایستگاه های بزرگ 
فضایــی خواهند کرد. رســیدن به ایــن نقطه و 
موقعیت به عنوان یک ضرورت، دور از دسترس 
ملت ایران و فرزندان سپاهی اش نیست. حرکت 
در این مسیر،  پیش نیاز قطعی برای »برپایی تمدن 

نوین اسلامی« و »قوی تر شدن« ایران است.
 ســپاه فرمان  »قوی تر شــدن«  فرمانده معظم 
کل قوا، حضــرت امام خامنه ای)مدظله العالی( 
را دریافت کرده و  با تمام توان و با اعتقاد راســخ 
به »لا حول  و لا قوة الا بالله العلی العظیم« و »و 
ما النصر الا من عند الله العزیز الحکیم« این راه 
پرخیر و برکت را که از مصادیق امر الهی »و اعدوا 
لهم مااستطعتم من قوة« است، طی خواهد کرد. 

ان شاءالله

 قاصد و نور شهید تهرانی مقدم
سردار یدالله جوانی

معاون سیاسی سپاه

سپاه به فرمان امام خامنه ای لبیک گفت

امــروزه عملیات روانــی یکــی از ابزارهای مهم 
به منظــور تأثیرگذاری بــر رفتار ســایر بازیگران 
تلقی می شــود که با هزینه هایی کمتــر از اقدامات 
ســخت افزاری می تواند نتایجی مشابه حتی با دوام 
بیشتر از آن را به دنبال داشته باشد؛ از این رو دشمن 
همواره از آن علیه نظام مقدس جمهوری اســلامی 
استفاده کرده است. مأموریت های نظامی و امنیتی 

ســپاه به دلیل تعارض با سیاســت های استکباری 
غرب به رهبری آمریــکا، دارای جایگاهی ویژه در 
سیاســت خارجی این کشورهاست. برای مقابله با 
این توانمندی ها، دشــمن با استفاده از ابزار گسترده 
رسانه ای خود تلاش می کند تا مقولاتی، چون نقض 
امنیت منطقه، نقض قوانین بین المللی، تروریسم و 
حمایت از تروریســم، انزوای جهانی، جنگ طلبی 
و تلاش برای دســتیابی به سلاح غیر متعارف را به 
جامعه مخاطب خود القا کند؛ از این رو رشد فزاینده 
عملیات روانی دشــمن علیه سپاه در مقوله نظامی ـ 

امنیتی، حکایت از حساسیت دشمن بر فعالیت های 
نهضتی، برون مرزی و موشکی سپاه دارد.

فعالیت های دشــمن در قالب عملیات روانی، 
مبیّــن تلاش گســترده دشــمن برای شــکل دهی 
تصاویری منفی از سپاه برای مخاطبان هدف است. 
دشــمن برای اجرای ســناریوی منفی سازی علیه 
سپاه پاســداران و باورپذیرتر کردن عملیات روانی ـ 
رسانه ای خود از این طریق تردیدهایی درباره صحت 
و مشروعیت اقدامات نهضتی ســپاه در مخاطبان 
شــکل گیرد. حال پرتاپ ماهواره »نور« به فضا از 

طریق  نهاد مقدس ســپاه پاســداران چنان دقیق و 
حساب شــده صورت گرفت که اجازه نداد دشمن 
بتواند فضاســازی رســانه ای را علیه کشور انجام 
دهد. موفقیت در این زمینه مرهون به کارگیری دقیق 
حفاظت اطلاعات و عدم اطلاع رســانی در فضای 
عمومــی قبل از پرتاپ ماهواره نــور بود. این اتفاق 
فرصت فضاســازی رسانه ای علیه سپاه را از جریان 
رســانه ای غرب گرفت و برای مدت ها پس از این 
عملیات غرورآفرین، دشــمن را در سردرگمی فرو 

برد. 

دفاع مقدس تکرار شــد؛ این بار تکراری مانند والفجر هشت. در ســکوت کامل و در شرایط رصد صددرصدی دشمن، عملیات بزرگ 
ورود نظامی ایران به فضا، از ده سال پیش آغاز و در حال پیش روی بود؛ سرانجام فرماندهی نیروی هوافضای سپاه حضور در عرصه پنجم 
صلابت نظامی را رقم زد تا پرتاب اولین ماهواره نظامی ایران که در شرایط تحریم و با فناوری صددرصد بومی، ساخته شده است، پیام اقتدار 

جمهوری اسلامی را به جهان مخابره کند. 

عملیاتی که فرصت را از دشمن گرفت
مرتضی سویلمی 
کارشناس سیاسی
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وضعیتقرمزدربحرانها!

هاآرتص: در اســرائیل ساختار مقابله با شرایط غیرمترقبه فقط روی 
کاغذ اســت و فرماندهی جبهــه داخلی هیچ ابــزاری برای مدیت 
بحران ها در اختیار ندارد؛ درحالی که ســاختار نظامی نیز هم دانش 
و هم آمادگی کافی برای مقابله با مشــکلات جبهــه داخلی را پیدا 
نکرده اســت. چیزی به نام برنامه مقابله با بحــران در ارتش وجود 
 ندارد، تلاش هایی بــرای انجام آن صورت گرفت، اما با شکســت 

مواجه شد.

بهترینجنگافزاربرایخلیجفارس

نشنالاینترســت: زیردریایی هایی که نیروی دریایی ایران در اختیار 
دارد، شاید در قیاس با زیردریایی های هسته ای قدرت کمتری داشته 
 ایده آل هستند؛ 

ً
باشند؛ با این حال، آنها برای منطقه خلیج فارس کاملا

چراکه خلیج فارس در مقایسه با اقیانوس ها و آب های آزاد، کم عمق تر 
و باریک تر اســت که این مسئله آن را برای زیردریایی هایِ کوچک تر 
بسیار مناسب می کند. در این فضا، برای ایران زیردریایی های هسته ای 
هیچ کاربردی ندارنــد؛ در عوض، زیردریایی هــای کوچکِ دیزل ـ 
برقی ایران می توانند در شرایطی که موتورِ خود را خاموش کرده اند، 
در انتظار اهداف شان بنشــینند. این زیردریایی ها به سختی از سوی 
دشمنان شان قابلِ کشف هستند و می توانند از چشمان آنها پنهان بمانند 

و به ناوگان دشمن، شبیخون بزنند و آنها را غافلگیر کنند.

سیاستچندقطبی!

نیویورکتایمز: هیچ شکی نیست که به دلیل تعطیلی برخی بخش ها 
در آمریکا، نگرانی برای عواقب اقتصادی در این کشور وجود خواهد 
داشت؛ اما جمهوری خواهان و به ویژه »ترامپ«، به فکر )انتخابات( 
ماه نوامبر هستند و تنها چیزی که رئیس جمهور آمریکا می داند، این 
فت و خیز وضعیت اقتصادی تغییر می کند. 

ُ
است که سر نوشت وی با ا

اگر او در کمپین انتخاباتی خود پیروز نشــود، در سیاست  چندقطبی 
 جمهوری خواهان کنگــره را نیز با خود پایین 

ً
ملــی آمریکا، احتمالا

خواهد برد.

علاقهمندیهایترامپ

رأیالیــوم: »ترامپ« فقــط دو چیز را دوســت دارد؛ اول، دولت 
اشغالگر اسرائیل)رژیم صهیونیستی(، و دوم، اموال عربی »رهاشده«. 
او از هر چیز دیگری غیر از آنها متنفر است. ترامپ با سازمان یونسکو 
به دلیل محکوم کردن نژادپرستی اسرائیل جنگیده و همه کمک های 
خود به ســازمان »رونروا« را متوقف کرده اســت؛ زیرا این سازمان 
حداقل لقمه نانی را برای پناه جویان فلسطینی که ترامپ خواهان محو 
آنها از روی نقشه است، فراهم می کند. اکنون او شمشیر تحریم مالی 
خود را به روی ســازمان جهانی بهداشت کشیده است؛ زیرا رئیس 
اتیوپیایی آن دروغ ها و اخبار کذب وی درباره ویروس کرونا و اتهامش 

به چین به عنوان کشور منشأ ویروس را حمایت نکرد.

کمکهایبیتأثیر!

مؤسسهکارنگی: ایالات متحده با عربستان سعودی در برنامه های 
متعددی به منظور بهبود آموزش نیروهای ویژه و مقابله با تروریســم، 
ادغام سیستم های دفاع هوایی و موشکی، تقویت دفاع سایبری، تقویت 
امنیت دریایی و توسعه قابلیت های مهم امنیتی زیرساختی همکاری 
دارد. حملات ســپتامبر ۲۰۱۹ به تأسیسات نفتی عربستان سعودی 
در »عبقیق« و »خوریس« به علاوه شکست در مقابله با حوثی ها در 
یمن نشان می دهد این مســاعدت های متنوع امنیتی ایالات متحده 
ظرفیت های ســعودی را، چه در دفاع از قلمرو و چه در اعمال قدرت 

در یمن، بالا نبرده است.

جهان

یادداشت

 سناریوهای تحقق
 معامله قرن

با توجه بــه روندهــا و فرایندهایــی که بر 
سیاســت خارجی و امنیت ملــی آمریکا و 
رژیم صهیونیستی حاکم است، حتی شیوع 
ویروس کرونا و بحرانی در این ابعاد نیز هرگز 
به معنای غفلت سیاســتمداران آمریکایی ـ 
صهیونیستی از پیگیری طرح های بین المللی 
و منطقه ای، از جمله معامله قرن نیست؛ تا 
جایی که این روزها و با انتشــار خبر توافق 
گانتز و نتانیاهو ســخن از تشــدید اقدامات 
برای نهایی شــدن این معامله مطرح شــده 
است از این رو جهان اسلام، به ویژه گروه های 
فلسطینی و نیروهای مقاومت در منطقه نیز 
ضمن رصد دقیق تحولات سیاسی و میدانی، 
نباید از توطئه دشــمن غافل باشــند. درباره 
اینکه سناریوهای آمریکا و رژیم صهیونیستی 
برای پیشبرد معامله قرن در ماه های پیش رو 
چیست، موارد متعددی قابل شناسایی است 
 با توجه به شــناخت و تجربه ای که 

ً
که اتفاقا

از ایــن دو بازیگر مخرب وجــود دارد، این 
سناریوها در دستور کار قرار گرفته اند:

۱ـ تلاش برای عادی سازی و عمق بخشی 
بیش ازپیش به مناســبات میان کشورهای 
عربی و رژیم صهیونیستی و آشکارسازی 
آن؛ با توجه به اینکه برخی کشورهای عربی 
بخشی از پیشبرد پروژه معامله قرن تعریف 
شده اند و روابط تا زمانی که پنهانی باشند 

نمی تواند تأثیر مورد انتظار را ایجاد کند.
۲ـ تعمیق روابط کشورهای عربی با رژیم 
صهیونیســتی به ویژه در حوزه های امنیتی 
و اقتصادی که می تواند بسترســاز تحقق 

معامله قرن باشد.
۳ـ تلاش برای ایجــاد فضای بی ثبات و 
ناامن در منطقه، به ویژه در محیط پیرامونی 
رژیم صهیونیســتی؛ چراکه تجربه نشان 
داده اســت راهبردهای آمریکا در فضای 
ناامن و بی ثبات نســبت به فضای امن و 
باثبات سیاسی و امنیتی از قابلیت اجرایی 

و عملیاتی بیشتری برخوردار است.
۴ـ تقلیل مسئله فلسطین از آرمانی اسلامی 
به نزاع عربی ـ صهیونیستی، همراه سازی 
افکار عمومی، رســانه ها و ساختارهای 
دولتی و سیاسی منطقه و جهان با معامله 
قرن و تــلاش برای معرفــی آن به  عنوان 
 بیش از ۷۰ 

ِ
طرحی که نقطه پایانی بر نزاع

ساله عربی ـ صهیونیستی است.
۵ـ با توجه به اینکه اســاس طرح معامله 
قرن بر مشــوق های اقتصادی قــرار داده 
شــده اســت، دولت آمریکا با همراهی 
رژیم صهیونیســتی تــلاش خواهد کرد 
بیش  از  پیش منافذ اقتصادی فلسطینیان را 
مسدود کند و با ایجاد تنگناهای اقتصادی 
و معیشــتی، زمینــه را بــرای همراهی 

فلسطینیان با معامله قرن مهیا کند.
۶ـ افزایــش تحــرکات آمریــکا و رژیم 
صهیونیســتی در ســازمان ها و نهادهای 
بین المللــی برای مشروعیت بخشــی به 
مبانی طرح معامله قرن و پیگیری تحقق 
آن با استفاده از اهرم های بین المللی که در 

اختیار دارند. 
۷ـ با توجه بــه اینکه ایــران و گروه های 
مقاومت اســلامی موانع عمده و اصلی 
پیشبرد طرح معامله قرن در منطقه دانسته 
می شــوند، آمریکا و رژیم صهیونیســتی 
تــلاش خواهنــد کــرد در دو عرصــه 
نرم افزاری )ایران هراسی و برجسته سازی 
تهدید ایران( و سخت افزاری )دامن زدن 
به درگیری های میدانی در سوریه، عراق، 
یمن و...( با درگیر کردن ایران و گروه های 
مقاومت در ســایر موضوعات منطقه، از 

شدت موانع پیش رو بکاهند.

   رصد    

وضعیتقرمزدرتلآویو

  ســوریه در ابعــاد مختصاتی جبهه 
مقاومت نقشی کلیدی دارد و مقاومت ۱

چندساله آن در برابر تروریست های خارجی، 
ســوریه را به یک دولت ـ ملت مقاومت تبدیل 
کرده است. طی ســال های گذشته، تحولات 
مربوط به سوریه روندی سینوسی و سیال به خود 
گرفته و حضور بازیگران مختلف به پیچیدگی 
موضوع منجر شده است. در این میان، برخی 
کشــورها، همچون ایران رویکرد و نگاه آنها به 
مسائل موجود را در راستای حل بحران موجود 
و رسیدن به مسیری باثبات برای حل اختلافات 
موجود در نظر گرفته اند. ســفر هفته گذشــته 
وزیرخارجــه ایــران به ســوریه را نیــز باید 
نشئت گرفته از همین رویکرد و تحولات مدنظر 

قرار داد. 

 این سفر در وهله اول نشان دهنده عمق 
روابط دو کشــور و از ســوی دیگر، ۲

حمایت مکــرر ایــران از جبهــه مقاومت و 
کشــورهای آن است. با ترور سپهبد سلیمانی، 
شــاید این موضوع در اذهان برخی کشورهای 
فرامنطقه ای و منطقه ای شکل گرفته باشد که با 
فقدان ایشــان، خللی در محور مقاومت ایجاد 
خواهد شد؛ اما در واقع سفر وزیر امور خارجه 
به ســوریه و سفر فرمانده نیروی قدس به عراق 
اعلام حمایت از کشــورهای محور مقاومت 

است.

آخرین دور از گفت وگوهای آســتانه، 
مورخ  ۱۹ و۲۰ آذر ۱۳۹8 در شــهر ۳

»نورسلطان« پایتخت قزاقستان برگزار شد. قرار 
بــود دور بعدی این مذاکــرات فروردین ماه در 
ایران برگزار شــود که با شیوع ویروس کرونا به 
تعویق افتاد. مذاکرات آســتانه را باید در مقطع 
کنونی تنها راه بن بســت سیاســی در ســوریه 
دانست؛ زیرا بســیاری از کشورهای دخیل در 
بحران سوریه به دنبال فرسایشی و ادامه دار شدن 

جنگ در آینده هستند. این مذاکرات چنانچه به 
نتیجه نهایی برســد، احتمال حل بســیاری از 
مشکلات موجود در ســوریه را فراهم خواهد 
کرد و روند به نتیجه رســیدن به توافقی کلی و 
اجماع داخلی را فراهم خواهد کرد. سفر وزیر 
امور خارجه ایران به ســوریه نشان دهنده عزم 
جدی ایران برای به نتیجه رسیدن این مذاکرات 
در چارچوب نشســت های آستانه و همچنین 
 حل  شــدن بحران ســوریه طــی ماه های آتی

 است.

تنها استان در ســوریه که از جانب 
تروریســت ها اشغال شــده، استان ۴

ادلب است. ادلب در مختصات امنیتی سوریه 
از جایگاه مهمی برخوردار است و آزادسازی 
آن به منزله تغییر معادلات میدانی و نظامی در 
شــمال ســوریه اســت؛ زیرا با از بین رفتن 
تروریست ها در این منطقه، نگاه دولت سوریه 
به سمت اشغالگران خارجی خواهد رفت. بر 
مبنای همین نــگاه ژئوپولتیکِ امنیت محور، 
ایران به دنبال تحکیم حاکمیت کامل سوریه و 
پایــان حضــور تروریســت ها و در ادامــه 
کشورهای خارجی در منطقه است؛ درنتیجه 
آقای ظریف با انجام این سفر بر حمایت ایران 
از ادامــه عملیات در ادلب و برچیده  شــدن 
حضور تروریست ها در ســوریه تأکید کرده 

است.

 می تــوان این گونــه عنــوان کرد که 
معادلات موجود در ســوریه دو بُعد 5

دارد: یک بعد آن میدانی و نظامی است که ایران 
با کمک های مستشــاری و حمایت از دولت 
قانونی ســوریه در برابر تروریست ها به منصه 
ظهور رسانده است و بعد دیگر آن سیاسی است 
بنابراین می توان گفــت حمایت های ایران در 
ابعاد نظامی و گذر ســوریه از بحران ســخت 
گذشته، منجر به این شده است که ایران نقش 
گســترده تری را در ابعاد سیاسی داشته باشد و 
درواقع این روند سیاســی تکمیل کننده مسائل 

نظامی گذشته خواهد بود.

فعالمنطقهای دیپلماسی
بازنگاهی به سفر محمدجواد ظریف به سوریه

   پنجره    

 با بحران در بازار نفت در پی شــیوع 
ویروس کرونا و نزول بی سابقه قیمت ۱

آن،  بــه ویژه قیمت نفــت آمریکا، بــار دیگر 
شکنندگی اقتصاد نفتی در پس تداوم نیازهای 
جهانی به این محصول نشان داده شد. با کاهش 
مصرف این محصول، کشورهای تولیدکننده نیز 
تلاش کردند هزینه های خود را با کاهش تولید 
جبران کنند؛ به همین علت عربستان سعودی، 
روســیه و ایالات  متحده تصمیم خود مبنی بر 
کاهش تولیــد را اعلام کردنــد. در این میان، 
عربســتان به  عنوان یکی از مقصــران اصلی 
کاهش قیمت نفت به ســبب افزایــش تولیدِ 
صورت گرفته قصــد دارد این کاهش تولید را 

زودتر از موعد آغاز کند. 
این سیاســت که تا حدودی ناشی از رقابت با 
روسیه و افزایش فشار بر ایران است، برخلاف 
روند معمول به نارضایتی هایی از سوی ایالات  
متحده نیز منجر شــد. با توجه به این مسئله، 
تصمیماتی برای کاهش تولید اتخاذ شــد،  هر 
چند که نتوانســت در وهله اول چندان مؤثر به 

نظر برسد.

عربستان سعودی نشــان داده است 
همچنان تلاش می کند سیاست های ۲

نفتی خود را در راســتای سیاست های ایالات 
 متحده تعریف کند. اگرچه این امر استثنائاتی 
نیز داشــته، اما عربســتان ســعودی همواره  
سیاســت های  از  انحــراف  به ســرعت 
ایالات متحده آمریکا را اصلاح کرده است. با 
توجه به ایــن میزان از رابطــه حامی ـ پیرو در 
عرصه بین المللی، حفظ اتحاد با ایالات متحده 
آمریکا از اولویت های نفتی عربستان بوده است. 
هماهنگی بالای این کشور با قدرت های بزرگ 
حکایت از این دارد که بازی سیاست عربستان 
سعودی با کشــورهای اوپک متفاوت است و 
 
ً
برای عربســتان ســعودی نفت ابزاری عمدتا

سیاسی است تا اقتصادی.

عربستان سعودی نشان داد در فضای 
بحران کرونایی نیز سیاست های ضد ۳

ایرانی خود را ادامه خواهد داد، سیاســتی که 
اوپک پلاس را بر اوپک اولویت می دهد. ریاض 
یک وجه از سیاست های نفتی خود را با در نظر 
گرفتن افزایش فشــار بر تهران پیش می برد که 
روند سیاست گذاری نفتی این کشور به ویژه از 
ســال ۲۰۱۱ به بعــد نیز این فرضیــه را اثبات 

می کند.

تصمیمات موازی در اوپک پلاس و 
کاهش توجه به اوپک نشــان می دهد ۴

باید بــرای این احتمال که عربســتان از اوپک 
خارج خواهد شــد، آماده بــود؛ برنامه ای که 
مدت هــا در محافل سیاســی و اقتصادی این 

کشور بررسی و نقد شده است.

 عربستان سعودی با کاهش تولید نفت 
خود به دنبال این است که نشان دهد 5

در حال کاهش وابستگی به اقتصاد نفتی است، 
آنچه در چارچوب سند ۲۰۳۰ نیز قابل پیگیری 
است. بر این اساس، عربستان سعودی به دنبال 
این اســت که از تهدید کاهش قیمت نفت به  
عنوان فرصتــی برای تســهیل گذار اقتصادی 
استفاده کند. اگرچه این گام ها بسیار محتاطانه 
انجام می شود، اما ممکن خطرهای خاص خود 

را نیز به همراه داشته باشد.

عربستان سعودی به دنبال این است که 
روابــط ایران و روســیه را بــه  عنوان 6

متغیرهای تأثیرگــذار منطقه ای تضعیف کند. 
اقتصاد مهم ترین ابزار عربستان برای ایجاد منافع 
مشترک اقتصادی با روسیه است، سیاستی که 
براساس برنامه های توســعه بن سلمان و البته 
ند در حال پیشروی است. عربستان با 

ُ
بســیار ک

این فرض که تحریم ها تــوان رقابت اقتصادی 
ایران را با این کشور گرفته است در تلاش است 
با ایجاد ارتباط گسترده اقتصادی با شرکای ایران 
قــرار منطقــه  برتــر  جایــگاه  در  را   خــود 

 دهد. 

خروجازاوپک؟
 نگاهی به بازار نفت و مناقشات سیاسی

   فراسو    

محمدرضا فرهادی
کارشناسمطالعاتمنطقهای

سجاد محسنی
کارشناسمسائلبینالملل

 حمید خوش آیند
کارشناسغربآسیا
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بازار

از دلایلی که نفت در اقتصاد ایران به سمت بودجه دولت ها سوق 
داده شده است، وجود رابطه ارگانیک بین نفت و دولت است. 
اینکه درآمدهای نفتی بیشتر در بخش هزینه های جاری دولت 
مطرح شــده است و کمتر در بخش سرمایه گذاری و توسعه ای 
وجود دارد، نشانگر مشکلی ســاختاری است. برای رفع این 
مشکل، در گام اول باید یک اصلاح نهادی در ساختارها ایجاد 
شود؛ به عبارتی، باید ساختارهایی مبتنی بر تولید و ارزش افزوده 
ایجاد شود؛ برای این کار باید تمام دریافت های افراد در سطوح 

مختلف بر اساس خلق ارزش افزوده باشد.

اصلاحساختارها
منهای نفت

بر اساس گزارش »رویترز«، گسترش حجم دورکاری و ارتباط 
شــبکه کارمندان و دفاتر مرکزی شــرکت ها در آمریکا ممکن 
است موجب شود مؤسسات آمریکایی به سمت کوچک کردن 
دفاتر خود حرکت کند. دورکاری میلیون ها نفر از کارمندان در 
آمریکا در چند سال گذشته سبب شده بود رشد قیمت املاک 
اداری در این کشور نسبت به قیمت سایر املاک کمتر باشد. در 
حال حاضر شرکت هایی نظیر مایکروسافت و گوگل پای کار 
آمده اند و با ارائه نرم افزارهایی شرایط را برای ارتباط آسان بین 

کارمندان و کارفرمایان به صورت دورکاری فراهم کرده اند.

نتایجدورکاری!
شاخص

برای درک بهتر مفهوم رشــد اقتصادی باید کشور را مانند یک 
کارگاه تولیــدی تصور کرد که در ســال ۱۰۰ واحد کالا تولید 
می کند. اگر در ســال بعد کشور رشــد اقتصادی ۱۰ درصدی 
داشته باشد، به این معناست که این کارگاه به جای ۱۰۰ واحد 
کالا، ۱۱۰ واحد کالا تولید کرده است و اگر این کشور در سال 
بعد رشــد منفی ۶ درصدی داشته باشــد، به این معناست که 
این کشور به جای ۱۰۰ واحد کالا، ۹۴ واحد کالا تولید کرده 
است؛ در واقع رشد اقتصادی را می توان میزان تغییرات تولید در 

کشور نسبت به سال گذشته دانست.

رشداقتصادیچیست؟
افزوده

  بررسی چگونگی مواجهه با گزارش تفریغ بودجه ۱۳۹۷ 
در گفت وگو با عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام

تقویتسازمانهاینظارتی
وگزارشفوریبهمردم   قرن بیست ویکم

 پایان نفت نیست

شیوع ویروس کرونا فعالیت های اقتصادی 
زیادی، از جملــه فعالیت های مربوط به 
گردشگری، مانند حمل ونقل و مسافرت ها 
به شــدت کاهش یافته است. کاهش این 
فعالیت ها به کاهش تقاضــای انرژی در 
جهان منجر شده و میزان تقاضای انرژی 
در جهان به طرز بی سابقه ای کاهش یافته 
اســت. این کاهش تقاضا در حالی است 
که حتی قبل از شــیوع ویروس کرونا نیز 
عمده اقتصادهای دنیا در شــرایط رونق 
اقتصادی قرار نداشــتند و رکودی نسبی 
در اقتصاد بیشتر کشورهای جهان حاکم 
بود؛ به نحوی که کشــورهای صادرکننده 
نفت معتقد بودند بــرای ایجاد تعادل در 
بازار نفــت و افزایش قیمت ها، صادرات 
نفت بایــد حدود یک تا یک و نیم میلیون 
بشکه  کاهش یابد. با شیوع ویروس کرونا 
این رکود به شدت عمیق تر شد و در پی آن 
تقاضای نفت نیز کاهــش یافت و آمارها 
حکایت از خروج ۳۰ میلیون بشکه نفت 
از مدار تولید دارد که تاکنون به هیچ وجه 
سابقه نداشته است. شرایطی که حداقل تا 
حدود یک سال دیگر ادامه خواهد داشت. 
 نفت تولیدشده در کشورها یا باید 

ً
طبیعتا

مصرف شــود یا در مخــازن و انبارهای 
 
ً
مخصوص ذخیره شود. مصرف نفت عملا

به علت کاهش تقاضا در پی شیوع ویروس 
کرونا کاهش یافته و موضوع ذخیره سازی 
نیز تا حد مشخص و محدودی امکان پذیر 
اســت؛ ضمــن اینکه به واســطه کاهش 
شــدید قیمت های جهانی، ذخیره نفت ـ 
حتی در صــورت امکان ـ صرفه اقتصادی 
ندارد؛ برای نمونه در شرایط فعلی، هزینه 
نگهداری نفت در مخازن کشتی ها بیشتر 
از قیمــت نفت خواهد بود؛ لــذا این کار 
صرفه اقتصــادی نــدارد و احتمال اینکه 
تولید در بسیاری از کشورهای تولیدکننده، 
با وجــود برخی هزینه ها و خســارت ها، 
متوقف شود،  ناگزیر و بسیار محتمل است. 
 این شرایط موقتی است و 

ً
با این حال، قطعا

بعد از پایان بیماری کرونا )درمان یا کشف 
واکســن( طی یک بازه سه ماهه اقتصاد به 
روال عادی خود باز خواهد گشت و شاهد 
افزایش شدید تقاضای نفت در دنیا هستیم 
 
ً
و بعد از پایــان این بحران تاریخی طبیعتا
شــاهد افزایش قیمت نفت خواهیم بود.
در میان کشورهای صادرکننده نفت، این 
موضوع کمترین آســیب را متوجه اقتصاد 
ایران خواهد کرد؛ چراکه ایران به ســبب 
تحریم هــای نفتــی، در ســال های اخیر 
 با عدم صــادرات نفت مواجه بوده 

ً
عملا

و نقش درآمدهای نفتی در بودجه کشــور 
به حداقل  میزان ممکن رســیده است.  از 
ســوی دیگر و با توجه به ارقام اعلام شده 
درباره میــزان فرارهــای مالیاتی، امکان 
اینکه دولت کمبود منابــع خود از طریق 
درآمدهای نفتــی را با توجه به درآمدهای 
مالیاتی، ازجملــه مقابله با فرار مالیاتی و 
ایجاد پایه هــای مالیاتی جدید تأمین کند 
 شدنی است و قابلیت اجرا دارد. با 

ً
کاملا

توجه به این موضوع به نظر می رسد شرایط 
برای تحقق ایران منهای نفت با  این توفیق 
اجباری مهیاست. بی شک قیمت نفت در 
آینده روند صعودی به خود می گیرد و باز 
هم شاهد نفت چند ده دلاری حتی نفت 
بــالای ۱۰۰ دلار خواهیم بود؛ باید برای 
آن روز آماده بود. امروز بهترین زمان برای 
خداحافظی با درآمدهای نفتی در بودجه 
و مصداق واقعی تبدیل تهدید به فرصت 

است.

یادداشت 

 BBBBارزیابیشــماازگزارشتفریغبودجه
۱۳۹۷کهازســویدیوانمحاسبات
کشورمنتشرودرآنمسائلپرحاشیهای

مطرحشدهاست،چیست؟
دیوان محاسبات کشــور درباره تفریغ بودجه سال 
۱۳۹۷ گزارشــی ارائه کرده که در آن اشــاره شده 
۴/8 میلیارد دلار مفقود شده است، مبلغی که برای 
واردات کالا با ارز دولتی اختصاص داده شــده بود. 
امــا با این وجود هنوز هیچ گونه خبری از چگونگی 
هزینه کرد ایــن ۴/8 میلیارد دلار به دســت نیامده 
اســت. به هر حال، با توجه به رقم بسیار بالایی که 
مشخص نیست به چه کسانی و چگونه تخصیص 
داده شده است، در جامعه حساسیت زیادی ایجاد 
شده و این موضوع به شدت نیازمند رسیدگی جدی 
قوه قضائیه اســت؛ خوشــبختانه رئیس محترم قوه 
قضائیه نیز دستور رسیدگی به این موضوع را صادر 

کرد.

 BBBBدلیلمفقودشــدناینمبلغطبقنظر
دیوانمحاســباتکوتاهیازســوی
ناظرانقانونیبــرفرایندتخصیصارز
بودهیامشکلازجایدیگریاست؟

دیوان محاسبات کشور در ســال ۱۳۹۷، هم زمان 
با رخداد چنیــن اتفاقی در تخصیص ارز دولتی، به 
واردات کالاهــای ضروری یا حتــی غیر ضروری 
 بر اساس روال همیشگی 

ً
نظارت داشته است و طبیعتا

باید گزارش و ایرادات وارد به نحوه تخصیص ارز یا 
قصورهای ممکن از سوی دیوان منعکس می شد اما 
به نظر می رسد چنین اتفاقی نیفتاده یا این تخصیص 
و نحوه هزینه کرد آن به موقع رصد نشده است؛ البته 
بنــده در این باره اطلاعات دقیقی نــدارم، اما روال 
معمول بررسی در حین تخصیص اعتبار و واردات 
همین روندی اســت که عرض کردم. به هر حال، 
وارد ســال ۱۳۹۹ شــده ایم و گزارش تفریغ بودجه 
سال ۱۳۹۷ نشــان می دهد متأسفانه گزارش تفریغ 
 
ً
بودجه ۱۳۹۷ از ضعف سازمان های نظارتی و ایضا
عملکرد نمایندگان مجلس شــورای اســلامی، به 
ویژه کمیسیون برنامه و بودجه حکایت دارد؛ چراکه 

کمیسیون برنامه و بودجه مجلس ناظر بر عملکرد 
دیوان محاســبات اســت و در عین حال ابزارها و 
اهرم هــای نظارتی لازم بر تخصیص ارز در ســال 
۱۳۹۷ را در اختیار داشته است؛ بنابراین کمیسیون 
برنامه و بودجه مجلس همان زمان نیز می توانست 
نظارت قابل ملاحظه ای بر این موضوع داشته باشد.

 BBBBپیگیریگزارشدیوانمحاســباتاز
اتفاقرخدادهتــاچهحدحائزاهمیت

است؟
اتفاقی که به عنوان سرنوشت نامعلوم ارز تخصیص 
داده شده به واردات کالاهای اساسی رقم خورده، در 
دوره رئیس کل پیشین بانک مرکزی رخ داده است؛ 
بنابراین همه نهادهای ذی ربط نظارتی، همان زمان 
باید به سرعت به موضوع ورود می کردند و با تحقیق 
 پیگیر موضوع می شدند و مواردی 

ً
و تفحص، سریعا

را مطالبه می کردند. به هر حال مســئولان دولتی و 
بانک مرکزی در کنار نمایندگان مجلس باید هرچه 
سریع تر نتیجه این مســئله را روشن کنند. موضوع 
کســانی که ارز به آنها تخصیص داده شده است و 
نسبت به واردات اقدام نکرده اند، یا ارز دریافت شده 
و کالای وارداتی به صورت رســمی در جایی ثبت 
و ضبط نشده اســت و اطلاعات روشنی درباره آن 
وجود ندارد، باید مشخص شود. بی تردید رقم ۴/8 
میلیارد دلار، رقم کوچکی نیست؛ بزرگی این عدد 
زمانی مشخص می شود که آن را با رقم ۱/۶ میلیارد 
 از یک کشــور کوچک اروپایی آزاد 

ً
دلاری که اخیرا

شد و در اختیار مســئولان جمهوری اسلامی قرار 
گرفت، مقایسه کنید؛ همین رقم تا چه اندازه منشأ 
خوشــحالی و ذوق زدگی برخی مسئولان دولتی و 
موجب ایجاد گشایش در منابع دولت شد؟ لذا باید 
نسبت به این رقم و همه رانت ها و سوء استفاده هایی 
که از منابع عمومی شــده یا می شود، حساس بود و 
با حساســیت و به صورت بسیار جدی با آن مقابله 
کرد؛ برای نمونه اگر این رقم گم شده را در نرخ ارز 
 نرخ ۱۵ هزار تومانی ضرب کنیم، متوجه 

ً
آزاد، مثلا

می شویم به چه رقم نجومی ای تعرض شده و عده ای 
 
ً
از آن سوءاســتفاده کرده اند. بانــک مرکزی حتما

اسامی کسانی که این رقم های درشت را گرفته اند، 
در اختیار دارد؛ از این رو پیگیری سریع، اقدام قاطع 
و برخوردهای شدید قضائی بسیار ضروری است. 
تمام کسانی که در این موضوع یا سایر منابع عمومی 
متعلق به ملت دست درازی کرده و راه ویژه خواری 
و اختــلاس را دنبال کرده اند، حتــی اگر به خارج 
از کشــور رفته و بازنگشته  باشــند، یا به واسطه این 
ارزها کالایی غیر از کالای تعیین شده و با نرخ های 
غیر دولتی به دســت مصرف کننده نهایی رســانده  
باشــند و یا افرادی که به ثبت سفارش خود متعهد 
نشــده اند، باید تحت تعقیب قضائی قرار بگیرند تا 
ابعاد این موضوع هرچه زودتر مشخص و خاطیان 
مجازات شــوند. به هر حال جای خوشحالی دارد 
که قوه قضائیه نسبت به مواضعی که تاکنون گزارش 
شده، بسیار قاطع و صریح برخورد کرده است؛ البته 
دیوان محاســبات خود دارای یک دادستانی است 
که دادستان آن از ســوی قوه قضائیه نصب می شود 

و قاضی دیوان محاســبات و مستشاران قضائی 
نیز مأمور بررسی ها و نظارت های این چنینی 

هستند؛ از این رو ضمن اینکه زحمات این 
اقشار را نباید نادیده گرفت، در وضعیت 
کنونی، مسئله مهم اقدام به موقع و ارائه 
گزارش فوری به مردم است تا نگرانی 
و دغدغه مردم در شــرایطی که همه 
ذهن ها متوجه منابــع مالی عمومی 
اســت، برطرف شــود. مــن تصور 
 دست به کار شوند 

ً
می کنم باید سریعا

و این مسئله یکی از موضوعات اصلی 
مطالبات نمایندگان مجلس باشد و از 

حق نظارتی که دارند در این گونه موارد 
استفاده کنند.

 BBBBآیاسازوکاریبراینظارتبر
ارز دریافتکنندگان عملکرد
برایجلوگیریازتکرارچنین

فسادهاییوجوددارد؟
تخصیص ارز بــرای واردات کالاهای 
مختلف از سوی وزارت صمت انجام 

می گیرد و بانک مرکزی بعد از آن به تخصیص ارز 
اقدام می کند؛ پس این دو نهاد به اصلی ترین منابع 
اطلاعاتی دسترســی دارند. گرچه همین نهادهای 
دولتی باید هرچه سریع تر روند فعالیت های خود را 
به دیوان محاسبات گزارش دهند تا دیوان محاسبات 
نیز فوری به این فعالیت ها ورود و نظارت کند، تصور 
من این اســت که این اقدام باید هم زمان از ســوی 

دیوان محاسبات نیز صورت بگیرد.

میثم مهرپور
گزارشدیوانمحاســباتکشورازتفریغبودجهسال۱۳۹۷درروزهایگذشته،حاکیازایناستکهرقمنجومی۴/۸میلیارددلاریکهبایدبهوارداتکارشناساقتصادی

کالاهایاساسیموردنیازمردماختصاصمییافت،مفقودشدهاست.بااینکهاینحاتمبخشییاتخلفارزیدردورهپیشینرئیسکلبانکمرکزیاتفاق
افتادهاســت،اما»عبدالناصرهمتی«رئیسکنونیبانکمرکزیورئیسجمهوربهطرقمختلفآنرابیاســاسوبهدورازواقعیتخواندهاند؛ازاینرو
»صبحصادق«درگفتوگوییباحجتالاسلاموالمسلمین»غلامرضامصباحیمقدم«اقتصاددانوعضومجمعتشخیصمصلحتنظاماینموضوع

رابیشتربررسیکردهاست.

میلاد شکری
خبرنگار
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۷
دین

ضرورت مرزبندی

  تبری یعنی بیزاری از دشمنان 
خــدا و برقرار نکــردن رابطه 
ولایی و دوســتی با آنها. تولی یعنی نفی 
هرگونه ولایت غیر الهی. تبری ناشــی از 
جهان بینی توحیــدی و روی دیگر تولی 
اســت. بنا بر اصل توحید، انسان ها حق 
ندارند هیچ کــس و هیچ چیز جز خدا را 
عبادت و اطاعت کنند و همه تحکمات و 
تحمیلاتی که از ســوی قدرت گونه های 
تاریخ بر بشــریت رفته، غلط و برخلاف 
حق بوده اســت. این بیــان کلی بت ها، 
خدایان و تمایلات نفس سرکش را شامل 

می شود. 
قرآن کریم به طور جدی به مسئله تبری 
توجه کرده اســت و با عباراتی، همچون 
نهی از پذیرش ولایت کفار و مشــرکان و 
دشــمنان خدا، اعلام برائت از مشرکان و 
دشمنان و لعن کسانی که با رسول خدا و 
مؤمنان به دشــمنی برمی خیزند و رهبری 
را تضعیف و ولایت الهی را که برای شان 
تبیین شده است، کتمان می کنند، خود به 

تبری اقدام کرده است.
یکی دیگر از جلوه های تبری، تبری از 
انســان های بی طرف و بی حرکت است، 
اگرچه به ظاهر در جبهه حق باشــند. این 
قاعده ناشی از مبنای تاریخی صف بندی 
حق و باطل است؛ یعنی در این میدان، حد 
وسط و منطقه امن و سلامت وجود ندارد. 
هرکــه از صف توحید و ولایت حق جدا 
شدـ هرچند به خیال خود در وسط بماندـ 
ملحق به جبهه طاغوت است. بی طرفی در 

اینجا واژه ای بی معناست. 
تولی و تبری، مرزبنــدی میان حزب 
خدا بــا دیگر احزاب اســت. تنیدگی با 
جریان هایی که به ســوی حق نمی روند و 
رو به باطل دارند، موجب خروج از مسیر 
حق می شود؛ از این رو قرآن کریم از سویی 
ولایت و اتصــال در جبهه حق را مطرح 
می کند و از سوی دیگر، به جدایی و دوری 

از جریان های باطل تأکید می کند. 
قرآن از سویی می فرماید: »ای کسانی 
که ایمان آورده اید، دشــمن من و دشمن 
خودتان را ولی نگیرید. شما نسبت به آنان 
اظهار محبت می کنید، در حالی که آنها به 
آنچه از حق برای شما آمده، کافر شده اند« 
و »ای کســانی که ایمان آورده اید، یهود و 
نصاری را ولی )و دوست و تکیه گاه خود( 
انتخاب نکنید. آنهــا اولیای یکدیگرند. 
همچنین کسانی از شــما که آنان را ولی 
بگیرند، از آنها هستند. خداوند جمعیت 
ســتم کار را هدایت نمی کند.«  و کسانی 
را که چنین کنند و دیگــران را ولی خود 
بگیرند، مرتد از دین معرفی کرده اســت 
و به آنها هشدار می دهد اگر چنین باشند، 
گروهــی را جایگزین آنها خواهد کرد که 
در برابــر کفار باعــزت و صلابت، و در 
برابر مؤمنان رام و هموار باشــند؛ سپس 
در آیه ۵۵ ســوره مائده کســانی که باید 
ولایت شــان را پذیرفت، با قید انحصار 
چنین معرفی می کند: ولی و دوست شما 
الله و رسولش و اهل بیت)ع( و مؤمنانی 
هســتند که همواره نماز برپا می دارند و 
در حالی کــه در رکوعند به تهیدســتان 
زکات می دهند؛ بــه این معنا که با خدا و 
 با خلق و مردم به واســطه نماز در اتصال 

هستند.
ایــن ولایت طولــی اســت؛ اما در 
عرض هــم مؤمنان باید با هــم ارتباط و 
اتصال داشته و یکپارچه و متصل باشند: 
وْلِیاءُ 

َ
هُمْ أ

ُ
 بَعْض

ُ
مُؤْمِنات

ْ
مُؤْمِنُــونَ وَ ال

ْ
»وَ ال

بَعْض«)توبه/ ۷۱(.

آیه

محمد عینی زاده موحد
دکترایتفسیرتطبیقیقرآن

 

همانطــور کــه خیانت، هر نهضــت، انقلاب و 
حرکت صحیحی را در طول تاریخ نابود می کند. 
وفــاداری نیــز آن را قدرت و قوت می بخشــد و 
توســعه می دهد. پیامبران از حضرت آدم)ع( تا 
پیامبر خاتم)ص( همیشه کنار خود یارانی وفادار 
داشــتند که تکیه گاه و پشت و پناه شان بودند. آنها 
با تمام وجود خود کمک حــال پیامبران بودند و 
زندگی خود را وقف مبارزه با تاریکی می کردند. 
نمونه بارز این یاران که از همه دارایی های مادی 
و معنوی خود گذشــتند تا دیــن خدا و پیامبرش 
یاری شــوند، حضرت خدیجه)س( بود. اولین 
زن مســلمان بود که با وفاداری کامل، اســلام و 
 رســول خدا)ص( را یاری کــرد و در همین راه 

جان سپرد. 
ایشان با اینکه زنی ثروتمند بود و در آسایش و 
رفاه زیسته بود، در مسیر تبلیغ دین خدا حتی یک 
لحظه از ســختی ها گلایه نکرد و لب به اعتراض 
نگشــود. خداوند بــزرگ در قــرآن کریم برای 
توصیف بزرگیِ وفــاداری، اول خود را باوفاترین 
می شــمارد و می فرماید: »چه کسی به پیمانش 

پایبندتر از خداست؟«)توبه/ ۱۱۱( 
همچنیــن کمترین احتمال پیمان شــکنی را 
نســبت به خود قاطعانه رد می کنــد: »خداوند 
هرگز پیمان شــکنی نمی کند.«)بقره/ 8۰( آن گاه 

بندگان مؤمن خود را نیز به وفــاداری و پایبندی 
بــه تعهدات شــان فرامی خوانــد و می فرماید: 
»آنها]مؤمنان[ کسانی هستند که به عهد الهی وفا 
می کنند و پیمان را نمی شکنند.«)رعد/ ۱۹ و ۲۰( 
رسول اکرم)ص( نیز وفای به عهد را از شرایط 
اساســی ایمان می دانند و حضــرت امیر)ع( نیز 
در فرمان خود به مالک اشــتر، بــه اهمیت این 
مسئله را مهم ترین و عمومی ترین قانون اجتماع 

می شمارند.
پدر حضرت خدیجه)س( 
و  بــود  وَیلدابن اســد« 

ُ
»خ

بنت زائده«  »فاطمه  مادرش 
نام  داشــت. ســال تولد 

سال  را ۱۵  ایشان 
عام الفیل  از  قبل 

گفته اند. )الطبقات 
الکبــری، ج 8، ص 

در  ابن ســیدالناس   )۱۳
وصف شرافت ایشان آورده 

اســت: » او زنی شــریف و 
با درایت بود که خداونــد خیر و کرامت 

برای او در نظر گرفته بود. به لحاظ نســب در 
طبقه متوسط انساب عرب جا داشت، اما دارای 
شــرافتی عظیم و ثروتی زیاد بــود.« همه منابع 
تاریخی، حضرت خدیجه)س( را اولین همسر 
پیامبر)ص( معرفی کرده اند؛ با این حال زمان دقیق 
ازدواج این دو روشن نیست. سن پیامبر)ص( در 
هنگام ازدواج با حضرت خدیجه)س( ۲۱ تا ۳۷ 
ســال ذکر شده اســت، ولی آنچه مورخان بر آن 
اعتماد دارند، ۲۵ سال است.) المناقب، ج ۱، ص 

۱۴۹( چنانکه در برخی منابع چون »عیون الاثر«، 
»اســدالغابه« و... آمده، حضرت خدیجه)س( 
پیشــنهاد ازدواج با پیامبــر)ص(  را مطرح کرده 
است. این پیشــنهاد پس از آن روی داد که ایشان 
با درســتکاری، درســت گفتاری، امانت داری و 
کرامت اخلاقی حضرت محمد)ص( آشنا شد و 

او را امین مال و دارایی خود قرار داد.
فضائل و خدمات ایشان به اسلام و پیامبر)ص( 
بیشتر از آن است که در این مطلب بگنجد. 
در فضیلت آن حضرت همین 
بس که والده مکرمه حضرت 
صدیقه طاهره)س( است و 
همه ذریــه پیامبر)ص( 
بــه ایشــان منتهی 
می شــوند. ایشان 
و  اخــلاق  در 
و  اســلامی  آداب 
کمک به قوی شــدن ریشه 
اســلام پا به پای پیامبر)ص( 
جلــو  امیرالمؤمنیــن)ع(  و 
می رفت. حضرت خدیجه )س( در روزگار 
غربت پیامبــر حامی قوی و همــراه صادق بود 
چنانکه پیامبر اکرم)ص( در تجلیل فداکاری های 
ایشــان فرموده اند: »برپا و استوار نشد دین من، 
مگر با دو چیز: ثروت خدیجه)س( و شمشــیر 
علی بن ابی طالب)س(. )شجرة طوبی، ج ۲، ص 
۲۳۳( پیامبر)ص( با این ســخن میزان و ارزش 
فضیلت دارایــی حضرت خدیجــه)س( کنار 
شمشیر زدن ها و جهاد علی بن ابی طالب)ع( قرار 

دارد.

آن حضرت اولیــن زنی بود که پیامبر)ص( را 
تصدیــق کرد، در مکه با رســول خدا)ص( نماز 
جماعــت خواند، ایمان خــود را در مکه و میان 
مشــرکان اظهار کرد، در مقابل دشمنان از رسول 
خدا)ص( دفــاع کرد، تمــام اموال خــود را به 
پیامبر)ص( بخشــید و ایمانش را با قبول ولایت 

امیرالمؤمنین)ع( به درجه کمال رساند. 
حضرت خدیجه)س( تمام سختی ها را همراه 
پیغمبر)ص( تحمل کرد و تمام هزار شبانه روزی 
که حضــرت)ص( در شــعب ابی طالب حبس 
بودنــد، این بانو خم بــه ابرو نیــاورد. وی هزار 
شبانه روز تشنه و گرسنه در محاصره دشمن به سر 
برد، اما ذره ای از حمایت رسول خدا)ص( دست 
نکشــید و صبورانه در کنار ایشان ایستاد.)تاریخ 

طبری، ج  ۳، ص ۲۵(
 آن حضرت با آن همــه فداکاری و انفاق مال 
هنــگام رحلت و وصیت بــه پیامبر)ص( عرض 
ه، مرا ببخشید که در حق شما 

ّ
کرد: »یارســول الل

پیامبر)ص( فرمودند: »حاشــا  کوتاهی کردم.« 
! من از شــما تقصیری ندیدم، بلکه منتهای 

ّ
و کلا

سعی و کوشش خود را در حق من نمودی. شما در 
خانه من زحمات زیادی را متحمل شدی. اموالت 
را در راه خدا بذل و بخشــش نمــودی.« آن گاه 
ه، 

ّ
حضرت خدیجه)س( عرض کرد: »یا رسول الل

شما را وصیت می کنم به این دختر)و به حضرت 
فاطمه)س( اشاره کرد(. این دختر بعد از من یتیم 
و غریب است. کسی از زن های قریش او را اذیت 
نکند. کسی به صورت او لطمه ای نزند، به روی او 
داد نزند و مکروهی نبیند.«)شجرة طوبی، ج ۲، 

ص ۲۳۴(

صدیقترینیاراسلام
   سلوک    

سیدحسین
خاتمی خوانساری

دبیرگروهدین

به مناسبت سالروز وفات حضرت خدیجه بنت خویلد  همسر گرامی رسول اکرم)ص( در دهم ماه مبارک رمضان

 BBBBامتدادروزهــایکروناییباماهمبارک
رمضانرسیدهاســتوظاهراًمحافل
ومجالــسشــبهایپرعظمتاین
ماهمبــارکتعطیلخواهدبود؛دراین
شرایطچهراهکارهاییوجودداردتااز
عبادتوفیوضاینماهبیبهرهنمانیم؟

خودسازی، سیر و ســلوک وحیانی و گفتن برخی 
ذکرها، تعطیلی پذیر نیســت. ماه مبارک رمضان، 
ماه عبودیت، ماه تضرع و انابه، ماه سلوک إلی الله، 
ماه فلاح و رهایی و شــکوفانی، ماه پرواز به ســوی 
حقیقت هستی و ماه ضیافت الهی برای همه سالکان 
و ره پویان خانه دوست؛ همراه خود نسیم صبا می برد 

مرا/ یا رب چو بوی گل به کجا می برد مرا؟
در این شرایط سخت زمانی و عصر کرونایی که 
رابطه اجتماعی به حداقل رسیده و وضعیت موجود 
مانع اجتماع در پایگاه عبادی، به ویژه در مساجد شده 
است، راه کار زیبایی را رهبر معظم انقلاب فرا روی 
عابدان و ساجدان سنگر عبودیت و بندگی قرار دادند 
که می توان گفت در حقیقت روح ماه مبارک رمضان 
همان مفاهیمی است که در پیام معظم له آمده است، 
مفاهیمی مانند »عبودیت، خشوع و تضرع«. هدف 
ما در خلوتگه راز با خالق خویش، رســیدن به مقام 
عبودیت و بندگی اســت و بهترین عامل رسیدن به 

چنین جایگاه والایی خشوع و تضرع است.
»خشوع« یعنی پایین آوردن سر، نگاه را بر زمین 
دوختن و صدا را پاییــن آوردن و انگیزه این حالت 

روحی، خوف و خشیت الهی است. خشوع در برابر 
خداوند همان اطاعت از اوامر و نواهی اوســت که 
این اطاعت، برخوف از عقوبت و خشیت ناشی از 
درک عظمت مقام او اســتوار است؛ خشوع عملی 
قلبی و منشــأ بروز خضوع اســت، به سخن دیگر، 
این حالت بر اثر مشاهده عظمت خداوند در قلب 
انســان پدید می آید و انقطاع او را از غیر خدا سبب 
می شود. در ماه مبارک رمضان زمینه خشوع در دل 
انسان افزایش می یابد و از آنجا که در این ماه رابطه 
ما در مراکز اجتماع ممنوع است، باید به تعبیر رهبر 
معظم انقلاب، در اتاق مــان، در خلوت خودمان، 
میــان خانواده و فرزندان خودمان همین خشــوع و 

خضوع را به وجود بیاوریم.

 BBBBبهنظرشــماآیادینمداریوخداجو
بودنانســانهایدرگیربــااینبحران

تفاوتیباقبلداشتهاست؟
کرونا موجب شــده اســت توجه همه بــه ماورای 
طبیعت بیشتر شود و رابطه عمیق تری با خدای خود 
داشــته باشند و ما این رابطه آســمانی را در پیام ها، 
نگاره هــا و نمایش های هنری هر آیین و مســلکی 
شاهد هستیم. چه زیباســت که در این ماه رمضان 
از شب بیداری و راز و نیاز بیشتری بهره مند شویم. 
امام حسن عسکری)ع( در سخنی چنین فرموده اند: 
»الوصول الی الله سفر لایدرک الا بامتطاء اللیل«؛ 
رســیدن به مقام تقرب الهی سیر و سفری است که 

در پرتوی بهره مندی از مرکب شب به دست می آید. 
امتطاء یعنی مطیه و مرکب قرار دادن شب. خداوند 
بــرای ارتباط با خودش دو عامل مهــم را قرار داده 
است: یکی ســحر و دیگری صحرا؛ اولی در زمان 
و دومی در مکان اســت. در سکوت مرمرین شب 
و ســحرگاهان رمضان چه زیبا و دل انگیز است که 

انسان نیایشگر با خدا راز و نیاز کند.
ســحر ویژه پاکان و نیکان عالم اســت؛ در آن 

هنگام ارواح شــریره در خواب هستند و فضا 
برای ســفر آســمانی و وصول إلی الله 

عارفــان و ســالکان آماده اســت. 
»صحــرا« مکانی اســت که در 

آنجا وسعت و فراخنای طبیعت 
را در آســمان و دشت و دریا و 
می نگریم؛  برافراشته  کوه های 
به صحرا بنگرم صحرا ته بینم/ 

به دریا بنگرم دریا تو بینم/ به هر 
جا بنگرم کوه و در و دشت/ نشان از 

قامت رعنا تو بینم
تلاوت و تفســیر آیات قرآن 

کریــم و تدبر در آن را یک 
فرصت طلایی و یکی 

کارها  بهتریــن  از 
مبارک  مــاه  در 

رمضان بدانیم؛ 
آمد شهر صیام 

سنجق سلطان رسید/ دست بدار از طعام مائده جان 
رسید

جان ز قطیعت برســت دست طبیعت ببست/ 
قلب ضلالت شکست لشکر ایمان رسید

ماه رمضان، سنجق سلطان است. پرچمی است 
که جلودار آمدن ســلطان عشق، مهر، ایمان و قرآن 
است و پیام این پرچم این است که از طعام و غذای 
جسمانی دست بردار؛ زیرا سفره آسمانی و ضیافت 

الهی فرا رسیده است. 

رمضانفرصتیبرای
خلوتباپروردگاراست

حجت الاسلام والمسلمین اسماعیل پور در گفت وگو با صبح صادق

بهمناسبتآغازماهمبارکرمضان،ماهمیهمانیخداونددرگفتوگوییباحجتالاسلاموالمسلمین»مرتضیاسماعیلپور«ملقببهخطیباصفهانیبه
موضوعماهرمضاندرروزهایکروناییپرداختیمکهدرادامهمیآید:

علیرضا برومند
خبرنگار
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۸
پرونده

گزارشویژه
بهمناسبتسالروز
شهادتاستادمطهری
وهفتهعقیدتیسیاسی

درسپاه

 BBBBبهعنواناولینسؤال،باتوجهبهاینکه
تربیــتوآموزشعقیدتیوسیاســی
پاســدارانیکــیازارکانمهمتقویت
پاســداران،ســپاهوانقلاباسلامی
عقیدتی آموزشهــای روند اســت،
سیاســیپاســدارانراچگونهارزیابی

میکنید؟
فعالیت های عقیدتی سیاسی از ابتدای شکل گیری 
ســپاه جایگاه خطیری داشــته و ســپاه بــه لحاظ 
برخــورداری از هویــت دینی و انقلابــی، اهتمام 
ویژه ای به کســب دانش و بینش عقیدتی سیاســی 
پاسداران داشته اســت. حضرت امام خمینی)ره( 
و امــام خامنه ای)مدظله العالــی( در رهنمودهای 
خود یا در احکام نمایندگان شــان در سپاه برای این 
مأموریت مهم ارزش ویــژه ای قائل بوده اند  و بر آن 
تأکید داشته اند. نمایندگی ولی فقیه در سپاه همواره 
برای این آموزش ها برنامه ریزی هدفمندی داشــته 
و یکی از امتیازات ویژه آن، داشــتن نظام منســجم 
آموزشــی و تربیتی و مجموعه هایی، مانند مجتمع 
آموزش عالی شــهید محلاتی و پژوهشــگاه علوم 
اســلامی امام صادق)ع( و مراکز تــداوم آموزش 
اســت که نقش تربیت مربی، تولید محتوا و اجرای 
آموزش ها را عهده دار هســتند.به طور کلی می توان 
گفت، اکنــون که پس از چهلمین ســال وارد دهه 
جدید انقلاب شدیم، با تجربه چند مرحله بازنگری 
در نظام تربیت و آموزش عقیدتی سیاســی، شاهد 
اجرای مؤثر و توسعه فعالیت های عقیدتی بوده ایم و 
می توان باجرئت مدعی شد مبانی اعتقادی و سیاسی 

کارکنان تقویت شده و رو به  رشد است.
یکی از برنامه های منســجم ســالانه، اجرای 
دوره های تربیت و تعالی است که تمام کارکنان پایور 
و سرباز در مراکز آموزشی استانی یا مراکز متمرکز قم 
و مشهد موظف به سپری کردن شان هستند. در کنار 
اجرای فردی، بخشی از پایوران به همراه خانواده در 
مراکز اقامتی مشهد و شــمال دوره های خانوادگی 
را طی می کنند که در مجمــوع یکی از برنامه های 
اثربخش عقیدتی سیاســی در ســال های گذشته 
بود اســت و همگان به و رضایتمنــدی از آن اذعان 
داشــته اند.از دیگر برنامه های مؤثــر، آموزش های 
یگانی است که به صورت گسترده در تمام رده ها و به 
صورت هفتگی با جلسات آموزش قرآن و جلسات 

درس اخلاق برگزار می شود و برکات زیادی را حین 
خدمت برای کارکنان در بر داشته است .

 BBBBجداازپادگانها،ســپاهمراکزآموزشی
دانشگاهیهمداردکهخروجیآنهاباید
تربیتپاسداراندرترازانقلابباشد؛
وضعیتآموزشهادرمراکزدانشگاهی

چگونهاست؟
آموزش عقیدتی سیاسی در دوره های طولی سپاه با 
هماهنگی آموزش سپاه از وضعیت خوبی برخوردار 
اســت و در تمــام دوره ها درصــدی از مباحث و 
موضوعات به دروس عقیدتی سیاســی اختصاص 
داده شده و طی چند ســال گذشته، بارها بازنگری 
شــده اســت و گام به گام به سمت تخصصی شدن 
محتــوای دروس پیش می رود که در ســال جاری 
ایــن روند ادامه پیدا خواهد کرد. در این زمینه یکی 
از اقدام های مؤثر، شــکل گیری گروه های معارف 
اســلامی در دانشگاه هاســت که به عمق بخشــی 
فعالیت های تربیتی و آموزشی و بهره گیری از استادان 

و اعضای هیئت علمی کمک شایانی خواهد کرد. 
با توسعه مراکز دانشگاهی در سپاه، تلاش شده 
اســت گروه های معــارف اســلامی در این مراکز 
انسجام یابند. از نظر حفظ و جذب اعضای هیئت 
علمی معارفی نیز اقدامات مؤثری انجام شده است 
و با شکل گیری مرکز معارف در دانشگاه جامع امام 
 ساماندهی لازم مهیا خواهد شد. 

ً
حسین)ع( قطعا

یکی از موضوعات مهم در مراکز آموزش عالی سپاه 
بازطراحی برنامه های تفصیلی دوره های مختلف، 
متناســب با نیازهای جدید و در مسیر به روزرسانی 
محتوایی اســت که با هماهنگی و همکاری خوب 
معاونت تربیت و آموزش سپاه در حال انجام است 
و بــه زودی اتفاق های مؤثری برای کیفی ســازی 

آموزش ها رخ خواهد داد.

 BBBBشــماوضعیــتراتــازمــانحاضر
تشریحکردید،حالابفرماییدوضعیت
برنامههایعقیدتیسیاســیدرســال

۱۳۹۹چگونهاست؟
در دو سال گذشــته، فعالیت های عقیدتی سیاسی 
نســبت به ســال های قبل از رشــد قابــل توجهی 
برخوردار بوده و در پیشــرفت عملکرد و بررســی 

اشــراف ستاد فرماندهی کل ســپاه توفیقاتی داشته 
است که نشان دهنده مدیریت جهادی عناصر ستادی 
و صفی در شبکه عقیدتی سیاســی بوده است و از 
این بابت از خدای سبحان سپاسگزارم که در عرصه 
تعلیــم و تربیت عقیدتی سیاســی چنین همکاران 
متعهــدی با ظرفیت و توان بالا را در اختیار داریم و 
خدمتگزاری این عزیزان برای ما مایه افتخار است. 
در ســال جدید با مشــارکت خوب رده ها، برنامه 
ســال ۱۳۹۹ تدوین و ابلاغ شده است و بر حسب 
مقدورات، رشد قابل توجهی در برنامه ها و اعتبارات 
پیش بینی شده اســت که ان شاءالله با حمایت های 
شــورای نمایندگی و فرماندهــی تمام پیش بینی ها 

محقق خواهد شد.

 BBBBهرســالدربرنامههــایعقیدتیروی
برخیموضوعاتتمرکزوجودداشته
است؛شاخصهایاصلیبرنامههای
عقیدتــیسیاســیدرســال۱۳۹۹

چیست؟
در ســال جدید، حجم وســیعی از کارکنــان را با 
آموزش های مختلف تحت پوشــش قرار خواهیم 
داد و علاوه بر برنامه های آمادگی یگانی و تربیت و 
تعالی دینی فردی و خانوادگی در مراکز آموزشی و 
اقامتی، برنامه »صادقین« که همان حلقه های تربیتی 
است به صورت سراسری در سپاه اجرا می شود. این 
برنامه با ســازماندهی و آموزش استادان، مربیان و 
فرماندهان در تمام رده های سپاه به مرحله پیاده سازی 
کامل خواهد رسید و هزاران حلقه تربیتی بین مربیان 
و ســرگروه ها تشکیل می شــود که در عرصه های 
عملی و جهادی انقلاب پیشــگام خواهند شــد. 
یکی دیگر از برنامه های اثربخش در ســال جدید، 
اجرای برنامه های عقیدتی سیاسی در موقعیت های 
عملیاتی راهیان نور و زیارتگاه ها و یادمان هاست که 
در کنار فعالیت های آموزشــی از فضا و ارزش های 
معنوی دفاع مقدس بهره گیری خواهد شد. تقویت 
فعالیت هــای قرآنی در برنامه مــاه مبارک رمضان 
در گروه های محدود و تقویــت آموزش مجازی با 
حضور استادان حوزه علمیه قم و مربیان سازمانی از 
ویژگی های برنامه های امسال است و در این زمینه 
محــور قرار دادن محتوای معرفتــی قرآن در برنامه 
صادقین و آموزش زبان قرآن از جمله مواردی است 

که در سپاه تقویت خواهد شد.

 BBBBبرایآیندهودرادامهمســیرروبهرشد
ســپاهوانقلاب،چهطرحهــاینوو

ابتکاراتیپیشرودارید؟
یکی از موضوعات بااهمیت، طراحی نظام تربیت 
دینی اســت که مطالعات اولیــه و تدوین طرح آن 
به پایان رســیده و مســیرهایی برای رشد و تعالی 
پیش بینی شده است. یکی از مسیرهای مهم، نظام 
معرفتی پاســداران اســت که از بدو ورود تا پایان 
خدمت، سیر کسب معارف اسلامی و انقلابی را به 
تناسب استعدادها و قابلیت ها طی می کنند. شروع 
این مسیر با پایه پاسداری در دوره عمومی پاسداری 
شــکل می گیرد. یک پاســدار در بدو ورود، دوره 
عمومی محتوای عمیق اســتحکام مبانی اعتقادی، 
ازجمله دروس اندیشه های بنیادین را سپری می کند 
و در یکی از رشته های معارف قرآنی، فقه و حقوق، 
عقاید و کلام، دانش سیاسی، تاریخ و سیره، اخلاق 
و تربیت اسلامی تا مدارج و سطوح بالا ارتقا می یابد 
و به عنوان مربی، مبلغ و هادی برای سازمان و جامعه 
توانمند می شود. مسیر دیگر، روند تربیتی است که 
از طریق برنامه صادقین، توسعه جلسات موعظه و 
اخلاق، برنامه های فقه، احکام و اخلاق تخصصی 
و فعالیت های قرآنی به صورت توأمان پیش می رود.

 BBBBیکیازتأکیداتنماینــدهولیفقیهدر
سپاه،اثربخشــیوکیفیتبرنامههای
برایکیفیســازی مجموعهاســت؛
آموزشچهاقداماتیانجامشدهاست؟
در ایــن رابطه با ابــلاغ تدابیر نماینــده ولی فقیه و 
راهبردهای نمایندگی، طرح اولیه در ســال گذشته 
تدوین شد و هم زمان برخی اقدامات در این رابطه در 
حال اجراست که از جمله آنها نیازشناسی محتوایی، 
توجه به آســیب های فــردی و اجتماعی و توجه به 
روش های خلاقانه تدریس و حل مســئله اســت. 
تقویت رویکرد تربیتــی و نقش آفرینی مؤثر مربیان 
ب و فاضل از مواردی اســت که بر آنها تمرکز 

ّ
مُهَذ

داریم و توفیقاتی در این رابطه داشته ایم.

 BBBBدرشرایطکنونی،درمواجههباویروس
جهانیکرونــاچهاقدامــیدرحوزه

مأموریتخودانجامدادهاید؟
مجموعه نمایندگی ولی فقیه در ســپاه در این مقطع 
فعال و مســئولیت پذیر عمل کرده است و اقدامات 
مؤثر و جهادی را دنبال می کند. نقش آفرینی طلاب 
و روحانیون نیز در نوع خودش کم نظیر بوده اســت. 
یکی موضوعــات جدید، ورود بــه فضای مجازی 
است و تولید محتواهای چندرسانه ای از ویژگی های 
این مقطع اســت که جمع وســیعی از پاسداران و 
خانواده های آنــان تاکنون از ایــن حرکت بهره مند 
بوده اند؛ در این رابطه، عقیدتی سیاسی سایت »سراج 
اندیشــه« و کانال آن را فعال کرده اســت و با تولید 
محتوای جدید، ویژه برنامه های اخلاقی و قرآنی را با 
تأکید بر بیانیه گام دوم انقلاب در ماه مبارک رمضان 
تحت عنوان »عیار معنویت و اخــلاق« راه اندازی 
کرده است که علاوه بر مربیان و استادان، در نقاطی 
که شرایط شــکل دهی کلاس های آموزشی فراهم 
نباشد، پاســداران به نحو برنامه ریزی شده و مطابق 

شیوه نامه های ابلاغی از آن استفاده می کنند.

 BBBBنکتهپایانیشماومباحثیراکهاحتمالًا
درسؤالاتمانبود،بفرمایید.

با تشکر از دست اندرکاران هفته نامه »صبح صادق« 
و فرصتی که فراهــم کردید، جا دارد هفته عقیدتی 
سیاسی سپاه را به همه اســتادان، مربیان، هادیان و 
مدیران تبریک و تهنیت عرض کنم و از تلاش های 
علمی و فعالیت های تربیتی و تعلیمی همگان تقدیر 
و تشکر کنم. ما قدردان مجاهدت های خالصانه این 
عزیران هستیم. جا دارد از پیشکسوتان این عرصه در 
معاونت تربیت و آموزش عقیدتی سیاسی، عزیزانی 
چون آیات عظام و حجج اسلام، استادان دین پرور، 
رازینی، نمازی، شاهرودی، تویسرکانی و ادیانی که 
طی ۴۰ سال گذشــته در این عرصه منشأ خدمات 
و برکات بزرگی در سپاه پاسداران و رشد و ارتقای 
آموزش های عقیدتی سیاسی بوده اند، تجلیل کنیم و 

برای آنان آرزوی توفیق روزافزون نماییم.
برای جناب عالی و همه برادران و همســنگران 
خود، برادران سیاســی و هادیان در ســطح ســپاه 
آرزوی توفیق دارم و همــکاری این دو معاونت در 
عرصه های مختلف بحمدالله در حال گســترش و 
 تقویت است و ان شاءالله منشأ اثر در سپاه پاسداران

 باشد.

»ما باید این نکته را در نظر بگیریم که هر کسی وارد سپاه شد، در زیر 
شعاع تربیت و اراده معنوی شما، روزبه روز کمالات معنوی اش بیشتر 
شود و پیشرفت کند. نباید هیچ افت روحی و معنوی در سپاه مشاهده 

ه العالی(
ّ
شود.« حضرت امام خامنه ای)مدظل

هفته عقیدتی سیاسی در سپاه و بسیج هم زمان با سالروز شهادت استاد 
شــهید »مرتضی مطهری)ره(« را گرامی می داریم و در این فرصتِ 
مغتنم که با ماه مبارک رمضان مصادف شده است، از عناصر تأثیرگذار 
در تربیت و آموزش عقیدتی سیاسی، اعم از استادان، مربیان و مدیران 
عقیدتی سیاســی، به ویژه ایثارگران و شــهدای این عرصه، تجلیل و 
تقدیر نموده و توجه فرماندهان، مسئولان و دست اندرکاران این امر در 

سپاه را به اولویت های اساسی زیر جلب می نماییم: 
۱ ـ اهمیت ســاخت و تربیت سرمایه انسانی در ســپاه پاسداران در 
دهه پنجم و گام دوم انقلاب اســلامی ایجاب میکند تمام اندیشه ها، 
تجربیات ارزشــمند تعلیمی و تربیتــی، توانمندی ها و ظرفیت های 
موجود در فرماندهی و نمایندگی ولی فقیه در سپاه برای بازطراحی و 

تحول اثربخش نظام تعلیم و تربیت، متناسب با شرایط و اقتضائات 
کنونی، شناسایی و به کارگیری شود.

۲ ـ عمق بخشــی به مبانی دینی، معارف اسلامی و انقلابی و تربیت 
معنوی فرماندهان و پاسداران ایثارگر، پرتلاش، رشید و شجاع سپاه به 
گونه ای هدف گذاری و اجرایی گردد که در مقابله با جنگ نرم و سخت 
دشمنان و مخالفان این نظام دینی و انقلابی از آمادگی لازم برخوردار 
بوده، به گونه ای که به مدد این آمادگی معنوی بتوانند ضمن اثرگذاری 
بر محیط پیرامون خود، همــواره در همه عرصه های دینی و انقلابی 

پیشرو و پیش برنده باشند. 
۳ ـ معرفت افزایی باید مقدمه عمل جهادی و انقلابی گردد و کارآمدی 
پاسداران را در سپاه تقویت نماید و این امر خطیر، با تقویت و ارتقای 
بصیرت دینی و حضور مؤثر در عرصه های عملیِ حفظ و حراست از 
انقلاب اسلامی و دســتاوردهای آن، برنامه ریزی ، و در قالب اجرای 

اثربخش برنامه صادقین محقق گردد.  
۴ ـ جــذب و بــه کارگیری به همراه رشــد و توان افزایی اســتادان و 

ب و اثرگذار با بهره گیری از محتوای غنی اســلام ناب 
ّ

مربیان »مُهَذ
ه علیه و آلــه( و اندیشــه ها و رهنمودهای امامین 

ّ
محمدی)صلی الل

انقلاب اســلامی و روش ها و شــیوه های نوین و اثربخش تعلیمی و 
تربیتی در اولویت برنامه ها باشد.

۵ ـ الگوســازی مجاهدان فی سبیل الله و تربیت پاسدارانی با روحیه 
معنوی، انقلابی و جهادی، همانند شــهدای دفاع مقدس، باقری ها، 
همت هــا، خرازی ها و باکری ها و شــهدای مدافــع حرم، همچون 
حججی ها و شهید سلیمانی یکی از مهم ترین اهداف تعلیمی و تربیتی 
و آیینه تمام نمای شما تلاشگران این عرصه باشد و زمینه و گفتمان آن 

در تعامل اثربخش دو مجموعه فرماندهی و نمایندگی فراهم گردد. 
 از خداوند متعال درخواست داریم در این مسیر نصرت و یاری خود 
را به مانند همیشــه بدرقه راه مان کرده و دعای خیر امام زمان)عج( و 

نائب برحق ایشان، امام خامنه ای را شامل حال همگان نماید. 

معرفتافزاییمقدمهعملجهادیوانقلابیاست
 پیام مشترک نماینده ولی فقیه و فرمانده کل سپاه به مناسبت هفته عقیدتی سیاسی 

نظامتربیتدینیپاسدارانرا
طراحیمیکنیم

 معاون تربیت و آموزش عقیدتی سیاسی سپاه در گفت وگو با صبح صادق

هفتهعقیدتیسیاســیدرسپاهبهانهایاستتامأموریتمهمتقویتبنیهاعتقادیدرپاســدارانرامروروبازخوانیکنیم.امریکهبا
مدیریتمعاونتربیتوآموزشعقیدتیسیاسیسپاهوازسویاستادانبرجستهدرمجموعهسپاهپاسدارانانقلاباسلامیودرسطح
کشــورهدایتمیشودتاپاسدارانانقلابمســیرحرکتراتاظهوربهشکلمحکم،استواروباایمانویقینطیکنند.برادرپاسدار
»مجیدغلامرضا«معاونتربیتوآموزشعقیدتیسیاسیاست.یکیازنکاتجالبدربارهآقایغلامرضاایناستکهایشاندارای
تحصیلاتحوزویاستوسوابقزیادیدرحوزهآموزشیوپژوهشیدرکارنامهخوددارد.درگفتوگوباایشانبهبررسیکموکیف

مسئلهتربیتوآموزشعقیدتیسیاسیدرسپاهپرداختهایم.

سرلشکرپاسدارحسینسلامی
فرماندهکلسپاه

عبداللهحاجیصادقی
نمایندهولیفقیهدرسپاه



سرهنگ حسین ترابی گفت: تربیت و به کارگیری 
فرمانده ـ مربی عقیدتی سیاســی در چرخه تعلیم 
و تربیت دینی کارکنان از برنامه های ما در ســال 

۱۳۹۹ است.
به گــزارش صبح صادق ســرهنگ پاســدار 
»حســین ترابی« اظهار داشت: »توجه به تربیت 
و تقویــت اســتادان و مربیان اثرگــذار در رأس 
برنامه های محوری این مجموعه است؛ در همین 
راستا با درک اهمیت این موضوع، اقدامات مؤثری 
را در سال ۱۳۹8 به انجام رسانده ایم و برنامه های 

متنوعی را  برای سال ۱۳۹۹ پیش بینی کرده ایم.«
مسئول اداره اساتید، مربیان و مدیران معاونت 
تربیت و آموزش عقیدتی سیاسی درباره مهم ترین 
برنامه های سال ۱۳۹8 گفت: »تکمیل پیش نویس 
شــرح وظایف مربیان سازمانی به تفکیک مراکز 

آموزشی برای بررسی و تصویب نهایی در شورای 
عالی معاونت عقیدتی سیاسی در این اداره انجام 

شد و بعد از تصویب اجرا خواهد شد.«

 Bتوان افزایی مربیان و استادان
توسعه کمی و کیفی برنامه های توان افزایی استادان 
و مربیان به صورت تخصصی و به شیوه حضوری 
و غیرحضوری، نکته  دیگــری بود که ترابی به آن 
اشاره کرد و در ادامه افزود: »در این زمینه می توان 
به برگزاری بیش از ۱۷ دوره توان افزایی اســتادان 
و مربیان ســازمانی و غیر ســازمانی اشاره کرد، 
ازجمله دوره های توان افزایی اســتادان که شامل؛ 
ذکر مبارک )قرآن کریم(، انقلاب اســلامی، فقه 
و احکام، ولایت فقیه، برنامه صادقین، مشــاوره 
تربیتــی و... می شــود و به صــورت متمرکز در 
دانشکده شهید محلاتی با حضور استادان برجسته 
حوزه و دانشگاه و با شیوه نظری و کارگاهی برگزار 

می شود.
 وی از شناسایی و سازماندهی استادان، مربیان 
و مدرســان )ســرگروه های( برنامه صادقین در 
استان های اصفهان، هرمزگان و ستاد فرماندهی 
کل سپاه به عنوان نمونه خبر داد و افزود: »دوره های 
آمادگی و توان افزایــی این امر به صورت متمرکز 
در قــم و به صورت غیر متمرکز رده ای در ســتاد 
رده های مذکور اجرا شده است.« ترابی در ادامه 

گفت: »وضعیت سنجی دانشی و مهارتی بخشی 
از مربیان سازمانی به صورت تخصصی، با حضور 
استادان هیئت علمی دانشــکده شهید محلاتی 
به منظور دســتیابی به ســطح توانایی های آنان و 
برنامه ریزی کیفی برای تقویت و ارتقای علمی و 

مهارتی مربیان در سال ۱۳۹8 انجام شد.«

 Bپیگیری جایگاه  و حقوق مربیان
وی بــا بیان اینکه بررســی وضعیــت جایگاه ها 
و حقــوق مربیان ســازمانی و توجه بــه موانع و 
مشکلات آنان و همچنین پیگیری و برنامه ریزی 
برای رفع  این موانع و مشــکلات از سوی مبادی 
ذی ربط  انجام گرفت، ادامه داد: »در سال ۱۳۹8 
به فضل الهی توانستیم بخشی از مشکلات مادی 
و معنوی مربیان و استادان ســازمانی را با کمک 
معاونت های دخیل در نمایندگی ولی فقیه در سپاه 
برطرف کنیم.«برگزاری دوره های آموزش یاری و 
معلمی قرآن کریم از دیگر برنامه های اجرا شده بود 
که ترابی به آنها اشاره کرد و گفت: »برای بیش از 
هزار و ۵۰ نفر از سربازان مستعد و بیش از دو هزار 
نفر از پاسداران جدیدالورود در دانشگاه افسری و 
تربیت پاسداری امام حسین)ع( و پایوران رده های 

سپاه، این دوره برگزار شده است.«
 وی گفت: »تکمیل بانک اطلاعات استادان و 
مربیان، سطح بندی رتبه و پایه تخصصی بیش از 

چهار هزار استاد و مربی و ساماندهی و نظام مند 
کردن پرداخت حق التدریس استادان و مربیان از 

دیگر اقدامات اداره اساتید و مربیان بود.« 

 Bتجربه مشترک گزینش روحانیون
ترابی با اشــاره به ایفای نقش مؤثــر در گزینش 
روحانیــون برای اولین بار، بــه منظور انتخاب و 
جذب مربیان روحانی توانمنــد، افزود: »تجربه 
موفق و خوبــی در این زمینه بــرای دو معاونت 
 عقیدتــی سیاســی و امــور روحانیون کســب

 شد.« 
مسئول اداره اساتید، مربیان و مدیران معاونت 
عقیدتی ســپاه درباره پیش بینی برنامه های مهم 
این اداره در ســال ۱۳۹۹ در قالب شــش محور 
گفت: »یکی از محورها برنامه ریزی برای ارتقای 
تحصیلی مربیان ســازمانی و غیر ســازمانی به 
صورت حضوری و غیــر حضوری )مجازی( تا 
مقطع کارشناسی ارشد و دکتری است که مقدمات 
اولیه آن با رایزنی با مراکز سازمانی و برون سازمانی 
فراهم شده است.«مسئول اداره اساتید، مربیان و 
مدیران معاونت تربیت و آموزش عقیدتی سیاسی 
محور دیگر برنامه های سال ۱۳۹۹ را شناسایی و 
جذب مربیان توانمند روحانی با سطح علمی ۳ و 
۴ حوزه و غیر روحانی با مدرک کارشناسی ارشد 
به بالا در رشته های معارف اسلامی اعلام کرد و 

در ادامه گفت: »محــور دیگر، برنامه ریزی برای 
شناسایی، ســازماندهی و به کارگیری استادان، 
مربیان و مدرســان برنامه صادقیــن در تعامل با 

معاونت های مربوط در فرماندهی سپاه است.«

 B99 توان سنجی کل مربیان در سال
ترابی با اشاره به توان سنجی کل مربیان سازمانی 
در دو مرحله به منظور تشــخیص ســطح علمی 
و مهارتــی آنها و همچنین برنامه ریزی مناســب 
و تخصصی برای چگونگی ســیر رشد علمی و 
مهارتی به عنــوان محور دیگر برنامه های ســال 
۱۳۹۹ افــزود: »پیش بینی دوره هــای توان افزایی 
تخصصی مربیــان به صورت حضــوری و غیر 
حضوری با محوریت ارتقا و تقویت سطح توانایی 
معرفتی و مهارتی این عناصر تأثیرگذار در حوزه 

تعلیم و تربیت دینی انجام شده است.«
وی پیگیری برای رفع کامل مشکلات جایگاه 
و حقوق مربیان ســازمانی عقیدتی سیاســی در 
تداوم اقدامات سال ۱۳۹8 را دیگر برنامه امسال 
دانست و گفت: »برای این منظور کمیسیون هایی 
در معاونت های نیروی انســانی و طرح و برنامه 
نمایندگی تشکیل شــد که به فضل الهی در سال 
جاری ســعی خواهیم کــرد با همــت و تلاش 
مضاعف آن را تا رســیدن به نتیجه ای قابل قبول 

دنبال کنیم.«

فرمانــده-مربیرابهچرخهتربیتدینیمیافزاییم
 مسئول اداره اساتید، مربیان و مدیران معاونت تربیت و آموزش عقیدتی سیاسی سپاه

سرهنگ حمیدی گفت: »با تغییر رویکر آموزشی 
دوره هــا به رویکرد تربیتی آموزشــی، بازنگری و 
بازطراحی محتوا و موضوعات سرفصل ها در سال 

۱۳۹8 انجام شده است.«
به گزارش صبح صادق سرهنگ پاسدار »علی 
حمیدی« مســئول اداره برنامه ریزی، ارزشــیابی 
و تهیه متون آموزشــی معاونت تربیت و آموزش 
عقیدتی سیاسی نمایندگی ولی فقیه در سپاه درباره 
برنامه ها و فعالیت های این اداره در ســال ۱۳۹8 
اظهار داشت: »با عنایت به مطالبه نماینده محترم 
ولی فقیه در ســپاه مبنی بر تغییر رویکرد آموزشی 
دوره ها و برنامه ها به تربیتی ـ  آموزشی و نیز ارتقای 
کیفیت آموزش ها، بازنگری و بازطراحی محتوا، 

موضوعات و سرفصل ها انجام شده است.«
وی ادامه داد: در ســال ۱۳۹۹، در ادامه تحقق 
مأموریت های فوق و نیز پاســخ به مطالبه فرامین 
هشت گانه امام خامنه ای)مدظله العالی(، این اداره 

با رویکرد تحول آفرین و انگیزه بخش و با برنامه ریزی 
بلندمدت، اقداماتی را شروع کرده است.«

 Bفرصت مغتنم رمضان
ســرهنگ حمیدی همچنین گفت: »پاسخ گویی 
به نیاز های روز مخاطبانِ برنامه ها و احصای نظام 
مســائل فراگیران دوره های تربیتی و آموزشی، ما 
را بر آن داشــت با بهره گیری از فرصت مغتنم ماه 
مبارک رمضان با اجرای حضوری و نیمه حضوری 
برنامه ها کار را شروع کنیم.« وی افزود: »برای این 
منظور، با استفاده از روحانیون و استادان کشوری و 
سازمانی از طریق ضبط برنامه های تولیدی و متنوع 
با موضوع »عیار معنویت و اخلاق در قرآن کریم« 
بــا تأکید بر بیانیه گام دوم انقلاب، کار را شــروع 

کرده ایم.« مســئول اداره برنامه ریزی، ارزشیابی و 
تهیه ستون آموزشی درباره برنامه های در طول سال 
و بعد از ماه مبارک رمضان هم افزود: »با پیش بینی 
برنامه تربیتی، بصیــرت دینی و عمل جهادی در 
قالب گروه های صادقین، برای بالا بردن روحیه و 
توان معرفتــی، تربیتی و جهادی کارکنان در طول 

سال جاری برنامه ریزی شده است.«

 Bنظام واره محتوایی تربیت پاسداری
وی در ادامه به اجــرای دوره های تربیت و تعالی 
معنــوی با موضوعات اساســی ولایت محوری، 
سبک زندگی اســلامی، مکتب شهید سلیمانی 
و... اشــاره کرد و افــزود: »با طراحــی و ایجاد 
نظــام معرفت افزایی دینی و انقلابی، پاســداران 

از بدو ورود تــا پایان خدمت تحت یک نظام واره 
محتوایی، هدفمند و ارزشــمدار خواهند بود و به 
این صورت تربیت خواهند شــد و این برنامه در 
دست اقدام است.« سرهنگ حمیدی با بیان اینکه 
علاوه بر برنامه هایی که برای پاسداران و پایوران 
پیش بینی شــده است، برای ســربازان وظیفه نیز 
برنامه های متناسبی در دست اقدام داریم، افزود: 
»در این حوزه با توجه به سطوح و رده های خدمتی 
برای نیروهای وظیفه، برنامه های تربیتی و آموزشی 
اثرگذار و شوق آفرین معرفتی و بصیرتی طراحی 
شــده اســت تا این نیروهای جوان که نزدیک به 
دو ســال از عمر خود را در مجموعه های ســپاه 
می گذرانند، بهره معنوی، بصیرتی و تربیتی لازم 

مبتنی بر محیط جوانی را کسب کنند. «

سرفصلهایآموزشیرابازطراحیمیکنیم
 مسئول اداره برنامه ریزی، ارزشیابی و تهیه متون آموزشی معاونت تربیت و آموزش عقیدتی سیاسی سپاه 

سرهنگ دوم پاســدار زاهدی گفت: »سالانه ۳۷ 
هزار نفر در دوره های خانوادگی مشــهد مقدس، 
۴۰ هزار نفر در دوره های فــردی در مراکز تداوم 
مشــهد و قم و ســایر کارکنــان در دوره های غیر 

متمرکز استانی و رده ای شرکت می کنند.«
به گزارش صبح صادق سرهنگ دوم »علیرضا 
زاهــدی« مســئول اداره آموزش هــای عمومی، 
تخصصی و یگانی معاونت عقیدتی با اشاره به اینکه 
مأموریت اجرای دوره هــا و آموزش های عقیدتی 
سیاسی پاسداران و سربازان در طول سال بر عهده 
این اداره است، اظهار داشت: »این اداره در قالب 

اجرای دوره های تربیت و تعالی، هرســاله حدود 
۳۷ هزار نفر از کارکنان سپاه را به اتفاق خانواده به 
دوره های تربیت و تعالی خانوادگی مشهد مقدس 
اعزام می کند که در ایــن دوره ها علاوه بر زیارت 
حرم ملکوتی حضرت علی بن موســی الرضا)ع(، 
حدود ۱8 ساعت جلســات تربیتی و آموزشی با 
موضوعات سبک زندگی اسلامی برای مخاطبان 

اجرا می شود.«
وی افزود: »در بخش دوره های تربیت و تعالی 
فردی نیز به طور متوسط، سالیانه حدود ۴۰ هزار 
نفر از کارکنان پایــور در دوره های مراکز متمرکز 
تداوم تربیت و آموزش عقیدتی سیاسی شهرهای 
مقدس مشهد و قم شرکت می کنند و در این دوره ها 
به مدد همکارانم در سایر ادارات معاونت، تقویت 
بنیه اعتقادی و معنوی با برنامه های مختلف و متنوع 

انجام می شود.«

 Bدوره تعالی برای ۵۷ هزار سرباز 
زاهدی با بیان اینکه مابقی پایورانی که طی سال در 
این دوره ها شــرکت نمی کنند نیز باید طبق برنامه 
در دوره هــای تربیت و تعالی غیرمتمرکز در مراکز 
تداوم تربیت و آموزش عقیدتی سیاســی استانی و 

رده ای شــرکت کنند، افزود: »به طور متوسط، در 
این دوره ها حدود ۲۶ ساعت برنامه های تربیتی و 
آموزش دینی برای کارکنان پیش بینی شده است.«  
وی درباره دوره های کارکنان وظیفه نیز گفت: »در 
هر ســال حدود ۵۷ هزار نفر از کارکنان وظیفه در 
دوره های تربیت و تعالی ضمن خدمت شــرکت 
می کنند کــه در بخش کارکنان وظیفــه، علاوه بر 
تمرکز بر تعلیم سبک زندگی جوان انقلابی و احکام 
خاص جوانان، آموزش عملی نماز برای سربازان 

به مدت حدود ۲۰ ساعت در سال اجرا می شود.«

 B 1۰هزار صندلی در 4۵ مرکز آموزشی
زاهدی با اشــاره به مزیت برخــورداری از مراکز 
تداوم تربیت و آموزش عقیدتی سیاسی و استفاده 
از مجتمع های آموزشــی رفاهــی مرکز خدمات 
کارکنان ســپاه برای اجــرای دوره های خانوادگی 
گفت: »از الطاف الهی به شــبکه تربیت و آموزش 
عقیدتی سیاســی سپاه که در ســال های اخیر نیز 
توسعه بیشتری پیدا کرده است، استفاده از حدود 
۴۶ مجتمع آموزشــی رفاهی زیرمجموعه مرکز 
خدمات کارکنان سپاه به عنوان مراکزی برای تربیت 
دینی کارکنان و خانواده ها و اجرای دوره های تربیت 

و تعالی خانوادگی اســت.« وی افزود: »در بخش 
دوره های فردی در مراکز استان ها و برخی رده ها، با 
وجود ۴۵ مرکز تداوم آموزش های عقیدتی سیاسی 
با ظرفیت ۱۰ هزار صندلی آموزشی، زمینه تعلیم و 
تربیت دینی کارکنان و بسیجیان در مراکز استان ها 
با استفاده از ظرفیت استادان مجرب و ولایتمدار 

حوزه های علمیه و  دانشگاه ها فراهم شده است.«
زاهدی با اشاره به آموزش های عقیدتی سیاسی 
یگانی نیز افزود: »در راســتای برنامه های آمادگی 
اعتقادی و معنــوی کارکنان، در قالب طرح قرآنی 
»ذکر مبارک« و »نور مبین« حدود ۱۲۰هزار جلسه 
آموزش مفاهیم و تدبر در قرآن کریم برای پایوران و 
حدود ۶۵ هزار جلسه آموزش روخوانی و مفاهیم 
قرآن کریم برای سربازان، در روزهای چهارشنبه به 
مدت یک ساعت از سوی شبکه تربیت و آموزش 
عقیدتی سیاسی در سطح رده های سپاه برگزار شده 
اســت.« وی اجرای حدود ۲۵ هزار جلسه درس 
اخلاق در ســال را نیز از دیگر برنامه های یگانی 
برشمرد و افزود: »از این تعداد، حدود هزار جلسه 
با اعزام و بهره مندی از  اســتادان برجسته تربیتی و 
اخلاقی کشوری در سطح رده ها در روزهای شنبه 
به مدت یک ســاعت برگزار شده است.« زاهدی 

با اشــاره به عملکــرد اداره محل خدمت خود در 
حوزه آموزش هــای طولی، اظهار داشــت: »در 
حــوزه آموزش های طولی از دوره های بدو ورود تا 
دوره های مقطع دار دانشگاهی در مقاطع کاردانی، 
کارشناسی، کارشناسی ارشد و دکترا و در دوره های 
غیر مقطع دار سرپرستی، مقدماتی رسته ای، عالی 
و دافــوس، مبتنی بر تصمیمات کلان، ۲۰ درصد 
از محتواها به آموزش عقیدتی سیاسی اختصاص 
دارد که با همت شــبکه استادان مجرب گروه های 
معارف اسلامی در دانشــگاه ها و مراکز آموزشی 
ســپاه، در حوزه پایوران به طور سالیانه حدود۳۰ 
هزار پایور در مراکز آموزشــی، حدود 8۰ ساعت 
دروس عقیدتی سیاسی را در طیف های مختلف 
آموزش های عقیدتی  می گذرانند.« وی اجــرای 
سیاسی در دوره های رزم مقدماتی سربازان سطح 
۱، ۲ و ۳  به اســتعداد حدود ۶۴ هزار نفر در سال 
را در حوزه نیروهای وظیفه دانســت و افزود: »در 
ایــن دوره ها حدود ۳۵ ســاعت از زمان کل دوره 
ویژه آموزش های عقیدتی سیاسی و نیز فعالیت های 
شبکه تربیت و آموزش عقیدتی سیاسی در مراکز 
آموزش، بــه رزم مقدماتی ســربازان اختصاص 

دارد.«

25هزارجلسهدرساخلاقدرسالبرگزارمیکنیم
 مسئول اداره آموزش های عمومی، تخصصی و یگانی معاونت تربیت و آموزش عقیدتی سیاسی سپاه
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گروه توحیدی »صف« از جمله گروه های انقلابی 
اســت که با هدف مبارزه با رژیم پهلــوی در دهه 
۱۳۵۰ شــکل گرفت و در این مسیر شهدایی را نیز 
تقدیم انقلاب کرد. در ابتدای دهه ۱۳۵۰، در حالی 
که رژیم ستم شــاهی حاکمیت مطلقــه خود را بر 
کشور گسترانیده بود و با تسلط دستگاه های امنیتی 
و پلیســی فضا را برای هرگونه انتقاد و نظر مخالف 
به تنگ آورده بود و با ســرلوحه قرار دادن توســعه 
غربی و گسترش فرهنگ غرب می خواست نشانه ای 
از دین داری و اســلام در این سرزمین باقی نماند، 
جوانانی در دامان مطهر مادران این سرزمین تربیت 
یافتند که عشق شان به اسلام و وطن آنها را به عرصه 

مبارزه و جهاد علیه دستگاه فاسد حاکم وارد کرد.
»محمد بروجردی« و جمع دوستانش ازجمله 
ایــن جوانــان بودند کــه در محله »مولــوی« )از 
محله هــای جنوبی و فقیرنشــین تهــران( زندگی 
می کردنــد، گروهی را برای مبارزه با رژیم طاغوتی 
به وجود آوردند. برخی افراد این گروه عبارت بودند 
از: حســین صادقی، مصطفی تحیری، اکبر براتی، 
مجتبی شاکری، حســین شکوری)شهید(، هادی 
بیک زاده)شــهید(، احمد ترشیجی)شــهید(، امیر 
استادابراهیم)شهید(، عباسعلی احمدی)شهید( و 

داود عجب گل)شهید(، زهره بنیانیان)شهید(.
محمد بروجردی که در آن زمان  ۱۶ ســال بیش 
نداشــت، رهبری و هدایت جمع را بر عهده گرفته 
بود. آشنایی با »توضیح المسائل« حضرت امام)ره( 
زمینه ســاز ورود این جمع به عرصه مبارزه سیاسی 
شــد. این گروه که تلاش داشــت هرچه بیشــتر با 
افکار و اندیشــه های حضرت امــام)ره( به عنوان 
مرجع بزرگ تشــیع و رهبر مبارزات ملت با رژیم 
طاغوت آشنا شود، فعالیت خود را با توزیع اعلامیه 
و نوارهای سخنرانی ایشان آغاز کرد و در مدت زمان 
کمی توانســت با تهیه امکانات قابل توجه، حیطه 
فعالیت خود را به شهرستان ها نیز گسترش دهد. این 
اطلاعیه ها از طریق شبکه ای گسترده  و با روش های 

مختلفِ مخفی سازی در سطح کشور توزیع می شد. 
 مطالعه کتاب های »جهــاد اکبر« و »حکومت 
اسلامی« حضرت امام )ره(ـ که در دستور کار گروه 
صف بود ـ در عمق بخشــیدن به مبارزات اسلامی 
اعضای گروه نقش بسزایی داشت و گروه در راستای 
گســترش افکار و اندیشه های حضرت امام)ره( در 
ســطح جامعه، مبلغ هنگفتی را برای تکثیر کتاب 
»جهاد اکبر« در تیراژ بالا تهیه و کتاب ها را در سطح 
کشور توزیع کرد. در سال ۱۳۵۳ محمد بروجردی، 
رهبر گروه برای دیدار با حضرت امام)ره( در نجف 
از طریق مرز خوزســتان اقدام به خروج از کشــور 
می کند که از سوی نیروهای مرزی دستگیر می شود 

و مدت شش ماه را در حبس می گذراند. 
  در ســال ۱۳۵۵ گروه توحیدی صف وارد فاز 
مبارزات مســلحانه می شــود و تصمیم می گیرد با 
مسلح کردن گروه و تهیه ســلاح، اقداماتی را علیه 
رژیم انجام دهد و در این راستا با سازمان مجاهدین 
خلق )منافقیــن( ارتباط برقرار می کند. ســازمان 
مجاهدین خلق هرگونه همکاری و در اختیار قرار 
دادن ســلاح را منوط به تبعیت از ایدئولوژی خود 
می داند که گروه صف از پذیرش آن امتناع می کند. 
با منتفی شــدن تهیه اسلحه از ســازمان مجاهدین 
خلق، طرح خلع سلاح پاســگاه مامازن در دستور 
کار گروه قرار می گیرد. این عملیات که طراحی آن 
با »احمد ترشیجی« بود، با موفقیت انجام شد و سه 
قبضه ژ۳، سه مسلسل، سه قبضه یوزی و چند کلت 
کمری به دست  آمد.   آشنایی با »مصطفی تحیری« 
افسر فراری ارتش که در مسائل نظامی تبحر خاصی 
داشــت، گام مهمی در فعالیت های مسلحانه گروه 
صف بود که با حضور وی دوره های آموزش نظامی 
گروه آغاز شــد. تحیری، مسئولیت آموزش نظامی 
گــروه را بر عهده گرفــت. در گام بعدیِ فاز نظامی 
شدن گروه، تصمیم بر این شــد به منظور رفع نیاز 
تســلیحاتی، کارگاهی برای تولید نارنجک دستی 
راه اندازی شــود. زمینی در اطراف منطقه گرگ تپه 
ورامین برای این کار شناســایی می شود. با کمک 
مالی شــهید »حاج مهدی عراقی« کــه از مبارزان 
شاخص آن دوران به حساب می آمد و سابقه آشنایی 
با محمد بروجردی را داشت، کارگاه نارنجک سازی 

گروه صف راه اندازی می شود؛ نارنجک هایی که با 
کیفیت بالا تهیه و بارها در عملیات های مختلف به 

کار گرفته شد. 
با اوج گیری نهضت اســلامی ملــت ایران بعد 
از ۱۹ دی مــاه ۱۳۵۶، گــروه توحیدی صف نیز بر 
فعالیت خود می افزاید و بــا تحلیلی که از حضور 
آمریکایی ها در کشــور دارد، مستشاران آمریکایی 
را هــدف اقدامات انقلابی خود قــرار می دهد. آن 
روزها هتل »خان سالار« که بالاتر از میدان آرژانتین، 
نرسیده به ســاختمان تلویزیون واقع بود، به محلی 
برای تفریح و عیش ونوش آمریکاییان تبدیل شــده 
بود. روز ۲۲ مردادمــاه ۱۳۵۷، مصطفی تحیری و 
عباسعلی احمدی مأموریت داشتند »خان سالار« 
را با بمبی دست ساز که در یک ساک جاسازی شده 
بود، به آتش بکشــند. این عملیات که برای اجرای 
آن زمــان زیادی صرف شــده بود، ســرانجام با به 
هلاکت رسیدن ۷۰ نفر به پایان رسید؛ ولی متأسفانه 
عباسعلی احمدی بر اثر انفجار شهید می شود و نام 
وی به عنوان اولین شهید گروه توحیدی صف به ثبت 
می رسد.  فردای آن روز، اولین اطلاعیه نظامی گروه 

صف به دو زبان فارســی و انگلیسی منتشر  شد که 
مخاطب اصلی آن بیشتر مستشاران آمریکایی بودند 

و به آنها هشدار داده شده بود ایران را ترک کنند. 
دیگر اقدام نظامی گروه صف، حمله به مینی بوس 
حامل مستشاران آمریکایی بود. بعدازظهر هر روز، 
یک مینی بوس از ســتاد نیروی هوایی وارد خیابان 
پیروزی می شد و به شمال شهر تهران می رفت. این 
مینی بوس حامل مستشــاران نظامی آمریکایی بود 
که با نیروی هوایی همکاری داشــتند. گروه مسیر 
حرکت و زمان تردد مینی بوس را شناســایی کرد و 
قصد داشت در ادامه برنامه های ضدرژیم خود، این 
مینی بوس را منفجر کند. مصطفی تحیری به همراه 
حسین شکوری سوار بر موتورسیکلت، مینی بوس را 
تعقیــب کردند و در یک لحظه از ترافیک پیش آمده  
کــه موجب توقف مینی بوس شــده بود، اســتفاده 
کردند و نارنجک دستی را از پنجره نیمه باز به داخل 
انداختند. انفجار مهیبی مینی بوس را متلاشی کرد و 
اجساد هفت آمریکایی بر زمین افتاد. در این عملیات 
موفق، حســین شکوری بر اثر موج انفجار مجروح 

شد. 

 پنجم اردیبهشت سال ۱۳۵۹ بود که 
خبر حملــه نظامــی آمریکایی ها به 
طبس در رســانه ها پیچید. عملیاتی نظامی به 
فرماندهی سرهنگ »چارلی بکویث« فرمانده 
نیرو های ویژه »دلتا« که درنهایت به تعبیر خود 
آمریکایی ها با یک افتضــاح تمام عیار به پایان 

رسید.
 روز ۲۴ آوریل ۱۹8۰، شش هواپیما و هشت 
بالگرد آمریکایی بــرای آزادی ۵۲ گروگان در 
تهران وارد فضای پروازی ایران شدند. هنگام 
اجرای عملیات، با ورود به حریم هوایی ایران، 
یکــی از بالگردهــا در ۱۲۰ کیلومتــری راور 
کرمان دچار نقص فنی می شود و به اجبار فرود 
می آید و سرنشینان آن به بالگردی دیگر منتقل 
می شــوند؛ همان بالگرد نیز دچار نقص فنی 
می شود و به ناچار به ناو هواپیمابر بازمی گردد. 
شش هواپیما و شــش بالگرد دیگر خود را به 
طبس می رسانند و بدون متوجه شدن نیروهای 
نظامــی ایرانی در تاریکی شــب در منطقه ای 

دورافتاده فرود می آیند. حین سوخت گیری 
نیز  بالگردها  از  دیگر  یکی 
دچار نقص فنی می شــود 
و در مجمــوع در حالــی 
آغاز  عملیــات  هنوز   که 
بالگرد  فروند  سه  نشده، 
از دست رفته بود. پس از 
تماس با مرکز عملیات، 
»کارتــر« رئیس جمهور 
بازگشت  دستور  آمریکا 
نیروها را می دهد. هنگام 

برخاستن هواپیماها و بالگردها طوفان شن آغاز 
می شــود و این عملیات با خســارات سنگین 

شکست می خورد!
در کتــاب »هدف: تهــران و تهاجم کارتر و 
وقایع پشــت پرده« نوشــته »جولیتو کیه زا« که 
هادی ســهرابی آن را ترجمه و »نشرنو« منتشر 
کرده اســت، ابعاد طرح »مایلــز کاپلند« که از 
مشــاوران ویژه در طراحی کودتــای ۲8 مرداد 
۱۳۳۲ نیز بوده به بحث گذاشــته شــده است. 
نویســنده، روزنامه نگاری ایتالیایی است که این 
موضوع را بررســی کرده و به یافته های جالبی 
رسیده است. وی در کتابش می نویسد: »آمریکا 
از زمان ســقوط شاه در ایران ســرگرم بررسی 
راه های ایجاد شــورش در ایران و ابزار و شرایط 
لازم برای سرنگونی رژیمی که خوشایند آمریکا 
نباشــد و نتواند منافع آمریکا را تأمین کند، بوده 
است. اما موضوع گروگان ها بهانه خوبی برای 
این گونه مداخلات در امور داخلی ایران بود... 
هجوم به ســفارت باید مکمل عملیات نظامی 
وسیع تری علیه ایران باشد که البته باید ۲۴ ساعت 
بعد به اجرا درآیــد.« از این طرح 
نظر  می شود  اســتنباط  به روشنی 
کاپلند فقط آزادی گروگان ها نبوده، 
بلکه انجام کودتا برای ســرنگونی 
نظام جمهوری اسلامی ایران هدف 
اصلی و نهایی عملیات مداخله در 
طبس بوده اســت. »جیمی کارتر« 
»مایلز  آمریکا طرح  رئیس جمهور 
کاپلند« را پذیرفــت؛ ولی وی در 

آغاز راه به بن بست رسید.  

 بررسی اهداف عملیات شکست خورده آمریکایی ها در طبس

فراترازآزادیگروگانها

   دهلیز    

اســپانیایی ها اولین اروپایی هایــی بودند که بر 
سرزمینی گام نهادند که در آینده ایالات متحده 
آمریکا شــد. در ســال ۱۵۱۳ »پونس دو لئون« 
اسپانیایی که جزیره اســرارآمیز »بی می نی« را 
جســت وجو می کرد )که به اعتقاد سرخ پوستان 
چشمه ســحرآمیز جوانی در آن جاری است(، 
اولین اروپایی بود که پا روی خاکی گذاشت که 
بعدها به ایــالات متحده آمریکا نام گرفت. وی 
آن منطقه را »ترافلوریدا« یا سرزمین گل نامید.
آمریکای  اسپانیایی تصرف غرب  ماجراجویان 
شــمالی از طریق مکزیک را در برنامه داشتند 
و تا ســواحل کارولینای شمالی پیش رفتند و در 
مدت ســه سال به دره می سی سی پی، تگزاس و 
اوکلاهما رسیدند. سیاحان دیگر هم به کلرادو 
نیومکزیکو، آریزونا، نوادا و کالیفرنیا سفر کردند 
و این مناطق به تدریج جزء متصرفات اسپانیا شد. 
هلندی ها نیز در سده هفدهم میلادی با سودای 
تسخیر آمریکای شمالی، مستعمره »هلند نو« 
را در کرانه های خاوری آمریکای شــمالی ـ که 
از شبه جزیره »دلماروا« تا »دماغه کاد« کشیده 
می شــدـ به نام خــود کردند. فرانســوی ها نیز 
در ابتــدای قرن ۱۶، بــا »ژاک کارتیه« حرکت 
به ســوی آمریکای شــمالی را آغاز کردند و در 
ســال ۱۵۳۴، »گذرگاه شمال  غربی« در شمال 
آمریکای شمالی را درنوردیدند.اولین مهاجران 
انگلیسی، در سرزمینی که امروز ایالت ویرجینیا 
نامیده می شــود، پــا نهادند. در ســال ۱۶۰۷، 
یک کشــتی کوچک در خلیــج چزاپیک لنگر 
انداخت. در سال های بعد ایالات ماساچوست، 
رودآیلند، نیوهامپشــایر، کانکتیکات و مریلند 

نیز شــاهد مهاجران انگلیســی بودند. تا سال 
۱۶۴۰م، حدود ۶۰ هزار نفر از مردم انگلستان به 
آمریکای شمالی مهاجرت کردند که اغلب آنان 
در ایالت های ویرجینیا و ماساچوست استقرار 
یافتند. »پیوریتن ها« پیشتاز مهاجرت و سکونت 
در نیوانگلند بودند. کشتی »می فلاور« نخستین 
پیوریتن ها را به آمریکا آورد و آنها را در سواحل 
خلیج »پلیموت« در »ماساچوست« پیاده کرد. 
بــه واقع می توان گفت، در میان اســتعمارگران 
آمریکای شمالی، بیشــترین سهم از سرزمینی 
که امروز به نام ایالات متحده مشهور است، به 
انگلیسی ها رسید. در طول سده  هفدهم، سیزده 
مهاجرنشین انگلیسی در سواحل شرقی آمریکای 
شمالی و در کنار اقیانوس اطلس شکل گرفتند 
که به عنوان مستعمرات انگلیس، تحت کنترل 
حکومت مرکزی بودند. در نهایت، انگلیسی ها 
طی درگیری های متعددی که با اسپانیا، هلند و 
فرانسه طی قرن هفدهم و هجدهم پیدا کردند، 
توانســتند خود را به صورت قــدرت بلامنازع 
آمریکای شمالی تثبیت کنند. این در حالی بود 
که انگلیسی ها دیرتر از سایر اروپایی ها به دنیای 

جدید و نویافته پا گذاشته بودند.

 نگاهی به تسلط انگلیسی ها بر آمریکا

برابراستعمارگران استعمارگراندر

   حافظه    

تقویم انقلاب

 شهید همت
 معلم و مربی گمنام

در تقویم انقلاب اســلامی روزهای ۱۱ و 
۱۲ اردیبهشت، به مناسبت  شهادت استاد 
مطهری به عنوان روز معلم و روز عقیدتی ـ 
سیاسی سپاه پاسداران مورد توجه است؛ 
شایسته است به این مناسبت کسانی که در 
تاریخ گمنام مانده اند شناسایی و به جامعه 
معرفی شوند در این مختصر فقط به ذکر 
یک نمونه از این معلمان بســنده می شود 
که در حوزه های دیگر چهره ای بنام است 
و جا دارد که از کســوت معلمی اش هم 
یاد شــود و روحیه و عملکرد مربی گری 

عقیدتی ـ سیاسی اش هم بیان شود.
 او کــه در ســمت فرمانــده لشــکر 
شناخته شــده اســت، در واقع یک معلم 
ساده مدرســه بود که بنابر اخلاص خود 
و به منظور انجام وظیفــه در عرصه دفاع 
از مواضع امــام)ره( به ســرعت مراتب 
فرماندهــی عملیات هایــی را طی کرد 
و محبــوب رزمندگان شــد و در جایگاه 
فرماندهی لشکر به شهادت رسید؛ او کسی 
نیست جز ســردار »حاج محمدابراهیم 
همت«. شهید همت قبل از اینکه فرمانده، 

سردار یا پاسدار باشد یک معلم بود. 
وی پــس از اخــذ دیپلــم و قبولی در 
کنکور، در رتبه چهلــم قرار می گیرد، اما 
سیســتم حاکمیت وقت به بهانه ای مانع 
ورود او به دانشــگاه می شــود. شواهد، 
قرائــن، مدارک و اســناد حکایت از این 
دارند که شــهید همت به علت نپذیرفتن 
عضویت در حزب رســتاخیر به دانشگاه 
ورود پیدا نمی کند. او گزینه دیگری را پیش 
روی خود می بیند و پس از انجام خدمت 
سربازی دوره تربیت معلمی می گذراند و 
در آموزش و پرورش شهرضای اصفهان 
در جایــگاه معلمی مشــغول به خدمت 
می شود. در این ایام که در آستانه اوج گیری 
انقلاب اســلامی تحــولات جدیدی در 
حال رقم خوردن بود، شهید همت حین 
درس و بحثی کــه در چارچوب ضوابط 
تعیین شده و با رعایت مقررات معلمی و 
مدرسه پیگیری می کرد با شجاعت تمام 
به دانش آمــوزان کلاس خــود انقلاب، 
انقلابیون  مبارزان و کتاب های  امام)ره(، 
را هم آموزش مــی داد. او به معنی واقعی 
کلمــه معلــم بــود؛ در کلاس درس به 
دانش آموزانــش یاد داد کــه معلم واقعی 
چگونه است و در عمل نیز مفهوم معلمی 
را نشــان داد. وی در دوره معلمــی اش 
اقدام دیگری هم داشــت و آن راه اندازی 
سامانه انجمن معلمان شهرشان بود که در 
راه اندازی و اداره آن ابتکار عمل داشت. او 
جنبش کتاب خوانی در شهرضای اصفهان 
را کلیــد زد و از جایگاه معلمی اش برای 
ترویج فرهنگ اســلام، انقلاب و رهبری 

امام خمینی)ره( بهره برد.
 او فعالیت هــای انقلابی خــود را در 
مدرســه محصور نکرد و این را رسالت 
معلمی اش می دانســت که بــرای تبلیغ 
انقلاب بــه اطراف شــهر، به خصوص 
روســتاها بــرود. در جمعیت هــا قــرار 
می گرفت و با ســخنرانی   مردم روستاها 
را نســبت بــه ارزش هــای اســلامی، 
آزادی خواهــی و عدالت خواهی انقلاب 
آگاهی می داد و جوانان را در مسیر اهداف 
انقلاب اســلامی فعال می کرد. او پس از 
انقلاب با همین تجربه و در همین جایگاه 
معلمی اش در سپاه شــهرضای اصفهان 
فعال شد شایســته است در مناسبت های 
روز معلم و روز عقیدتی ـ سیاسی سپاه از 

این چهره گمنام این حوزه یاد  شود.

مهدی سعیدی
دبیرگروهتاریخ

سیدمهدی حسینی
مورخوپژوهشگر

آمریکاییها
درتیررس!

 مروری بر اقدامات انقلابی گروه توحیدی صف در سال ۱۳5۷
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۱۱
خرد

سیاست نامه

 اندیشه سیاسی علامه نائینی  ـ ۱

حیات سیاسی

 در غور و بررســی اندیشــه سیاسی علما 
و فقهــای مشــهور و صاحب اثــر و نظر 
شــیعی، به قــرن ســیزدهم و چهاردهم 
و عصــر تحول آفریــن مشــروطه ایرانی 
می رســیم که بدون تردید، پس از بررسی 
اندیشــه سیاســی یکی از رهبران سه گانه 
آن، یعنــی »آخوندخراســانی« نوبت به 
دوســت، شــاگرد، هم مباحثه ای و عضو 
اســتفتای وی، مرحوم »نائینی«  شورای 
می رســد که با اثر مهم خود »تنبیه الامه« 
شــکل گیری  در  تعیین کننــده ای  تأثیــر 
ایرانی داشته اســت. مرحوم  مشــروطه 
نائینــی تحصیلات نخســتین را در نائین 
انجام داد ســپس در سال ۱۲۹۳ قمری به 
اصفهان رفت و هفت سال در آنجا زیست 
و تحصیل کرد. آن گاه در ســال ۱۳۰۳ به 
عراق رفت و تا ســال ۱۳۱۳ در سامرا نزد 
»میرزای شیرازی« صاحب فتوای تحریم 
تنباکــو و دیگر مجتهدان به تحصیل ادامه 
داد. نائینی در اواخر زندگی خود در سامرا 
مُنشی میرزا  بود. در همین دوران است که 
با اندیشه های سیاســی میرزای شیرازی و 
آشنا می شود.  اسدآبادی  سیدجمال الدین 
پس از مرگ میرزای شــیرازی )۱۳۱۲ ق( 
نائینــی درس و تحقیقات خود را زیر نظر 
ه سیداسماعیل صدر دنبال 

ّ
مرحوم آیت الل

کرد و در ســال ۱۳۱۴ همــراه او به کربلا 
رفت و پس از دو سال به نجف بازگشت و 
به حوزه درسی مخصوص آخوندخراسانی 
پیوست. به نقل شــیخ آغابزرگ تهرانی: 
»نائینی نزدیک ترین مشــاور خراسانی در 
زمینه انقلاب مشــروطیت بود.«۱در این 
دوران بود که نائینی کتاب مهم خود درباره 
مشروطیت به نام »تنبیه الامه و تنزیه المله« 
را تألیف کرد. موضوع محوری این کتاب، 
اثبــات قانونی و مشــروع بودن حکومت 
مشروطه و نامشــروع بودن استبداد است 
که مراجع وقت، از جمله »خراســانی« و 
»مازندرانــی« آن را تأیید کردند؛ اما بعد 
از شکســت مشــروطه خواهان از جناح 
غرب زدگان، مدتی نسبت به آن بی التفاتی 
شــد و به نقلی خود نائینــی آنها را جمع 
کــرد و به فــرات ریخت؛ ولی در ســال 
۱۳۳۴ با مقدمه مرحوم آیت الله طالقانی 
دوباره در محافل سیاســی و مذهبی به آن 
عنایت شــد و مباحث آن موضوع بحث و 
بررسی قرار گرفت.عده ای از روشنفکران 
غرب گــرا، حتی آنهایی کــه صبغه دینی 
نیز دارند، برآنند که مرحوم  نائینی بیشــتر 
اندیشه سیاســی خود را از کتاب »طبایع 
الاستبداد« تألیف »عبدالرحمن کواکبی« 
مصلح مسلمان ســوری وام گرفته است 
و بیشــتر اصطلاحاتی را که در توصیف 
حکومت رژیم اســتبداد بــه کار برده، از 
کتاب کواکبی اخذ و اقتباس نموده است. 
»فریدون آدمیت« نویســنده فراماسونی با 
غــرض ورزی خاصی این مطلب را بازگو  
می کند.۲البته در بررســی مقایســه ای دو 
کتاب »طبایع الاستبداد« و »تنبیه الامه« 
اگرچه مباحث آنها از نظر ظاهر به یکدیگر 
 کتاب »تنبیه 

ً
شــباهت دارند، ولی تحقیقا

الامه« از عمق علمی بیشــتری برخوردار 
 وسعت علمی و عمق اندیشه 

ً
است که طبعا

مؤلف آن را نشان می دهد و به قول حمید 
عنایت: »تنبیه الامه رساله ای بسیار بدیع تر 
و منظم تر از طبایع الاستبداد است، اگرچه 
به ســبب پیچیدگی شیوه نگارش و روش 
استدلال بدان پایه شهرت همگانی نداشته 
اســت، ولی بررسی و مقابله دقیق کتاب، 
این دعوی ]اقتباس دومی از اولی[ را تأیید 

نمی کند.«۳
پی نوشت در دفتر نشریه موجود است.

»اســتقلال« یا »وابســتگی« مفاهیمی بنیادین در 
سیاست هســتند، اگر زمانی نظریه »مک لوهان« با 
عنوان »دهکده جهانی« یا نظریه »فوکویاما« با عنوان 
»پایان تاریخ«، برخی را به این ســو سوق می داد که 
استقلال سیاسی در عصر ارتباطات معنایی ندارد و 
همه جوامع به ســوی لیبرا ل ـ دموکراسی در حرکت 
هستند، اما رشد جریانات ملی گرا در اروپا و آمریکا 
طی سال های اخیر نشــان داد آن دو مفهوم همچنان 
جایگاه اساســی را در حوزه سیاســت دارند؛ اکنون 
نیز در شرایط بحران جهانی کرونا با خودمحوری که 
کشورهای غربی به منظور حفظ بقای شان در بحران 
کرونا به نمایش گذاشتند می توان گفت این مفاهیم 
نقش مبنایی در تفکر و برافراختن عاملیت انســانی 
 بحران، هنگامه بروز 

ً
)سوبژکتیویته( دارند. اساســا

و ظهور اســتعدادها و ابعاد مختلف وجودی انسان 
است و از این منظر انسان هایی که در سایه استقلال 
یا وابستگی رشد کرده اند، سوژه های متفاوتی هستند.

 B وابستگی و سقوط سوژه گی انسان
در شرایط درگیری کشــورها با بحران کرونا، شاهد 
اقدامات ضد بشری آمریکا در زمینه تحریم دارویی 
ایران هســتیم و در مقابــل، اراده هــا و انگیزه های 
بــرای ســاخت دارو،  قدرتمنــدی را در داخــل 
دستگاه های تشخیص و تنفس مصنوعی)ونتیلاتور( 
می بینیم. حتی اگر این تلاش ها بــه زودی به نتیجه 
نرسند، سرمایه بزرگ اعتماد به نفس ملی را حفظ و 
تقویت می کند؛ البته در زمینه تولید دستگاه های تنفس 
 به نتیجه رسیده است و 

ً
مصنوعی این اراده ها نســبتا

طبق گفته »محمدجواد ظریف« خطاب به آمریکا، 
تا روزهای آینده، ایران به صادرکننده این دســتگاه ها 
تبدیل می شود. در چنین شرایطی، دو قدرت رویاروی 
یکدیگر قرار گرفته اند و یکی سعی در وابسته کردن 
دیگری با انواعی از فشارها و ترفندها دارد و دیگری 
مبتنی بر مبانی دینی و هویــت ملی خود، همچنان 
اســتقلال سیاســی اش را حفظ کرده و تجربه نشان 
داده در ایــن زمینه موفق بوده اســت؛ اما آنچه جای 

توجه دارد، این است که در این رویارویی، شومن ها و 
ژورنالیست های تلویزیون ها و رسانه های فارسی زبان 
که آرزوی شکست ملت ایران ـ یعنی ملت مبتوع شان ـ 
را هدف و وسیله جیره خواری از آمریکا قرار داده اند، 
مثالی از بن بست تفکری هستند که در سایه وابستگی 
پرورش یافته اســت. مــروری بر صفحات مختلف 
فارســی زبانی، همچون »بی بی ســی  رســانه های 
فارســی«، »رادیو فردا«، »صدای آمریکا«، »سایت 
زیتون«، »رادیو زمانه«، تلویزیون »ایران اینترنشنال« 
و... نشان می دهد وابستگی، سبب سقوط سوژه گی 
انسان می شــود و او را به اندیشیدن و نوشتن در باب 
مطالبی بــی ارزش و آلوده به دروغ ســوق می دهد. 
کمترین اتفــاق امروز در ایران، چنیــن افرادی را به 
ایده پردازی گسترده که آلوده به بزرگ نمایی و دروغ و 
همراه با آرزوی افزایش مشکلات مردم ایران است، 
برمی انگیزد. چند هفته قبل »اکبر گنجی« در توئیتی 
معنادار و ایهام گونه نوشت: »ما »کارمندان دولت های 
راســت افراطی« از طریق »کروناهراســی« ایران و 
ایرانیــان را نابود خواهیم کرد. من کارمند رســمی 
)استخدام شــده( بخش پروپاگاندای دولت ترامپ 
هستم. من کارمند رسمی بخش پروپاگاندای دولت 
بوریس جانسون هســتم. من کارمند رسمی بخش 

پروپاگاندای دولت نتانیاهو هستم.«این گونه وابستگی 
که در توئیت گنجی آمده است، آمریکا، انگلیس حتی 
عربستان و صهیونیســم را به غایت مقدسی تبدیل 
می کند، ذهن را در مسیری جبرگرایانه و خطی قرار 
می دهد و اجازه نمی دهد فرد به چیزی جز آن غایت 
بیندیشــد؛ آن غایت البته نه یک هدف متعالی، بلکه 
هویتی آلوده به منفعت، غارت و جنگ افروزی دارد؛ 
بنابراین سوژه وابسته، سوژه ای در خدمت غارتگری 
و جنگ افروزی خواهد بود و این نه ســوژه گی، بلکه 
عین ابژه شدن، ابزاری شدن و ازخودبیگانگی انسان 
است. از همین منظر نمی توان از سران وابسته عرب 
انتظار داشت از جنگ و کشتار در یمن دست بردارند؛ 

چراکه انسانیت آنان از دست رفته است.

 B مزیت های استقلال در برابر وابستگی
اســتقلال سیاســی، آن هم در مقابل نظام ســلطه 
توانمندی که بر منابع مادی برآمده از غارتگری تکیه 
زده اســت، واقعیتی بدون هزینه نیست؛ اما ثمرات 
آن از این منظر که ســبب حفظ عاملیت انسان شده 
است و آن را برمی افرازد، راهبردی تر از هزینه هاست. 
استقلال در چنین شرایطی، تلاش برای بیرون آوردن 
ذخایر خویشتن و بهره برداری از آنها به منظور مقاومت 

در مقابل وابستگی اســت. استقلال سبب می شود 
تفکر به امکان های بیشتری بیندیشد تا این امکان ها را 
از قوه به فعل درآورد. حرکت فکر از قوه به فعل نوعی 
جست وجو در خویشتن است؛ هم خویشتن فردی و 
هم خویشتن ملی، و این تحقیق و جست وجو همواره 
به برافراشتن اندیشه و عاملیت انسان منجر شده است 
و ابعــاد وجودی فرد را گســترش می دهد. در اینجا 
تأکید بر وجه سوژه گی انسان به معنای نادیده گرفتن 
سایر حیطه های وجودی فرد، همچون تعالی جویی 
 
ً
و دیگرخواهی )علاقه ارتباطی( نیست، بلکه اساسا

سوژه پرورش یافته در سایه استقلال سیاسی در مقابل 
قدرت های سلطه گر، سوژه ای تعالی جو و خیرخواه 

دیگری است.

 Bروشنفکری منفعت اندیش و سلطه گری
از اینجــا باید گفــت، آن عده از روشــنفکرانی که 
گفت وگو را مبنایی برای حمله به اســتقلال سیاسی 
قرار می دهند، در واقع به قدرت تک گو و مونولوگی که 
زبان را در خدمت منفعت قرار می دهد، پناه برده اند؛ 
بنابراین بزرگ ترین اقدام علیه گفت وگو را همین افراد 
مرتکب شــده اند. زبان عامل گفت وگوست، اما در 
اصل ابزار اندیشه و طبق گفته »گادامر« اصل اندیشه 
است و وقتی اندیشه در سایه سلطه و وابستگی از بین 
می رود، زبان آمیخته با اندیشه نخواهد بود، بلکه آلوده 
به لفاظی و سفسطه گری است و این همان کاری است 
که شومن ها و ژورنالیســت های فارسی زبان وابسته 
انجام می دهند. گفت وگو در جایی که امر سلطه گری، 
آن هــم آلوده بــه منفعــت وجــود دارد، نمی تواند 
موجودیت پیدا کنــد؛ چراکه جوهر گفت وگو را که 
زبانِ آمیخته با اندیشه و آزاداندیشی است، سلطه گری 
مذکور از بین می برد و از همان ابتدا گزینه ای را ســر 
میز می گــذارد که خود به آن امــر می کند؛ بنابراین 
استقلال سیاســی و ایســتادن در مقابل سلطه گری 
می تواند ضامن گفت وگو باشد و زبان مناسب برای 
این موضوع را فراهم کند. اگر فلاســفه قرن بیستم، 
همچون گادامر، زبان را مساوی با اندیشه می دانند، 
بنابراین استقلال سیاسی هم به زبانِ آمیخته با تفکر راه 
می برد و از این رو به گفت وگو منجر می شود و اصل 
اندیشه و سوژه گی انسان را تضمین می کند و اینها به 
معنای آشتی بیشتر انسان با خویشتن و مصون ماندن 

از ابزاری شدن و ازخودبیگانگی است.

انسان هایی که عنان کنترل را به دست 
هواهــا و اغواگری هــای نفســانی 
می سپارند، ظرفیت عجیبی برای ریزش دارند و 
عجیب تر از آن، عمق لجاجت شــان با گذشته 
خود و مرام و مسلک قبلی شان است، تا جایی 
که حتی بیم آن وجود دارد که به از دســت دادن 
ته مانده  ایمان شان منجر شود؛ ایمان و اعتقادی 
که روزگاری با عشق و عقل انتخاب کرده بودند 
و عمر و جوانی را پایش باخته اند. نوری زاد در 
صفحه فیس بوک خود با انتشــار تصویری که 
نشــان دهنده خنده های تمســخرآمیز تعدادی 
بهائی نسبت به اوست و همچنین بوسیدن پای 
یــک کودک بهائــی، ضمن توهیــن به برخی 
مســئولان و شــخصیت های مذهبی و دینی 
کشور، بدون اشاره و در نظر گرفتن فعالیت های 
ضد دینی و ضد انســانی اعضــای فرقه ضاله 
بهائیت در ســال های قبل و بعــد از انقلاب، 
می نویسد به نمایندگی از همه »انسان گرایان« از 
بهائی ها به ســبب آنچه به ادعــای وی ظلم به 

ایشان بوده است، عذر می خواهم. 
این در حالی اســت که تبری جستن از فرقه 
بهائیت علاوه بر تکلیف دینی،  وظیفه ای انسانی 
اســت؛ چراکه ســران این فرقه ضاله همواره 
در کنف حمایت رژیــم غاصب و کودک کش 
صهیونیستی و آمریکای جنایتکار قرار داشته اند 
و همراه رژیم نامشروع صهیونیستی دست شان 
تا مرفق به خون بسیاری از انسان ها و مسلمان ها 
آلوده اســت؛ از ایــن رو مظلوم نمایی و ادعای 
نقض حقوق آنها مرثیه ای وارونه است که جز از 
سر لجاجت با انقلاب اسلامی و آرمان های آن 

و همراهی با شیطان نیست.
نوری زاد بعد از اینکه از بیت المال و انقلاب 
اسلامی حسابی تغذیه کرد، در وبلاگ خود در 
مطلبی با عنوان »ای کاش انقلاب نمی کردیم!« 
در ادعاهایی متوهمانه و مضحک به ترسیم ایران 
بدون انقلاب اسلامی می پردازد! و مزایایی در 
ابعاد هسته ای، سطح علمی دانشگاه ها و صنایع 
نظامی می شــمارد که با شناخت رویکردهای 
وابستگی رژیم گذشــته، از هیچ عقل سلیمی 
برنمی آید؛ نامه ای که نه بر اساس تکیه و اعتماد 
به دانشمندان جوان و توان بالقوه داخلی، بلکه 
 به امید واهی به کمک های کشــورهای 

ً
تماما

غربی نگاشته شده است، حکومت هایی که در 
طول بیش از نیم قرن حکومت منحوس پهلوی، 

برای ترقی ایران و ایرانی هیچ کاری نکردند. 

فراز و فرود محمد نوری زاد  ـ ۸

ایمانسوز! لجبازی

   ریزش ها    

ماهیت هر پدیده به چیســتی آن پدیده مربوط 
می شــود و از چیستی آن پرســش می کند. در 
زمینه نظریه نظام انقلابی نیز این سؤال اساسی 
مطرح می شود که نظریه نظام انقلابی چیست 
 و از چــه ماهیــت و مختصاتــی برخــوردار

 است؟ 
ارائه هر تعریفــی از نظریه نظــام انقلابی 
مســتلزم تبیین مفاهیم اصلی تشــکیل دهنده 
آن، یعنــی نظریه، نظــام و انقلاب اســت تا 
مبتنی بــر آنها، تعریــف مورد نظــر و مختار 
از »نظریــه نظــام انقلابــی« به دســت آید. 
 در ایــن مطلــب، نظریــه را تعریــف و تبیین

 می کنیم. 
نظریه و نظریه پردازی در حوزه علوم انسانی 
و اجتماعــی مفهوم واحد و یکســانی ندارد و 
تعاریف گوناگونی را در بر می گیرد. این تعاریف 
بر اساس دو معنای ذهنی گرایانه و عینی گرایانه 
از نظریــه قابل جمع بنــدی هســتند. از نگاه 
ذهنی گرایان، نظریه به دستگاهی قیاسی اطلاق 
می شود که حاوی مجموعه ای از قضایای به هم 
پیوســته از عناصر تصوری و ذهنی است که بر 
هیولای بی شکل داده های حســی فرا افکنده 

می شود.
 اما از نگاه عینی گرایــان، نظریه به فرمولی 
اطلاق می شــود که از تعمیم یافته های تجربی 

حاصل آمده است. عینی گرایان به دنیای خارج 
و داده های عینی اصالت می دهند. اما در عالم 
واقع و ازجمله علوم انســانی، هیچ یک از دو 
افراط و تفریط فــوق، در ارائه نظریه پذیرفتنی 
نیست و نظریه مطلوب حاوی تعدیلی از تلفیق 

آنهاست.
نظریه های ذهنی و عینیِ محض، هیچ یک 
قادر بــه تبیین پدیده های اجتماعی و انســانی 
نیستند؛ از این رو، نظریه و نظریه پردازی در حوزه 
علوم انســانی باید دارای هر دو وجه تجربی و 
هنجاری باشد. بر پایه تعامل عین و ذهن و نظریه 
و عمل، نظریه ها به حوزه عمل و سیاست گذاری 
نیــز نفــوذ می کننــد و متضمــن توصیه ها و 
 تجویزهای رفتاری و سیاســت گذاری خاصی 

هستند.
درباره نظریه نظــام انقلابی می توان گفت، 
منظــور از نظریه در اینجا بــه کاربرد و منظور 
مصطلح آن در علوم اجتماعی و انسانی شباهت 
دارد. منظــور از نظریه، مجموعــه منظمی از 
مفاهیم مرتبط اســت که واقعیتــی به نام نظام 
انقلابی را تعریف و توصیــف می کند و آن را 

توضیح می دهد.
 در ایــن پیونــد، منظــور از نظریه تلاش 
برای تئوریــزه کــردن و در گام بعدی عمل به 
گزاره هایی اســت که موفقیت آنهــا به اثبات 
رسیده اســت. نمود عینی نظریه نظام انقلابی، 
تجربه موفق انقلاب اســلامی ایران و ۴۰ سال 
حکمرانی نظام جمهوری اسلامی در گام اول، 
 با وجود چالش هــا و موانع فــرا روی آن بوده

 است.

 نظریه نظام انقلابی  ـ ۲

ماهیتومختصات

   آفاق    

محسن محمدی الموتی
استادیارمجتمعآموزش

عالیشهیدمحلاتی)ره(

حمزه عالمی
دکتریاندیشهسیاسی

فتح الله پریشان
دبیرگروهاندیشه

وابستگیوازخودبیگانگی
پیامدهای هویتی عدم استقلال روشنفکران و رسانه های فارسی زبان
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سیاست
۱۲

زندگی

داستان

سختیهاومشکلاتموقعیتهایمناسبی
برایشــناختانسانهاهســتند.درچنین
موقعیتهاییهرکسخودواقعیاشرانشان
میدهدواصالتخودرابهتصویرمیکشاند.
آحادجامعهدرچنینموقعیتهاییوظایفی
برعهــدهدارند.دراینمیــانافرادخاصو
چهرههابهواســطهکارکرداجتماعیخود،
نقشویژهایدارند.سلبریتیهانمونهبارزاین

گروههستند.
آنهابهسببشهرتیکهدارندبایدبکوشند
تاگرهازمشــکلاتمردمشــانبگشــایند.
همگانبــهخوبیدریافتهانــدمحبوبیتو
شهرتســلبریتیهافقطبهســببهمین
مردمیاســتکهحالابههــردلیلیدچار
مشکلاتیشدهاندونیازبهکمکدارند؛در
بسیاریازکشورهامرسوماستکهدرمواقع
اینچنینیبرخیازآنهاواردصحنهمیشوند
وبخشیازاموالشــانراکهازطریقهمین
محبوبیتمیانمردمکســبکردهاند،برای
مردمخرجمیکنند.البتهکمکسلبریتیهای
فقطبــهمباحثمالیمحدودنمیشــودو
آنهادرمــواردی،حتیباحضــوردرمیان

آسیبدیدگانباعثایجاداعتماد،همدلیو
افزایشروحیهمیانمردممیشوند.

متفاوتتر
ً
درکشــورما،البته،رویهتقریبا

ازآنچیزیاســتکهدرسطحجهاناتفاق
میافتد.بــانگاهیبهحوادثوبحرانهایی
کهدرسالهایاخیردرکشوررخدادهاست،
متوجهمیشویمبســیاریازسلبریتیهادر
اینگونهمواقع،نهتنهابهدنبالحلمشکلات
مردمنیستند،بلکهچندنوعبرخوردمتفاوت

رادرآنشرایطبرمیگزینند.
اولیننوعبرخوردایناستکهتامدتها
درمناظــرعمومیوهیچرســانهایظاهر
نمیشوند؛گوییازهیچاتفاقیخبرندارند
ودرگیرمشکلاتوزندگیخصوصیشان
هســتند.تاجاییکهاحساسمیشودانگار
اتفاقاتومشــکلاتمردمارتباطیبهآنها

ندارد.
برخورددوماینقشــر،آناســتکهدر
گیرودارمشکلاتمردمبهدنبالکسبپول
برایخودباشندکهآنهمراههایمختلفی
دارد؛گاهتبلیغــاتبیپایــهواســاس،گاه
ترویــجراهحلهایمضحکوگاهبهترینو
هموارترینراهراانتخابمیکنندکهاعلام
شــمارهحســابوجمعآوریپولبهبهانه
کمکبهمردموآسیبدیدگاناست؛مانند
آنچهدرقضیهزلزلهکرمانشاهاتفاقافتاد،یا
حتیتبلیغداروبرایدرمانبیماریخاص،

شاهدآنبودهایم.
ً
مانندکووید۱۹کهاخیرا

برخوردســوم،گرفتنژستطلبکارانه
برایمردم،نظامودولتاســت.ایندسته
طلبکارند،همانانی

ً
ازسلبریتیهاکهعمدتا

هســتندکهازعالــموآدمگلایــهدارندو
اعتقادشانایناســتکهکسیقدرشناس
هنروشــخصیتآنهانبودهونیست.اینها
هیچگاهازخودنمیپرسند،برایمردمیکه
حامیمنبودهاندومنرابهاینســطحاز
شهرترساندهاند،چهکردهام؟بلکههمواره
سؤالشانایناستکهدیگرانچهکردهاند؟
نکتهمهمایناستکهاینقشر،کارهای
عظیمنیروهایخودجوشمردمی،نیروهای
جهادییاافراددلسوزوسادهرانمیبینند؛
افرادیکهالبتههیچرانتــیهمندارندودر
بسیاریازمواردازجیبخودهزینهمیکنند.
دراینمواردحتیازتشــویقوترغیبهم
مضایقهمیکنند؛چراکهدیدناینحجماز

برایشان ســاده انسانهای محبوبیت
پذیرفتنینیست.

برخوردآخرنیزایناستکهازهراتفاق،
حادثهومصیبتیبهدنبالایجادابتذالباشند؛
چالشهــایبیهویتیبهراهبیندازندتا

ً
مثلا

هــمخودوهمجماعتســادهلوحیرادر
چشــمدیگرانخواروخفیفکنند.جای
بسیتأسفاســت،درغربتابهحالهیچ
هنرمنــدیدرمصیبتزدگــیهموطنانش
چالشرقــصوپایکوبیبــهراهنینداخته
است؛امادرقضیهکرونابرخیسلبریتیهای
بهظاهردلسوزایرانیبهدنبالاشاعهرقصو
ابتذالبودندوچالشبیهویتیراهانداختند؛
درحالیکهبرخیایرانیانعزیزانشــانرااز
دستدادهاند،بســیاریمشکلناندارندو

همهآنهادرتلخیاین
ایــامجــزصبوری

راهیندارند.

زندگی

حمیدرضا حیدری
روزنامهنگار

 نگاهی به کارکرد سلبریتی ها در شرایط خاص اجتماعی

آلزایمر

همه او را می شناختیم. پیرزن 
تنهایی بود؛ یعنی از وقتی دیده 
بودمش، تنها بود. مــادرم می گفت در 
جوانی همســرش را بر اثر تصادف از 
دســت می دهد و دو فرزندش به همراه 
عموی بزرگ شان برای تحصیل به اروپا 
رهسپار می شوند. گویا همان  روزها که 
داغ شوهر و دوری دو فرزندش را تحمل 
می کرده اســت، بارهــا و بارها از خدا 
می خواهد فراموشــی بگیــرد و گویی 
دعایش مستجاب می شود. نمی دانستم 
تا چه حد این اطلاعات درست بود، اما 
برای من و هم سن و سالانم که حالا پا به 
جوانی گذاشته بودیم، تفاوتی نداشت. 
دســت محبت »عمه طوبا« بارها روی 
ســر همه مان کشیده شــده بود. گاهی 
جلوی در مدرسه با کلوچه از ما پذیرایی 
می کرد و می گفــت دعا کنیم خدا به او 
هم فرزنــدی بدهد؛ یا در بازار شــهر 
کوچک مان ناگهانی پیدایش می شــد و 
برای همه بچه ها اسباب بازی می خرید. 
همه دوستش داشــتند. تنهایی، همه را 
نسبت به او دلسوز کرده بود. هر کسی در 
حد داشته هایش به او کمک می کرد، با 
کاســه ای آش، نان تازه صبحگاهی، یا 
لبــاس نــوی عید. پــای ثابــت همه 
عروسی ها و مراسم ها بود، انگار برکت 
همه شهر، عمه طوبا بود و خودش هم 

نمی دانست.
چند روز پیش از بیمارســتان که بیرون 
آمــدم، دیدم از لای نرده هــای ورودی 
بیمارستان داخل را نگاه می کند. گفتم: 
»عمــه طوبــا، اینجا شــی می کنی؟« 
چهــره پر از چــروک و بامحبتش را به 
سمتم چرخاند و پرســید: »می گن وَبا 
اومده، ها؟ راســی می گن؟« نزدیکش 
نشدم، می ترســیدم ناقل باشم. گفتم: 
»نه عمه، بــرو خونه، زود بــرو.« و به 
نگهبان اشاره کردم که با وسیله ای او را 
به خانــه اش ببرد. عمه طوبا از دنیا فقط 
آرزوی بچه دار شــدن داشــت و عشق 
به بچه های هفت یا هشــت ساله را. از 
قرنطینه چیزی نمی دانست. همیشه دم 
در خانه اش نشســته بود یا در خیابان ها 
چرخی می زد و مثــل کبوتری جَلد به 
خانه اش برمی گشــت. هفته پیش عمه 
طوبا بســتری شد. تســتش هم مثبت 
بود. دلــم گرفت. پیــرزن بی کس وکار 
می خواست چه کند؟ با خودم فکر کردم 
همان بهتر که کسی را ندارد، اما اشتباه 
می کردم. موضوع مریضی عمه طوبا در 
شهر پیچیده بود و روزی نبود که دو سه 
نفر حالش را نپرسند. پرستارها و دکترها 
حواس شــان به عمه طوبا بــود؛ پیرزن 
اما چیزی نمی دانســت. نــه از کرونا، 
نه از مردمی که برایــش ختم صلوات 
می گرفتنــد و نگرانش بودنــد. من را 
»زری« صدا می کرد. نمی دانم از کدام 
خاطره زری در ذهنش مانده بود. کادر 
دکتر  که خانم  بیمارستان می خندیدند 
با این همه ابهت، شــده زری؛ اما برای 
من زیباتریــن عنوان بود. تا نبودم لب به 
داروهایش نمی زد و همین که می رسیدم 
صدایم می کرد و انگار بهترین آدم روی 

زمین را دیده است.
پیــرزن بعــد از یــک هفتــه در مقابل 
دیده های متعجب ما بهبود یافت و خبر 
سلامتی اش از شهر کوچک مان به دنیا 
صادر شد. عمه طوبا آلزایمر داشت، اما 
مردم شهر من هیچ کدام از محبت هایش 
را فراموش نکرده بودند و هر دوی اینها 

نعمتی بزرگ بود.

نفیسه محمدی
داستاننویس

این روزها جهان درگیر کرونا و معضلات ناشــی 
از آن اســت. در کشــور ما بعد از شیوع بیماری، 
بسیجیان مثل همیشه بلافاصله پا  به میدان مبارزه 
گذاشتند و مخلصانه هر کاری را که از دست شان 
برمی آمد، انجام داده اند. جهادگرانی که شاید برای 
اولین بار است در عرصه جهاد قدم گذاشته اند، اما 
از هیچ کمکی دریــغ نکرده اند. »زهرا جعفری« 
طلبه جهادگر قمی است که در طول سالیان گذشته 
به صورت داوطلب همراه گروه های جهادی بوده و 
هر کجا نیاز شده، برای کمک کردن حضور داشته  
اســت. او با بیان اینکه همه بیماران مثل عزیزان 

و اعضای خانواده ما هســتند دربــاره این روزها 
می گوید: »از ابتدای شیوع کرونا دوست داشتم هر 

کمکی می توانم، انجام بدهم.
مســئول یکی از گروه های جهــادی که به همراه 
چند نفر برای عیادت از بیماران رفته  بودند، گفت 
بیماران »بیمارستان فرقانی« نیاز به همراه دارند. با 
تعدادی از دوستان صحبت کردیم و همگی لبیک 
گفتند و در کنار بیماران قرار گرفتیم، بعد از مدتی 
مطلع شدیم در بیمارستان بهشتی هم بیماران نیاز 
به همراه دارند و متقاضیان زیادی هم برای کمک 
به بیماران وجود داشت به همین دلیل ساماندهی 

خانم های بسیجی و جهادگر بیمارستان بهشتی را 
به عهده گرفتم.«خانم جعفری با اشاره به اقدامات 
طلاب بسیجی در بهشت معصومه ادامه داد: »با 
استفتا از رهبر معظم انقلاب، همه مراحل غسل 
و مستحبات آن را انجام می دهیم و خواستیم ثابت 
کنیم آقا ســربازانی دارند کــه نمی گذارند حرف 
رهبری روی زمین بماند؛ البته جهادگران ما، هم 
طلبه و هم غیرطلبه هســتند، فرقی ندارد. اســم 
بچه های بهشت معصومه که کار غسل و کفن را 

انجام می دهند، بچه های بهشت است.«
زهرا جعفری و همراهان جهادی اش که پیش از 

حکم حضرت آقا متوفیان را تیمم می دادند ادامه 
داد: »این  را بگویم هیچ کدام از ما تا آن روز حتی 
میت را از نزدیک ندیده بودیم، چه برسد به تیمم 
و کفن کردن؛ به دلیل احتمال انتقال بیماری نیز، 
کاری سخت بود؛ اما خود را به خدا سپردیم و با 
امام زمان)عج( معامله کردیم. وقتی اسم خود را 
طلبه جهادگر گذاشته ایم، مثل رزمنده ها که آماده 
مجروح شدن و شهادت بودند، ما هم آماده خطر 
بودیم، اما تمام مســائل و نکات ایمنی را رعایت 
کردیم و خدا را شــکر هیچ کدام از بچه ها بیمار 

نشده اند.«

بچههایبهشت
   چراغ    

پرسش:باسلام،متأسفانهچندیپیشبه

بیمــاریکرونــاگرفتارشــدموپساز

گذراندندورانســختبیماری،بهبودیحاصل

شد.دردورهبیماریوحتیاکنون،دیگرانطوریبا

منرفتارمیکنندکهگویاخطاییازمنسرزدهاست

یاهنوزآلودهبهویروسهســتم،اینرفتارهامنرا

خیلیآزارمیدهد،باایننوعبرخوردهاچهکنم؟

پاسخ: پرسشگر عزیز، خدا را شاکریم افرادی 
چون شما قدرتمندانه توانسته اند با کرونا بجنگند 
و سلامتی خود را دوباره به  دست بیاورند. اینکه 
در این دوران با بی مهری دیگران روبه رو شده اید 
بسیار تأسف آور است؛ البته می دانیم دوستان و 
هم وطنان دلسوزی هم با به خطر انداختن جان 
خود، در کنار بیماران کرونایی صبور و محکم 
 
ً
ایســتاده اند.در دوران بیماری همه، مخصوصا

پرستاران، باید مراقب بوده و احتیاط های لازم 
را مورد توجه قــرار دهند؛ ولی با پایان بیماری 
و بهبودی کامل همه موظف هســتیم وسواس 
را کنار گذاشته و دیدگاهی مثبت نسبت به فرد 
بهبودیافته داشته باشیم؛ زیرا گرفتاری در دام این 
 غیرارادی است و برای هر یک از 

ً
ویروس کاملا

ما امکان ابتلا وجود دارد؛ افراط به اندازه تفریط 

ما را زمین می زند؛ از این رو تعادل در رفتار باید 
حفظ شود. ماجرای کرونا بالاخره تمام می شود، 
اما اگر هوشمندانه و متعادل عمل نکنیم چیزی 
کــه باقی می ماند وســواس، اضطراب فراگیر، 
تفکرات اشتباه و بی اعتمادی ا ست که دامن گیر 
ما خواهد شد. باید سعی کنیم به اضطراب ها، 
وســواس ها و بی اعتمادی های مان دامن نزنیم 
و ذهن مان را نسبت به بیماری و فرد بهبودیافته 
مثبت کنیم. شما می توانید با اطلاع رسانی نسبت 
به بیماری، حالات بعد از آن و مراحل بهبودی، 
توضیحاتی برای دیگــران بدهید و آگاهی های 
لازم را درباره پایان دوره نقاهت خود ارائه کنید.
کرونا، ویروس کوچکی ا ســت که شکست آن 
جای بسی شادی  دارد؛ چرا که بیمار شجاعانه 
مقاومت کرده اســت. پس بهتر است دیگران 
بدانند رفتارهای زننده و ســرزنش های بی جا، 
جز دامن  زدن به اضطراب های خود و کم رنگ 
کردن ارتباطات قدیمی، چیزی به بار نمی آورد. 
شما خونسردی خود را حفظ کنید و به دیگران 
فرصت بدهید تا بفهمند چه رفتاری را باید پیش 
گیرند. خود را با مطالعه و کارهای روزانه معمول 
ســرگرم کنید. تا پایان دوران نقاهت و بهبودی 
کامل با دوســتان و اطرافیانی که به شما انرژی 
مضاعف می دهند، ارتباط داشته باشید. بخشی 
از ارتباط شــما باید به صورت مجازی صورت 
بگیرد تا این فضای منفی و نگرانی های موجود 

کم شود و از بین برود.

صدیقه سادات شجاعی
روانشناس

کودکوخانواده با شــیوع کرونــا و تعطیلی مــدارس، اگرچه 
فعالیت های آموزشــی در شبکه آموزش سیما 
بــرای تمام مقاطــع تحصیلی آغاز شــد، اما 
معلمان نیز رسالت خود را فراموش نکرده اند 
و بلافاصلــه روند آموزش را در فضای مجازی 
پیگیری کردند. گوشــی های هوشمند اولیا و 
شــبکه های اجتماعی، وســیله ارتباطی میان 
معلمان و دانش آموزان شــد تا با بهره مندی از 
ظرفیت های فنــاوری دیجیتال، از عقب  افتادن 
دانش آموزان و افت تحصیلی آنها در این شرایط 
بحرانی پیشگیری شود و زنجیره  اتصال درس، 

تحصیل و علم آموزی گسسته نشود.
درســت اســت که شــرایط برای معلمان 
دشوارتر شد، اما شــرایط خانه نیز برای ادامه 
روند آموزش دچار ســختی های زیادی شــد. 
اولیا، به ویژه مادران، ساعت ها در تلاش هستند 
تا فرزندان شــان را به تکاپــو و انجام تکالیف 
درســی ترغیب  کننــد، پــای درس بیاورند و 
مطمئن شوند در شرایط جدید از یادگیری جا 

نمی مانند. 
دانش آموزانی که گاهی در کلاس هم توجه 
و تمرکز کافی نداشتند، حالا باید با تلاش ها، 
پیگیری ها و نظارت های پی در پی، تمرکز خود 
 
ً
را در خانه و با آموزش های از راه دور که کاملا

با فضای آموزشی مدرسه متفاوت است، حفظ 
کنند.تدریس، تمرین، مــرور دروس، پیگیری 
تکالیف و برگزاری امتحانات از طریق فضای 
مجازی روایت سخت و پیچیده ای است که این 
روزها به شدت خانواده ها را درگیر کرده است؛ 
ضمن اینکه فقدان بســترهای مناســب برای 
آموزش مجازی و ســردرگمی ها، سختی های 
خاصی را نیز برای شــان به همراه  داشته است؛ 
اما همچنان به مدد خلاقیت ها و تجربیات معلم 

و مادر، این چرخه ادامه دارد.
دقــت و نظــارت دائمــی اولیا بــر انجام 
فعالیت های تحصیلی فرزندان، همراهی شان 
در انجام تکالیف و پیگیــری  یادگیری ها، آنها 
را به همدلان و یاری گران نظام آموزش تبدیل 
کرده اســت. زنجیره ای محکم و قــوی از دو 
دلســوز شــکل گرفته اســت که نه تنها بر امر 
آموزش نظارت دارند، بلکه قدم به قدم آموزش 

را با شیوه ای جدید تمرین می کنند.
 آمــوزش و یادگیــری در ایــن دوران اگرچه 
ســختی های خود را دارد و وقتی مضاعف از 
اولیا می گیرد، اما فرصتی خوب اســت تا هر 
کس علاوه بر درک شرایط، تجربه ای جدید و 
کاربردی داشته باشد. فرصت هایی از این دست 
اگرچه ســخت، پردغدغه و گاهی خسته کننده 
هســتند، اما کماکان می تواننــد فرصت هایی 
گرانبها و دســت نیافتنی را در اختیار والدین و 

آموزگار قرار دهد.

افراطوتفریطممنوع
   راه نرفته    

همدلیبرایفردایبهتر
   خانه    

محبوبه ابراهیمی
فعالاجتماعی

چالشبیهویتی



شماره 948 |  دوشنبه  8 اردیبهشت 1399

۱3

مدتی قبل بود که یک تحلیلگر و کارشناس سیاسی 
مقیم لندن در صفحه شــخصی مجازی خود روی 
دستمزد »رضا رشیدپور« مجری تلویزیونی برنامه 
»حالا خورشید« دســت گذاشت و نوشت: »رضا 
رشیدپور برای تهیه هر اپیزود »حالا خورشید« 4۰ 
میلیون گرفت. نیمی]از آن[ دســتمزد شخصی اش 

بود. ماهی 4۳۳ میلیون درآمد.«
پس از آن رضا رشــیدپور نیز ساکت ننشست و 
 برای 

ً
جواب »علی علیزاده« را این گونه داد: »حتما

فرمایش تان درباره دســتمزد من اسناد معتبر دارید؛ 
بنابراین به جای بحث بی فایده، منتظر می مانم که آن 

را منتشر بفرمایید.«
این بده بستان های توئیتری و اینستاگرامی تا جایی 
پیش رفت که درنهایت ســندی از سوی »کوروش 
کمره ای« مدیر روابط عمومی شبکه سه منتشر شد، 
اما این سند مخاطبان را قانع نکرد و مطالبه شفافیت 

در فضای مجازی داغ شد.
البتــه این موضــوع همین جا به پایان نرســید؛ 
بلکه »وحید یامین پور« نیــز در یک مصاحبه زنده 
اینســتاگرامی با خبرنگار »خبرگــزاری فارس« از 

دستمزدهای نجومی برخی سلبریتی ها گلایه کرد.
صداوســیمای جمهوری اســلامی بــه عنوان 
رســانه ای که قرار اســت گویاترین، شــیواترین و 
رســمی ترین زبان نظام مقدس جمهوری اسلامی 

و کشــور عزیزمان باشد، باید شفاف بماند تا بتواند 
صــدای به حق نظام را به گوش جهانیان برســاند؛ 
تریبونی که بنیان گذار انقلاب اسلامی ایران آن را به 
 هرگونه 

ً
مثابه دانشگاه عمومی خواندند؛ پس قطعا

شــبهه و تردیدی در چگونگی تولیــد محتوای آن 
می تواند تأثیر نامطلوبی بر کل جامعه بگذارد.

از طرفی، مردمی که به سبب فشارهای اقتصادی 
و شــرایط ویژه فعلی حســاس تر و رنجورتر از قبل 
 به دل شان 

ً
شــده اند، دل شــان نمی خواهد و اصلا

نمی نشــیند که پای یک ســریالِ چندمیلیاردی یا 
برنامه ای با مجریان گران قیمت بنشینند، بدون اینکه 
هیچ شفافیتی درباره آنها صورت گرفته باشد و بعد 
خبردار شــوند فلان چهره تلویزیونی برای این کار 
چیزی حدود چند ســال کارگری آنها دریافت کرده 

است.
در ســال های اخیر، رســانه ملی درگیر رقابتی 
بی ربط با فضای مجازی شده است و با وارد کردن 
اسپانســرهایی که هدفی جز کســب سرمایه برای 
خود ندارنــد، برنامه هایــی را روی آنتن می برد که 
جدی ترین داشــته هایش را می توان حضور همین 
ســلبریتی هایی دانســت که گاهی به اندازه هزینه 
ســاخت یک مجموعــه کامل برنامــه تلویزیونی 
دستمزد می گیرند و این در حالی است که بسیاری از 
جوان های خلاق با ایده هایی نو، به در های بسته اتاق 

آقایان مدیر می خورند!
صداو سیما نباید جولانگاه سلبریتی هایی باشد 
 حاضر نیستند بدون چشم داشت از ستاره 

ً
که قطعا

گران قیمت ســینما به یک مجری تلویزیونی تبدیل 
شــوند، مگر اینکه این حضور برای شــان از لحاظ 

مادی صرفه داشــته باشد؛ اما جالب تر زمانی است 
که این سلبریتی های بزرگ شده در همین رسانه که 
در تلویزیون دیده و شــناخته شــده اند، برای همین 
تلویزیون طاقچه بــالا می گذارند و انتظار پول های 

کلان دارند.
از نام رســانه ملی مشخص است که این رسانه 
متعلق به مردم است و باید تمام دخل و خرج هایش 
 مشخص باشد؛ اما متأسفانه به نظر 

ً
برای مردم کاملا

می آید نظارت ها دچار ضعف هستند که اگر این گونه 
نبود، بســیاری از سؤالات در ذهن مخاطبان شکل 
نمی گرفت؛ سؤالاتی از قبیل اینکه فلان تهیه کننده 
چطور در ســن پایین توانســته اســت ایــن تعداد 
سریال بســازد؟ فلان مجری که ستاره سینماست، 
دســتمزدش چقدر اســت؟ فلان مجری برای چه 
کنار گذاشته شده است؟ دستمزدِ بازیگران و عوامل 
فلان ســریال چقدر است؟ این ســؤالات از رسانه 
ملی به حق است و قطع به یقین پیش از اینکه سؤالِ 
مطبوعات و رســانه ها باشد، ســؤال مردمی است 

که مخاطبان اصلی آن هســتند. مخاطبان امروز 
درک و ســواد رسانه ای به مراتب بسیار بالاتری 

از گذشته دارند، پس یادمان نرود جریان اخیر 
در فضای مجازی فقط طرح این ســؤالات 

را علنی تر کرد، وگرنه هنگامی که در یک 
تاکسی می نشینی و از بغل دستی ات درباره 
فلان مسابقه تلویزیونی می پرسی، از توی 

خبرنگار درباره همین موضوعات ســؤال 
می کند.

البته نقد مــا به معنای نادیده گرفتن خدمات و 
آورده های بی شمار و ارزشمند رسانه ملی در چند 

دهه اخیر نیســت که در خط مقدم مقابله با جنگ 
نرم دشــمن ایستاده اســت و به رسالت خود عمل 
می کند و در بزنگاه هایــی، مانند حوادث و بلایای 
طبیعی و غیرطبیعی، میعادهای سیاسی و ملی، مانند 
انتخابات و جشن تولد انقلاب و نیز در گلوگاه هایی 
که امنیت کشور در خطر قرار گرفته است، هنرمندانه 
پای کار بوده و سعی در روشنگری و آگاهی بخشی 
 ایــن نقد دلســوزانه، نقدی 

ً
داشــته اســت؛ قطعا

درون خانوادگی برای پاک ماندن دامن صدا و سیما و 
پیشرفت روزافزون آن است.

لزوم حمایت از »خروج«

 

ســینمای ایران در حال ســپری کردن 
تجربــه ای جدیــد اســت. صاحبان و 
ســازندگان یک فیلم جسارت کردند و 
فیلم خود را به طور آنلاین اکران کردند؛ 
اما این تجربه جســورانه، موانعی را هم 

پیش روی خود دارد.
برای نخســتین بار، به دلیل شــیوع 
ویروس خطرناک کرونا، سینمای ایران 
اکــران نوروزی را از دســت داد. با این 
حال، تا فیلم »خروج« تازه ترین ساخته 
»ابراهیــم حاتمی کیا« که قــرار بود در 
نوروز ۱۳۹۹ روی پرده ســینماها برود، 
با پذیرش ریسک اکران در سامانه های 
نمایش آنلاین و عرضه اینترنتی فیلم ها 
به نمایش درآمد. با اینکه قاچاقچی ها به 
این فیلم در همان ساعات ابتدایی اکران 
آنلاین دستبرد زدند، اما باز هم این فیلم 
با اســتقبال مواجه شد و در زمانی کوتاه 
به باشگاه میلیاردی ها پیوست. البته اگر 
مثل سایر فیلم های سینمایی که بر پرده 
می روند، این فیلــم هم امکان تبلیغات 
تلویزیونی را داشــت، شــاهد موفقیت 

چشم گیرتر آن  بودیم. 
صداوســیما بنــا بــر آنچــه اکران 
انحصــاری فیلــم در دو VOD خاص 
خوانده، مانع پخش تبلیغات »خروج« 
شده است؛ با وجود اینکه حرف رسانه 
ملی به طور کلی درست و منطقی است 
و تبلیغ هــر فیلمی که در ســامانه های 
نوعــی  می شــود،  عرضــه  خاصــی 
سودرسانی به آن سامانه ها نیز به حساب 
می آیــد، اما واقعیت این اســت که این 
مسئله درباره فیلم »خروج« می توانست 

به گونه دیگری حل شود. 
همــان طور کــه صداوســیما برای 
پخش آنونس فیلم هایی با مضامین ملی 
و انقلابی و ارزشــی، فضای بیشتری را 
فراهم می کند و این گونه آثار این فرصت 
را دارند تا بهتر و بیشــتر معرفی شوند، 
درباره فیلم جدید حاتمی کیا نیز می شد 
ایــن فرصت را فراهم کــرد. »خروج« 
علاوه بر اینکه یک فیلم ملی و ســاخته 
یکی از فیلم ســازان پیشــروی سینمای 
انقلاب اســت، خط شــکنی در اکران 
اینترنتی را هــم عملی کرده و تجربه ای 
تازه  را پیش روی سینما، فرهنگ و هنر 
کشور گشــوده است. ضمن اینکه اقدام 
صاحبــان و ســازندگان »خروج« فقط 
محدود به این فیلم نیست، بلکه حرکتی 
بــرای به چرخــش درآوردن چرخ های 
اقتصادی سینما و افزایش پویایی سینما 
در این دوران دانسته می شود؛ علاوه بر 
این، فعالیتی برای تقویت فاصله گذاری 
اجتماعی و در خانه نگه داشتن تعدادی 

از مردم نیز به حساب می آید. 
به همین دلیل هم به نظر می رســد 
صداوســیما، به ویژه تلویزیــون، ملزم 
باشــند با تدابیر خاصــی از این فیلم، 
کارگردانش و این تجربه حمایت مادی 

و معنوی کنند. 
به این ترتیب، هم مخاطبان گسترده 
و سراســری صداوسیما به دریافت یک 
کالای فرهنگی سالم و ارزشمند تشویق 
می شــوند، هــم یک فیلم منتســب به 
جبهه فرهنگی انقلاب به جایگاه بهتری 
می رسد که این خود اهرمی برای افزایش 
ساخت چنین آثاری است. علاوه بر این 
به فرایند اکران آنلاین و راهی که خروج 
بنا کرد کمک ویژه می شود و می توانست 
رونق را در این شرایط به سینمای ایران 

بازگرداند.

فرهنگ

آرش فهیم
منتقد سینما

فرهنگ

یادداشت

فرهنگ

مؤسسه روایت فتح از یک فیلم 
مستند، رونمایی کرد که روایتگر 
تلاش گروه بــزرگ تحقیقاتی، 
 شامل پزشــکان و پژوهشگران 
ایرانی اســت که در حال تلاش 
بــرای کشــف داروی بیماری 
کرونا یا روشــی برای مهار آن 
هستند. این گروه در حال تحقیق 
بر سه سناریوست که یکی از این 
سناریوها تاکنون به جواب های 

بسیار مثبتی رســیده است. عوامل ســاخت این فیلم مستند 
عبارتند از: »مصطفی فتاحی« کارگردان، »عبدالحسین بدرلو« 
تهیه کننده و »مجتبی میناوند« تصویربردار. این فیلم مســتند 

تهیه شده در مرکز مستند »روایت فتح« است.

وایت فتح  ر
مستندی از تلاش  پزشکان

   فیلم    

فــروش آثار نمایشــگاه »نقش 
بهار« که اسفندماه سال گذشته 
به صــورت غیرحضــوری در 
گالری خانه حــوزه هنری برپا 
شد، با بازگشــایی گالری ها از 
سر گرفته شــد. »شهاب الدین 
شــکیبا« دبیر نمایشگاه »نقش 
بهــار« گفتــه اســت: در این 
نمایشــگاه ۲۷۲ اثر از جوانان 
خوش آتیه و استادان صاحب نام 

ارائــه کردیم و به همین دلیل، قیمت آثــار از ۲۵۰ هزار تومان 
تا 4۵۰ میلیون تومان متغیر اســت. به گفته وی، این نمایشگاه 
پذیرش حضوری ندارد، اما با ارسال کاتالوگ دیجیتال موفق به 
فروش ۲۵ اثر با ارزش بیش از ۳۰۰ میلیون تومان شده است. 

بهار نقش 
فروش آثار هنری در حوزه هنری

  هنرهای تجسمی    

کتاب صوتی خاطرات خودگفته 
رهبر انقلاب با عنــوان »خون 
دلی که لعل شــد« منتشر شد. 
ایــن کتاب که ترجمه  فارســی 
 ،»

ً
کتاب »إنّ مــع الصّبر نصرا

زندگی نامه  رهبر معظم انقلاب 
انتشــارات  به همــت  اســت 
و  تولیــد  اســلامی  انقــلاب 
منتشر شد. کتاب مزبور شامل 
و  بیــان حکمت هــا، درس ها 

عبرت هایی است که به فراخور بحث ها بیان شده اند و هر کدام 
از آنها می تواند چراغ راهی برای آشنایی مخاطب کتاب، به ویژه 
جوانان عزیز، با فجایع رژیم منحوس پهلوی، همچنین رنج های 

مبارزان و پای مردی ها، خلوص و ایمان انقلابیون باشد.

    کتاب    

خون دلی که لعل شد
نسخه صوتی خاطرات رهبر انقلاب

 نقدی به سلبریتی  سالاری در رسانه ملی

شفافیت مطالبه 
نسیم اسدپور

دبیر گروه فرهنگ

شاید تا پیش از این ویروس منحوس هیچ 
کدام از ما تصور نمی کردیم فرهنگ و هنر 
که با توجه به ماهیت شان هیچ مرز و محدودیتی را 
نمی شناسند و همواره پویا و فعال به مسیر خود ادامه 
می دهند، حتی برای زمانی کوتاه متوقف شوند؛ اما 
امروز این اتفاق ناخوشایند افتاده است. سینماها، 
سالن های تئاتر، جشنواره ها، یادواره ها و همایش ها 
تعطیل شده اند؛ حتی کتابخانه ها، کتاب فروشی ها و 
نمایشــگاه های کتابِ اکثر کشــورهای جهان نیز 
فعالیت شــان را متوقف کرده اند تا بتوانند باری هر 
چند کوچک را از دوش مسئولان بهداشت جهانی 
بردارند و امید به مهار ویروس کرونا را تقویت کنند.
تعطیلی که خسارت هایی را متوجه این بخش 
کرده اســت؛ خســارت ها به اندازه ای هستند که 
»ســیدعباس صالحــی« وزیر فرهنگ و ارشــاد 
اســلامی در روزهای اخیــر در توئیتی اعلام کرد: 

»موضوع خســارات اصحاب فرهنگ، نشر، هنر، 
ســینما، رسانه، آموزشــگاه ها، چاپ، مؤسسات، 
کانون ها و... مورد پیگیری جدی اســت. قرار شد 
صنوف ده گانه ای که بر اســاس دستور ستاد کرونا 

تعطیل هســتند؛ مورد حمایت قرار گیرند. قریب 
دو ماه تعطیلی غالب این صنوف و حتی نمایشگاه 
کتاب تهــران و... ضربه ســختی اســت. برآورد 
خســارت داشــته و پیگیریم.« در اینجا این سؤال 

مطرح می شــود که چگونه می توان خسارت های 
ناشی از شیوع ویروس کرونا به بدنه فرهنگ و هنر 

کشور را جبران کرد؟
جبران این خســارت نیــز با طــرح و اجرای 
برخی اقدامات وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و 
نهادهای مرتبط به آن کلید خورده است؛ اقداماتی 
همچون اختصاص ۲ میلیارد تومــان برای طرح 
بهارانه کتــاب در ماه مبارک رمضــان؛ اقداماتی 
اگرچه خوب اســت، اما کافی نیســت. باید همه 
نهادها و ســازمان هایی که دستی بر آتش فرهنگ و 
هنر دارند، به میدان بیایند و دست در دست یکدیگر 

مرهمی برای فرهنگ و هنر کشور فراهم کنند.
در ایــن میان، نقش رســانه های ملی و جمعی 
ایران  همچون صداوســیمای جمهوری اسلامی 
می توانند بسیار ویژه اســت و می توانند با معرفی 
دستاوردهای جدید عرصه های مختلف فرهنگی و 
هنری، به ویژه تازه های نشرِ کشور می توانند سهمی 
هر چند کوچک در بازسازی حوزه فرهنگی داشته 

باشند.

 امداد همگانی
   برداشت    

عرصه فرهنگ و هنر چگونه می تواند از تبعات مصون بماند؟

بهاره سحری
خبرنگار
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خوشبختانه اســتارت آپ های جوان کشورمان 
 بر پایه فناوری 

ً
که مدل کســب وکار آنها عمدتا

اطلاعات است، در شــرایط کرونا توانستند از 
گزینه دورکاری استفاده کنند و بر خلاف اغلب 
کسب وکارها در نقطه اوج بحران به فعالیت خود 
ادامه دهند؛ برای نمونه در همان روزهای ابتدایی 
اسفند که بحث شــیوع ویروس کرونا در کشور 
 مطرح شــد، استارت آپ های پرمخاطب 

ً
رسما

کشورمان، از جمله آپارات و کافه بازار از شروع 
دورکاری کارمندان شان خبر دادند.البته دورکاری 
تنها اقدام ضد کرونایی کسب وکارهای فناورانه 
ایرانــی نبود؛ بلکــه آنها برای کمــک به کنترل 
ویروس کرونا دست به ابتکارات متعددی زدند؛ 
به طور مثال اپلیکیشــن »بلد« با توجه به اقبال 

خوب کاربران نسبت به نمایش 
اطلاعات مراکــز درمانی روی 
نقشه خود اقدام کرده است؛ این 
اطلاعات شامل بیمارستان های 
معین، مراکز تست و داروخانه ها، 
همراه با جزئیات شماره تماس، 
ســاعت کاری و... اســت. این 

مســیریاب در این زمینه اطلاعات بیش از ۲۰۰ 
بیمارســتان و مرکز درمانی را نشــان می دهد. 
همچنین کســب وکارهای ارائه دهنده خدمات 
ویدئوی آنلاین، مانند »نماوا«، »فیلیمو«، »آیو« 
و »تیوا« با ایجاد دسترســی رایگان به بخشی از 
خدمات خود، موجب بهبــود کیفیت قرنطینه 
کودکان، نوجوانان و البته جوانان شــده اند؛ زیرا 
در این روزهای ســخت باید در حــد امکان از 
رفتن به مناطق شلوغ و پرجمعیت اجتناب کرد 
و در خانه ماند و همان جا هم سرگرم شد.پلتفرم 
»روبه رو« نیز با هدف گسترش بستر دورکاری، 
شــرایطی ویژه ای را برای شرکت ها فراهم کرده 
اســت که با استفاده از آن می توان برای دو ماه به 
صورت رایگان از ابزارهای ویژه این اپلیکیشن، 
مانند اشــتراک کســب وکار یا 
ویدئوکنفرانــس اســتفاده کرد. 
مــوارد ذکرشــده فقط گوشــه 
کوچکــی از نوآوری ها و جهش 
ایرانی  اســتارت آپ های  تولید 
است که در شماره آتی بیشتر آن 

را بررسی خواهیم کرد.

در ســال های اخیر و به دلیل توســعه ابزارهای 
دیجیتال، دیگر کتاب  و کتاب خوانی در بین عموم 
مردم به شکل ســابق رواج ندارد و سهم کتاب 
چاپی در سبد خرید و مصرف برخی خانواده ها 
به حداقل رسیده اســت و نسخه های دیجیتال 
جای نسخه های چاپی را گرفته اند؛ تحولی که 
در سایه شیوع ویروس کرونا سرعت دو چندان 
گرفته اســت.در این راستا، سازمان غیرانتفاعی 
بایگانی اینترنت یــا Internet Archive امکان 
دسترســی رایگان به بیش از یک و نیم میلیون 
کتاب الکترونیکی را برای افرادی که در قرنطینه 
خانگی ناشی از کرونا به سر می برند، فراهم کرده 
است. در سراسر جهان، شــیوع ویروس کرونا 

موجب تعطیلــی مدارس، 
دانشــگاه ها و کتابخانه هــا 
شده است، اما حالا سازمان 
بایگانــی اینترنــت بــرای 
عبــور پژوهشــگران از این 
شــرایط و دسترســی آسان 
منابــع کتابخانه ای،  به  آنها 
از طریــق پــروژه ای به نام 

»کتابخانه وضعیت اضطراری ملی« منابع را به 
طور رایگان در دسترس کتاب خوانان قرار داده 
است. دانشجویان و استادان به دلیل شیوع کرونا 
می توانند به راحتی به نســخه دیجیتال کتاب ها 
و مقالات درســی مورد نیاز خود دسترسی پیدا 
کنند. البتــه کتاب های ایــن کتابخانه حاصل 
پروژه دیگری به نام Open Library هســتند و 
جالب اینکه تمام این کتاب ها فقط تحت عنوان 
»استفاده منصفانه« قابل استفاده هستند؛ یعنی 
مطالعه و اســتفاده علمی از محتــوای آن هیچ 
منع قانونی ندارد، اما نباید کتاب را کپی کرد یا 
حقوق مؤلف آن را زیر پا گذاشت.کتاب های این 
کتابخانه تا تاریخ ۳۰ ژوئن )۱۰ تیرماه( یا تا زمان 
اضطراری  وضعیــت  پایان 
در دسترس  آمریکا  در  ملی 
تمام کاربران جهان خواهند 
بود؛ از این رو هم اکنون شما 
می توانید با اتصال به سایت 
این کتابخانه جهانی از منابع 
علمی و ادبی بی شــمار آن 

بهره ببرید.

نوآور

 محمدباقر قالیباف: ســپاه فضایی شد، با 

اعتماد بــه جوانان و باور به ســنت های 
الهی. نه از لاف های در غربت غرب باید 
هراسید و نه با ناکارآمدی های موجود کنار 
آمد؛ ما می توانیم آینده ای روشــن تر برای 

ایران بسازیم.

محســن رضایی: ما در قوی شدن کشور و 

ملت مان هیچ محدودیتی را قائل نیستیم 
و هر ابزار مشروعی را به دست می آوریم. 

امروز در فضا مستقر شدیم و فردا...

بزرگ ترین   
ً
اصلا موسوی:  سیدنظام الدین 

مشکل ما این است که هرسال می گوییم: 
دولت بودجه سال آینده را بر اساس »نفتِ 
فلان دلاری« بسته است؛ این یعنی اقتصاد 
کشور وابسته است به »نفت« و »دلار«؛ 
»نجات اقتصاد« یعنی رهایی از یوغ نفت 

و دلار.

علی نیکــزاد:  مردم ولی نعمتــان انقلاب 

هســتند و ما منتخب مردم هستیم، پس 
حق طبیعی آنان اســت که از عملکرد و 
آرای ما به  طور شــفاف آگاه باشند؛ ما در 
مجلس یازدهم از  طرح شفافیت آرا همراه 

با عقلانیت حمایت خواهیم کرد.

نکته گرام

 در این روزهای قرنطینه که اوقات بی کاری زیادی 
داریم، اگر کتاب خوان باشیم، احتمال دارد تمام 
کتاب های مــان را خوانده  و بــه فکر کتاب های 
جدید افتاده باشــیم؛ از طرفی هــم فقط برای 
کارهای ضروری باید از خانه خارج شویم؛ برای 
حل این مشــکل چه راهــکاری داریم؟ هزاران 
سال پیش که اولین کتاب ها روی لوح های گلی 
ساخته می شدند و مدت ها بعد با کشف کاغذ، 
فرایند ساخت کتاب به چاپ آن تبدیل شد، کمتر 
کسی فکر می کرد روزی بتوان کتابخانه ای کامل 
را روی فضایی به اندازه ۱۰ در ۲۰ سانتی متر جا 
داد. امــروزه تبلت ها و تلفن های همراه ما مانند 
کتابخانه ای کامل، همیشــه همراه مان هستند. 
علاوه بر آنها،  کتاب خوان های الکترونیکی یکی 
از بهترین روش ها برای خواندن کتاب ها هستند. 
این کتاب خوان ها با فناوری خاصی برای مطالعه 
کتاب به شــکل الکترونیکی طراحی و ساخته 

شده اند. جوهر الکترونیک، فناوری استفاده شده 
در این وسیله هاســت که سبب می شود صفحه 
نمایش این کتاب خوان ها مانند کاغذ واقعی نوری 
از خودشان ساطع نکنند و خواننده با برخورد نور 
محیط به صفحه نمایشگر و روشن شدن آن بتواند 
متن ها را ببیند. این ترفند ســبب می شود چشم 
خواننده به مرور خسته نشود. نمایشگرهای عادی 
با ســاطع کردن نور به چشــم موجب خستگی 
و خشــکی چشــم می شــوند. از معروف ترین 
کتاب خوان های الکترونیکی »کیندل« است که 
پشــتیبانی مناسبی از زبان فارســی ندارد. شاید 
مناســب ترین کتاب خوان فارســی »فیدیبوک« 
 پشتیبانی می کند 

ً
باشــد که از زبان فارسی کاملا

و مخــزن آن کتاب هــای مختلفــی از انــواع 
دســته بندی ها را در بر می گیرد. نکته جالب در 
الکترونیکی، قیمت  از کتاب خوان های  استفاده 
بســیار پایین تر خرید کتاب در مقایسه با نسخه 
چاپی اســت. در صورتی که نمی خواهید برای 
خرید کتاب خوان هزینه کنید، برنامه هایی مانند 
طاقچه، فیدیبو و... را روی تبلت خود نصب و از 

کتاب های موجود در آنها استفاده کنید.

قرنطینه در  کتاب خوانی   
   پژواک    

نرم افزار 

محمدصالح نادری
کارشناس

 فناوری اطلاعات

 هیچ کاربر سیســتم عامل وینــدوز را 
ً
تقریبــا

 Task نمی توان یافت که تا به حال سر و کارش به
Manager ویندوز نیفتاده باشد؛ زیرا این بخش 

از ویندوز با تمام ســادگی اش امکان مدیریت 
تمام فرایندهای درحال اجرای سیســتم عامل 
را فراهم می کند. کاربران حرفه ای برای تأمین 
خواسته های نظارتی و کنترلی خود بر فرایندهای 
در حال اجرای ویندوز از نرم افزار کم حجم و دو 
مگابایتی Process Explorer استفاده می کنند. 
این برنامــه فوق العاده، ابزاری کامل و منحصر 
به فرد بــرای مدیریت فرایندهایی اســت که 
روی سیســتم عامل شما در حال اجرا هستند؛ 
به طــوری که با آن می توانیــد از کوچک ترین 
فعالیت های نرم افزاری پیدا و پنهان رایانه خود 
باخبر شوید. برای این کار هم کافی است پس 
از اجرای ایــن نرم افزار روی پروســه دلخواه 
راست کلیک و Properties را انتخاب کنید تا 

تمام اطلاعات مربوط به سرویس های در حال 
اجرا را ببینید که شامل اطلاعاتی، از قبیل پهنای 
باند مصرف، نمودارهایی جداگانه از پردازش 
CPU، RAM، Graphic حتی سرعت عملکرد 

 HARD DISK حافظه سخت دستگاه یا همان
است.اما، مهم ترین بخش این نرم افزار امکان 
شناسایی بدافزارها و جاسوس افزارهاست؛ زیرا 
به واســطه آن می توانید برای کسب اطلاعات 
بیشــتر درباره پروسه های مشــکوک فعال در 
پس زمینه ویندوز خود، روی آن پروســه راست 
کلیــک و Search Online را انتخــاب کنید 
یا اگر مایل هستید ســامانه بدافزاریاب گوگل 
 Check Virustotal آن را بررســی کنــد، روی
کلیک کنید. ســامانه بدافزاریاب گوگل که با 
عنوان virustotal شناخته می شود، به صورت 
آنلاین به مخزن ویروس یاب ۷۳ نرم افزار ضد 
ویروس معروف متصل اســت و در کسری از 
ثانیه وضعیت سلامت پروســه درخواستی را 
تعیین می کند؛ البته از همه مهم تر، این نرم افزار 
محصول مایکروسافت است و امکان استفاده از 

آن به صورت رایگان وجود دارد.

جاسوس افزارها شناسایی   
   ترفندستان    

 مثل آباد
 

در ادبیات فارســی »ضرب المثل« به سخن 
مشــهور و کوتاهــی گفتــه می شــود که به 
ماجرایی عبرت آموز اشاره می کند؛ به همین 
دلیل در فرهنــگ و آداب جامعه ما یادگیری 
ضرب المثال ها همیشــه توصیه شده است؛ 
اما متأســفانه با گذشــت زمان، بســیاری از 
این داســتان ها از یاد رفته اند و پیشینه برخی 
ضرب المثل ها هم برای اغلب مردم روشــن 
نیســت؛ با این حال آن قدر کاربردی هســتند 
که در گفت وگوهــای روزمره به  کار می روند. 
اپلیکیشــن »مثل آبــاد« بــازی متفاوتی در 
ســبک کلماتــی و دانستنی هاســت. هدف 
این بازی ســرگرم کننده این اســت که کاربر 
ضرب المثل های کهن ایرانــی را فرا بگیرد، 
البتــه در فرایندی جذاب و پــر چالش. این 
بازی دارای بیش از ۹۰۰ مرحله اســت و به 
دلیل طراحی زیبای آن می تواند برای شــما و 
فرزندان تان بسیار جذاب و سرگرم کننده باشد.

ونا! یاب پایان کر مسیر  
   استارت آپ    

منصفانه! مطالعه   
   مجازستان    

 

هفته گذشــته و در آســتانه حلول ماه مبارک 
اینستاگرامی  گفت وگوهای  حواشی  رمضان، 
تعــدادی از چهره های معروف فضای مجازی 
توجــه افکار عمومی کشــور را به خود جلب 
کــرد؛ آن هم به ایــن دلیل کــه در غالب این 
گفت وگوها چارچوب های عرفی، شــرعی و 
رسمی جامعه ما رعایت نشده است؛ به طوری 
که می توان این گفت وگوها را به دلیل ماهیت 
انحرافی حتی ضد اخلاقی شان به عنوان تلاش 
برای استحاله افکار عمومی کشورمان و به ویژه 
جوانان و نوجوانان کاربر فضای مجازی در نظر 

گرفت.
البته استحاله دینی و اخلاقی جامعه اسلامی 
ما سال هاســت که در قالب های مختلف و در 
چارچوب تهاجم نرم دشــمن دنبال می شود 
و آنچه امــروز در قالب لایوهای اینســتاگرام 
شاهدش هستیم، فقط شکل جدیدی از جنگ 
روانی دشــمن علیه تعصبات دینی و اخلاقی 

کشورمان است.
بن خلدون  بن محمد  عبدالرحمن  »ابوزید 

»ابن خلــدون«  بــه  معــروف  حَضرَمــی« 
جامعه شناس بزرگ جهان اسلام در این زمینه 
معتقد است ریشــه ظهور و سقوط ملت ها در 
وجود تعصب )العصبیه( است؛ زیرا تعصب از 
مصدر عصب، به معنای ریشه و پایه است و در 
جامعه شناسی به ستون شکل دهنده یک جامعه 
اشــاره دارد؛ زیرا بر مبنــای آن جامعه فرصت 

ثبات و پیشرفت پیدا می کند.
در واقــع ابن خلدون معتقد اســت زمانی 
که یک ملت یا جامعه نســبت به داشــته های 
خود تعصــب دارد، برای حفظ و حراســت 
از آن انگیــزه پیــدا می کند و بــرای ارتقای آن 
می کوشــد؛ به عبارت بهتر، تعصب موجب 
حرکت، کار، تلاش، کوشــش حتی خلاقیت 
و نــوآوری می شــود که ماحصــل اینها برای 
 آن جامعــه چیــزی جز توســعه و پیشــرفت 

نیست.
البته طی دهه های گذشــته حتی هم اکنون 
بســیار تلاش شده اســت این معنای دقیق به 
شکل وارونه و نامطلوب به مخاطبان جهانی 
حتی مسلمان ارائه شود تا مخاطب نسبت به آن 
حس نامطلوبی داشته باشد؛ به همین دلیل نیز 
در رسانه های غربی همواره شاهدیم چهره های 
مخدوش و ضد انسانی از مسلمانان متعصب 

یا اصولگرا به نمایش در می آید.

از منظر ابن خلدون تمدن ها با بروز تعصب 
و انگیزه شــکل می گیرند و با زوال تعصب و 
انگیزه سقوط می کنند؛ زیرا تمدن فاقد تعصب، 
 انگیزه ای بــرای حرکت، کار و تلاش ندارد؛ از 
این رو در رکود باقی می ماند، پس به راحتی در 

توفان حوادث از هم می پاشد.
این مســئله آن قدر اهمیــت دارد که امروزه 
به یکــی از مهم ترین راهبردهــای جنگ نرم و 
عملیات روانی استراتژیک بدل شده، به طوری 
که در طول چهار دهه گذشــته سیاست سلب 
 
ً
عصبیــت دینی و ملــی از مردم ایــران، عملا
مهم ترین نقشــه راه دشمن در مسیر تهاجم نرم 
بوده اســت؛ برای نمونه اگر در سال های اخیر 
شــاهدیم موجی انحرافی با عنوان نواندیشان 
دیدنی در جامعه ما فعال شــده است یا برخی 
شــبه روحانیون در فضای مجــازی با اجرای 
لایوهای اینستاگرامی دست به هنجارشکنی و 
بازتعریف اعتقــادات دینی و اخلاقی می زنند، 
در حقیقــت این اقــدام آنهــا در چارچوب 
پــروژه حساســیت زدایی از باورهــای اصیل 
دینی و اعتقادی و زمینه ســازی برای فروپاشی 
بن مایه هــای جامعه دینی و انقلابــی ما قابل 

تحلیل است.
البته اگر اقدامات جریــان فوق را به عنوان 
عملیات روانــی اصلی و مبنایی دشــمن در 

 هنجارشــکنی های جنسی و 
ً
نظر بگیریم طبعا

ضداخلاقی شبه سلیبریتی های فضای مجازی 
کشورمان عملیات موازی و مکمل این جریان 
خواهد بود؛ زیرا پس از آلوده شدن ضمیر پاک 
مخاطب به آلودگی های جنســی و معرفتی، 
به راحتی زمینه عبور از تعصبات مبنایی جامعه 
مهیا می شود و فرد در دامان انحرافات فرقه ای 
و ضــد دینی مطلوب نظام اســتکباری غرب 

می افتد.
در پایان، این پرســش مطرح می شــود که 
چگونه می توان با این حربه رســانه ای و روانی 
دشــمن مقابله کرد؟ در پاســخ می توان گفت 
در مقابل ایــن تهاجم، مؤثرترین دفاع، تقویت 
هویت دینی و ملی افکار عمومی اســت و این 
مســئولیت نه فقط متوجه نهادهــای دینی و 
بصیرتی، بلکه متوجه رســانه ها و مطبوعات 
دلسوز و انقلابی کشور است و باید این دست 
مجموعه هــا در قالب قرارگاه های مشــترک، 
علاوه بر تقویت هویت اســلامی مبنایی افکار 
عمومی کشــور، به تدوین طرح تهاجم روانی 
به جریان مقابل دست بزنند و آرایش تهاجمی 
و موریانه وار دشــمن را تحت فشار مضاعف 
قرار دهند تا آزادی عمل او در طراحی و اجرای 
هجمه های جدید با چالش و فروکش روبه رو 

شود.

هجمه مجازی، استحاله حقیقی
 نگاهی به پشت پرده افزایش تحرکات ضد دینی و اخلاقی در فضای مجازی

نوید کمالی
کارشناس رسانه

حامد مظلومی
کارشناس شبکه
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BBBBB فعالیت هــای روحانیــون داوطلب در 
بیمارســتان بقیه الله در حوزه کمک به 
درمان بیماران و کادر درمانی بیمارستان 

را تشریح کنید.
بعد از اینکه این ویروس منحوس وارد کشور شد و 
بیماران در بیمارستان بقیه الله)عج( بستری شدند، 
بــا توجه به اینکه این بیماران نمی توانســتند همراه 
 مضطرب و نگران 

ً
داشته باشــند و از طرفی شدیدا

بودند، ما که نمایندگی ولی فقیــه را برعهده داریم 
وظیفه داشــتیم در این ایام به سبب مسئولیت دینی 
و اخلاقی مدافعان سلامت هم باشیم. به ذهن مان 
رســید روحانیون و طلبه هایی را که همیشه در خط 
مقدم مقابله با بحران ها بودند، به میدان بیاوریم. با 
هماهنگی با بسیج اســاتید و نخبگان حوزه علمیه 
اســتان تهران دو گروه جهادی با استعداد ۸۰ نفر به 
بیمارســتان اعزام شدند.این دو گروه طلبه  جهادی، 
شــامل گروه جهــادی »بصیر« زیر نظر ســازمان 
بسیج طلاب، اساتید و نخبگان حوزه علمیه استان 
تهران و گروه جهادی »شــهید سلیمانی« متعلق به 
حوزه علمیه بقیه الله)عج( زیر نظر قرارگاه نرجس 
خاتون هســتند.ابتدا به ســازماندهی و هماهنگی 
با بخش های مختلف ســپس آموزش این عزیزان 
طلبه نیاز داشــتیم. همه این موارد انجام و عزیزان 
گروه بندی شــدند و همه پروتکل های بهداشتی و 
ایمنی را رعایت کردیم.گروه ۱۵ نفره، طرح جامع 
همراه بیمار، شــامل تقویت روحیه بیماران و کادر 
درمان، پاسخ به پرسش های شرعی، کمک به بیمار 
برای خوردن غذا، ماساژ بیماران، استحمام بیماران، 
تمدید دفترچه های بیماران، مشــاوره دل جویی از 
کادر ســلامت و... را انجام می دادند. گروه دیگری 
برای ضدعفونی محیط بیمارســتان ســازماندهی 
شــدند. ضدعفونی تمام بخش های بیمارستان هر 

روز و طبق زمان بندی مشخص انجام می شد. گروه 
دیگری بحث حمل ونقل بیماران در بخش ها و بین 
آزمایشگاه و مرکز تصویربرداری، انتقال دارو، انتقال 

نمونه های آزمایشگاهی و... را برعهده داشتند.

BBBBB به تفکیک، تعــداد روحانیون خواهر و 
برادر را هم بفرمایید.

۶۰ روحانــی و طلبه بــرادر و ۲۰ روحانی و طلبه 
خواهر بودند.

BBBBB کل مجموعه نیروهای داوطلب مردمی 
بیمارستان چند نفر بودند؟

همه این عزیزان طلبه بودند؛ البته با این گروه، حدود 
شش دانشــجو نیز فعالیت داشتند و ما را همراهی 
می کردند. ما سازماندهی را گسترش دادیم. بحث 
آموزش قبل از ترخیص بیماران برای دوران نقاهت 
را گروه دیگری انجام دادند. پنج نفر از دوستان را هم 
پشت خطوط تلفن و رایانه نشاندیم و به همراه یک 
پرستار یا پزشک پیگیری امور و کنترل درمان شدگان 
کرونایی در دوران نقاهت را از راه دور در منزل انجام 
می دادیم و برای پرسش های تخصصی، آن پزشک و 

پرستار پاسخگوی بیمار بود.
بیمارستان حدود چهار ورودی و خروجی داشت 
که باید پایش سلامت مراجعه کنندگان در آن انجام 
می شــد؛ بنابراین در هر ورودی یک خواهر و برادر 
طلبه مستقر شدند و در این مدت ۸۶ هزار نفر پایش 

سلامت شدند.
یــک گــروه را هم در بخــش ورودی 
ساختمان بیمارستان مســتقر کردیم که 
کار انتقال وسایل خانواده بیماران به 
بیمار مربوط را انجام می دادند؛ قبل 
از دریافت وسایل با بخش هماهنگ 
می کردند و در صورت تأیید آن اقلام 
که لوازم شخصی یا خوراکی بود، 

آن را به بیمار می رساندند.
گروه دیگــری کار شست وشــوی بخش ها را 
که غیر از ضدعفونی کردن بــود، انجام می دادند. 
گروهــی هــم در بخش لاندری کــه مخصوص 
شست وشوی لباس، ملحفه و سایر موارد مربوط به 

بیماران و کادر درمانی بود، مستقر شدند.

BBBBB در بحث فوت شدگان هم برای انجام 
عملیات شرعی فعالیتی داشتید؟

بله، تــا قبل از پیگیری نماینده ولی فقیه در ســپاه و 

دریافت حکم حضرت آقا دربــاره انجام عملیات 
کامل تدفین شرعی با رعایت ضوابط بهداشتی، ما 
نیروی مستقر ۲4 ساعته در بیمارستان داشتیم و به 
محض اینکه به اصطلاح کــد ۹۹ را برای بیماری 
اعلام می کردند، بالای سر محتضر حاضر می شدند 
با اجرای ضوابط شــرعی احتضــار و بعد از فوت، 
عملیــات تیمم و حداقل عملیات شــرعی را برای 
میت انجام می دادند؛ به این صورت که ســه بار با 
دســت خود میت تیمم بدل از غسل سدر و کافور و 
آب خالص و سه بار هم با دست خود طلبه این تیمم 

انجام می گرفت.
امــا پس از حکم حضرت آقــا، تمام دغدغه ما 
اجرای آن شــد. به سرعت غســال خانه ای جدا از 
محیط بیمارســتان مهیا و پروتکل های بهداشــتی 
کامل رعایت شــد. طــلاب عزیز آمــوزش لازم 
را دیدنــد و کار غســل و کفن حتی نمــاز بر میت 
همان جا انجام شــد. بر پیکر فوت شدگان روضه و 
زیارت عاشــورا خوانده شد و ما می دیدیم خانواده 
فوت شــدگان در گریه های شان خوشــحال بودند 
 که عملیات شــرعی برای میت شــان رعایت شده

 است.

BBBBBشما ثبت تجربیات هم داشته اید؟ 
در این زمینه بنا به تأکید نماینده ولی فقیه در ســپاه، 
ما نمونه گیری از نقاط مختلف جسد میت ها و نیز 
غساله ها را انجام دادیم و به آزمایشگاه منتقل کردیم 
و ثابت شــد خطری از جانب میت متوجه دیگران 

نیست.
این عزیزان بسته های فرهنگی هم برای بیماران و 
کادر درمانی تهیه کردند. برای ماه مبارک رمضان هم 
از این عزیزان طلبه جهادی در مجموعه بیمارستان 

بهره معنوی خواهیم برد.

۰9۱۱۰۰۰۱26۱/ به دلیل مشکل مالی از انصار 

۳۵ میلیون تومن که به قول خودش ۱۸ درصد بود 
وام گرفتم، اما پس از چند روز متوجه شدم جدای 
از درصد بــالای وام، مبلغ 4 میلیون هم از اصل 
مبلغ وام برداشــته اند. ۳۱ میلیون تومن برام واریز 
شــده که من اعتراض کردم و بعد از چند روز وام 
رو انصراف دادم، اما دو میلیون و ۶۰۰ هزار تومن 
 پیگیری کنید!

ً
از تسویه زودهنگام ضرر کردم. لطفا

۰9۱۱۰۰۰363۱/ بنده کارشناسی ارشدم را سال 

۹۳ گرفتــم، اون موقع مجوز هم دادن، ولی هنوز 
اعمال نشده، با معدل بالا قبول شدم، اما به خاطر 
همین موضوع نتوانستم در مقطع دکتری شرکت 

کنم.
۰9۱۱۰۰۰۰735/ مــن هفت ســال عمرم را در 

جاهای مختلف کارگــری کردم و پرداخت بیمه 

داشــتم. الآن ۲۰ سال هست که در سپاه خدمت 
می کنم، ولی متأسفانه سازمان آن هفت سال سابقه 
بیمه من را به دلیل کار در شرکت های خصوصی 

قبول نمی کند.
 بر اقلام و قیمت آنها در 

ً
۰9۱۱۰۰۰۰2۱7/ لطفا

فروشگاه های اتکا نظارت بیشتری کنید.
۰9۱۱۰۰۰۱942/ با توجه بــه حجم زیاد کار و 

مأموریت ها در نواحی استراحت مسئول شبی ها 
ســوخت می شود و اســتحقاقی نیز به هیچ وجه 
استفاده نمی شود. حداقل برای بازنشستگی ذخیره 

شود.
فرزندآوری و  ۰9۱3۰۰۰4377/ در خصــوص 

موالید که حضرت آقا می فرمایند؛ تا به حال چه 
کارهایی از جانب ســپاه برای پایوران انجام شده 
اســت؟ ابلاغیه دوقلوها کار بسیارخوبی است، 

برای سایرین هم باید فراهم شود.
اقســاط  بازپرداخت   

ً
لطفــا  /۰9۱4۰۰۰289۰

کمک هزینه مسکن بسیجیان شناسه ۸۹ را که ۳۵ 
میلیون است از ۵ سال به ۱۰ سال ارتقا دهید. 

 در خصــوص تبدیل 
ً
۰9۱5۰۰۰5422/ لطفــا

عضویت خواهران از تمام وقت به رسمی پیگیری 
نمایید.

۰9۱7۰۰۰4265/ در مراکز استان ها وام مسکن 

طــرح حکمت به صــورت پــروژه ای پرداخت 

می شه، ولی برای شهرستانی ها پروژه ای که شکل 
نمی گیره، وام خرید مسکن هم نمی دن!

۰9۱7۰۰۰4355/ ســتون ریزش ها عالی است. 

دست مریزاد، ادامه بدید. 
۰9۱8۰۰۰3864/ چرا وام مسکن ما با گذشت 

۱۵ ســال از ســابقه هنوز پرداخت نشده است؟ 
»مرادی« از کرمانشاه

۰9۱9۰۰۰۰646/ اجاره خانه ها خیلی بالاست، 

فکری به حال ما بکنید که نه خانه سازمانی داریم و 
نه وام مسکن گرفتیم. زنجان

۰93۰۰۰۰2762/ بنده صاحب سه فرزند هستم 

و دوقلو دارم، خواهشمندم در خصوص افزایش 
پاداش فرزنــدان چندقلو در ایــن اوضاع گرانی 
 پوشــاک، شیرخشــک و البســه فکری اساسی

 بکنید. 

پاسدارپاسدار

یادداشت

ستون های قوت بخش

 
 هفته عقیدتی سیاســی در سپاه که مقارن 
با سالروز شهادت استاد مرتضی مطهری 
اســت، نمــادی از ۳۶۵ روز مجاهدت 
اعتقــادی در ایــن نهاد اســت. اعتقاد و 
ولایت مداری به عنوان ریشه های عقیدتی 
و سیاسی سپاه امری نیست که مخصوص 
یک هفته باشد؛ چراکه اگر یکی از این دو، 
هر لحظه با یک پاســدار و یک مجموعه 
 پاسداری دیگر 

ً
ســپاه همراه نباشد، عملا

مفهوم پیدا نمی کند.
 امروز به مدد همین دو امر مهم عقیده 
و سیاست است که سپاه پاسداران انقلاب 
اســلامی بدون امکانات و ابزار از شرایط 
ســخت و از پس بزرگ تریــن حوادث با 
هدف آســیب به انقلاب برآمده اســت و 
با گذشــت بیش از 4۰ ســال از تأسیس، 
به بنیانی مرصــوص و قدرتی بلامنازع، 
آن هم نــه فقط در عرصه دفاعی، بلکه در 
عرصه های منطقه ای، فرهنگی، اقتصادی 

و اجتماعی تبدیل شده است. 
مرد م یاری، عمــران، مقابله با بلایای 
طبیعی، دفاع غیر عامــل و... با مدیریت 
ســپاه و به کمک آحاد مردم انجام گرفته 
و الگوی حکومت مردمی با توان ســپاه 
در جمهوری اســلامی ایران شکل گرفته 

است.
 ایــن تکیه به مــردم از همان عقیده به 
ستون های اصلی شکل دهنده سپاه ناشی 
است. ســپاه اگر بخواهد ســپاه انقلاب 
اسلامی باشد، چاره ای جز تقویت اعتقاد 

پاسداران خود ندارد.
 ادامه روند پیشرفت و تعالی سپاه فقط 
یک بن مایــه دارد و آن معنویت اســت. 
در حوزه سیاســت هم ســپاه تحت امر 
ولی فقیه اســت و میزان موفقیت سپاه به 
اعتقاد به ولایت و میزان تبعیت از ولایت 
بســتگی دارد.  تبعیت محض از ولایت 
در ســایه اعتقاد و شناخت قوی نسبت به 
آن محقق می شــود و اینجاست که نقش 
عقیدتی و سیاسی در ســپاه پاسداران که 
نیروی بی بدیل در جهان است، مشخص 
می شــود.  همین الگو توانســته است در 
محورهای جبهه مقاومت تسری پیدا کند 
و این قوت درونی، قدرت بیرونی را برای 
مجاهدان این جبهه فراهم کرده است. رمز 
بقا و گســترش انقلاب هم همین قوت و 
قدرت آن است و جالب اینکه این توجه به 
قوت درونی و درون مایه عقیدتی و سیاسی 
موجب می شــود هر زمــان هجمه های 
ابعاد گسترده تری  دشمن تشدید شــود، 
از قدرت درونی ســپاه عیان شــود.  برای 
اثبــات این ادعا فقط کافی اســت فتنه ها 
و ماجراهایی که انقلاب اســلامی از سر 
گذرانده اســت و توانایی های ایجادشده 
بعد از آن بررسی شود. این قدرت آفرینی 
در سایه همان توجه به ریشه های اعتقادی 
و سیاســی سپاه اســت و هفته عقیدتی و 
سیاسی در سپاه فرصت بازخوانی همین 
موضوع و دست یافتن به اهمیت فوق العاده 

آن است.
 بر این اســاس، به نظر می رســد کار 
معاونت عقیدتی و معاونت سیاســی در 
سپاه با رویکرد تربیت و آموزش، یکی از 
مهم ترین ارکان حفظ و صیانت ســپاه از 
خود است و هرقدر اهتمام و پشتیبانی ها 
از آن بیشــتر شود، سپاه مســتحکم تر و 
کارآمدتر نتیجه خواهد گرفت. با اجرای 
دوره های مختلف قدم خوبی در این زمینه 
برداشته شده و حال نوبت کیفیت بخشی 

افزون تر به محتوای این دوره هاست. ۳ ۰ ۰ ۰ ۹ ۹ ۰ ۰ ۳ ۳
ید یق ســامانه پیامکی هفته نامــه صبح صادق با مــا در میان بگذار پیامتــان را از طر

  فعالیت های جهادی طلاب و روحانیون برای مقابله با کرونا
 در گفت وگو با مسئول دفتر نمایندگی ولی فقیه در بیمارستان بقیه الله)عج(

 وام مسکن را با ۱۵ سال سابقه نگرفته ایم!
   روی خط    

علیرضا جلالیان
کارشناس دفاعی

دبیر اجرایی اولین دوره دوســالانه انتخاب آثار برتر پژوهشی 
دفاع مقدس و مقاومت گفت: »با توجه به شــیوع کرونا امکان 
ارسال فایل PDF آثار پژوهشی به دبیرخانه این جایزه دوسالانه 
فراهم شده است.« »حسن علایی فعال« با بیان اینکه اولین دوره 
دوسالانه با وجود شیوع کرونا در کشور انجام خواهد شد، گفت: 
»در اولین جلسه ای که در سال جاری برای موضوع اولین دوره 
دوســالانه انتخاب آثار برتر پژوهشی دفاع مقدس و مقاومت، 
جایزه سردار شهید حاج قاسم سلیمانی برگزار شد، تصویب شد 

متناسب با شرایط فعلی تمهیداتی را مدنظر قرار دهیم.
 رایانامه asnad.pajoohesh@gmail.com برای این منظور 

در نظر گرفته شده است.«

 دوسالانه
 جایزه سردار سلیمانی

 بیمارســتان بقیه الله)عج( یکی از مهم ترین و گســترده ترین خطوط مقدم مبارزه با بیماری کرونا در کلان شهر تهران است. در این شرایط که گروه های مردمی 
کنار مدافعان سلامت بودند، در این بیمارستان نیز عده ای از طلاب و روحانیون حضور پیدا کردند و کمک کار کادر درمان شدند. حجت الاسلام »نوربخش 
یوسفی« مسئول دفتر نمایندگی ولی فقیه در بیمارستان بقیه الله الاعظم)عج( را مخاطب این گفت وگو قرار دادیم تا از کم و کیف ماجرا مطلع شویم. در ادامه 

این گفت وگو را می خوانید.

حسن ابراهیمی
خبرنگار

با تصمیم فرماندهی تیپ مستقل ۸۳ روحانیون رزمی تبلیغی 
امام جعفر صادق)ع(، قرارگاهی متشکل از گردان های این تیپ 
به منظور مقابله با بحران و حوادث غیرمترقبه شــکل گرفت. 
حجت الاسلام »لقمان پور« فرمانده قرارگاه مقابله با بحران و 
حوادث غیرمترقبه امام جعفر صادق)ع( با بیان اینکه راه اندازی 
این قرارگاه موجب انسجام در خدمات رسانی روحانیون رزمی 
تبلیغی به مردم در بحران ها و حوادث غیرمترقبه در سطح کشور 
می شود، افزود: »این قرارگاه متشکل از هشت کمیته است که 
از مهم ترین این کمیته ها می توان به کمیته معیشت و ارزاق اشاره 
کرد که وظیفه آن توزیع ارزاق جمع آوری شــده بین نیازمندان 

است.«

  قرارگاه مقابله
 با حوادث غیرمترقبه

مرکز اقتصاد مقاومتی »حامی« وابســته به بنیاد تعاون سپاه به 
تولید مجموعه »مستندهای حامی/ اقتصاد بدون نفت« برای 
پخش در رســانه ملی اقدام کرده اســت. دکتــر »حیدرزاده« 
مدیرعامل این مرکز  اظهار داشت: »شش مستند از عرصه های 
اقتصاد مقاومتی این مجموعه با نگاهی به رونق و جهش تولید 
از شبکه های سیما به زودی پخش می شود.« وی گفت: »طرح 
الگویی تولید و پرورش ماهی تیلاپیــا، طرح الگویی اصلاح 
نــژاد، پرورش و تکثیر گاو دومنظوره ســیمنتال، طرح اصلاح 
الگوی کشت، بذر و نهال، طرح الگویی اصلاح نژاد دام سبک، 
طرح الگویی تکثیر و پرورش بچه ماهی خاویاری و مرکز تکثیر 

جیرفت کرمان عناوین این شش مستند است.«

 شش مستند
 اقتصاد مقاومتی

نگذاشتیم حرف حضرت آقا زمین بماند



قبیله عشق

آرزوی شهادت

تازه لباس ها را شسته بودم. خسته 
بودم و خواستم کمی استراحت 
کنم. دراز کشیدم. چشمم تازه گرم شده بود 
که »ســیدابراهیم« با اینکه کودکی سه یا 
چهار ســاله بود، پتو را کشان کشان آورد و 
روی من کشید و با مهربانی نگاهم کرد. از 
کودکی خیلی مهربان و دلسوز بود. زمانی 
که جنگ آغاز شد، سال دهم مدرسه بود؛ 
یک روز به خانه آمد و گفت: »اجازه بدید 
من هم برم جبهه.« فرزند اولم بود و خیلی 
ســخت بود که از ما جدا شــود. پدرش 
گفت: »تو ســن و ســالی نداری، درس 
خوندن برای تو از هر چیزی واجب تره.« 
سیدابراهیم خندید و گفت: »بابا، دکترها 
دارن تو جبهه خدمت می کنن، من بمونم 
درس بخونــم؟« ســه مــاه رفت ســقز. 
خرمشهر آزاد نشده بود. اصرار داشت که 
 برای عملیات فتح خرمشــهر برود. 

ً
حتما

کارهایــش را کرد، بــرای خداحافظی از 
پدربــزرگ و مادربزرگش به شهرســتان 
رفت، ســپس به جبهه اعزام شد. پس از 
مدتی برای شرکت در عملیات فتح المبین 
با رزمندگان اســلام همراه شد و در همان 

روز اول عملیات به آرزویش رسید.
 به نقل از مادر بزرگوار 
شهید سیدابراهیم افضلی

»سیدجمشــید افضلــی« کــه در خانه 
سیدابراهیم صدایش می زدند، متولد ۲۳ 
شهریور سال ۱۳4۳ در تهران بود. درست 
در روز شــروع عملیات »فتح المبین« که 
به آزادسازی خرمشهر مربوط بود، یعنی 
در تاریخ ۱۰ اردیبهشــت سال ۱۳۶۱، در 
حالی که حتی ۱۸ ســال هم نداشت، به 

شهادت رسید.

 حسرت توشه های عاشقی
نســیم حیات بخش الهی وزیــدن گرفته 
و جانــی دوباره بــرای روح های تشــنه 
هدیه آورده اســت؛ حیاتی که از چشمه 
ســحرگاهی ماه مبارک جوشــش گرفته 
است و آبی به زلالی توبه، به شفافی امید 
و به آینه صفتی اشــک های قبولیِ طاعات 
از آن جاری شده و از رودهای رحمانیت 
و رحیمیــت خداوند گذر کرده و توشــه  

عاشقی برای ما به ارمغان آورده است.

BB)آقاجان، یا صاحب الزمان)عج
چه خوب می شود که با جام دستان مبارک 
شــما از آب زلال و شــفاف این چشمه 
معنوی ســیراب شویم؛ دســتانی که از 
جنس همین رود و آغشته به الطاف الهی 
است؛ دســتانی که نور است و روشنی، و 
چراغی برای دل های بیدارشده و کنده شده 
از محبــت دنیا.در این ماه عزیز، مســیر 
حسرت انگیزی در پیش داریم؛ مسیری پر 
از درختانی که ثمره وجود ی شان معنویت 
اســت و هدایت و ســعادت، و هرچه از 
ثمره این درختان آسمانی بچینیم، باز در 
انتهــای راه بر دل های مان داغ حســرت 
داریم که چرا توشــه ای به این ناچیزی با 
خــود آورده ایم . آقای من، کســی در این 
مسیر پشیمان نمی شود که گوشش به زبان 
شما باشــد، دیدگانش به قدم های شما و 
دستانش عهدبسته با دســتان شما. آری، 
برای نشــاندن داغ حسرت پشت درهای 

ناامیدی، فقط وجود شما کافی است.
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هفته نامه
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

کتیبه سبز

بهشت هم گرم است
 تقدیم به مدافعان و شهدای سلامت

دلا بیا به جهنم مرو که کم گرم است
بیا به شهر غزل که دَمِ قلم گرم است
که  ننگِ دامن شعرش تو را بسوزاند

کسی که دست مسیحاش دم به دم گرم است
چه عهد بسته که آغوش او و رخت وفاش

به سردسیریِ دنیا برای هم گرم است!
به پای خویش چنان شمع ریخت تا راهش
وجب وجب شده سبز و قدم قدم گرم است

به اشک، تر نگهش داشت دستمالم را
که آتش از سرم افتاده و دلم گرم است
رسیده بر سر بالین خویش و می خندد

تنور عاشقی اش در نشاط و غم گرم است
طبیب در تب بیمار سوخت، عالم دید

به لطف عشق و محبت بهشت هم گرم است

سرباز وظیفه محمدرضا رضایی

 از سپاه حضرت علی بن ابی طالب)ع( قم

 مشــغول درگیری های ســوریه بودیم که یک روز حاج قاســم 
جلسه ای گذاشــت و تعدادی از سرلشــکران و بزرگان ارتش 
ســوریه را جمع کرد و گفت: »چرا به حُمص، حلب و حماه نمی رید؟« 

گفتند: »چون داعشی ها اونجا زیاد هستن و خطرناکه.«
حاج قاسم با اعتمادبه نفس لباس مبدلی پوشید و به منطقه رفت. زمانی 
که برگشــت، دوباره افراد را جمع کرد و گفت: »تعدادشون زیاد نیست و 
می تونیم باهاشون مقابله کنیم.« شیوه های کار و مقابله را هم خودش اعلام 
کرد. یکی از سرلشکران سوری که به وجد آمده بود، با شور و شوقی خاص 
گفت: »دکمه اورکت شما به درجه سرلشکری من شرف داره. شما از اون 

طرف دنیا اومدید و برای ما جان فشانی می کنید.«
 مســئله ای که حاج قاســم آن را دنبال می کرد، فراتر از مســئولیت و 
درجه اش بود؛ موضوع تبدیل نبرد نابرابر و نامتقارن بود که یکی از مسائل 
مهم و از اصول دکترین امنیتی حضرت آقاســت. حضرت آقا در جایی 
فرمودند: »شــاید دشمن امکاناتی داشته باشد که در اختیار شما نیست؛ 
شما باید روی چیزهایی دســت بگذارید که دیگران ندارند تا بتوانید در 

شرایط لازم از آنها استفاده کنید.«
به نقل از هم رزمان

   سردار دل ها    

فراتر از درجه  و مسئولیت
چند سالی است برای سهولت در دستیابی به کتاب، مؤسساتی نسخه های 
صوتی کتاب های معروف و پر مخاطــب را به بازار عرضه کرده اند. کتاب 
»خط مقدم« برشی مستند از بخش هایی از زندگی »حسن طهرانی مقدم« 
اســت. این کتاب اگرچه بخش کوتاهی از زندگی این شــهید بزرگوار را 
روایت می کند، اما در واقع مهم ترین ســال ها و اتفاقات جنگ را از مرداد 
۱۳۶۳ تا دی ماه ۱۳۶۵ در زندگی تهرانی مقدم بررسی می کند. نویسنده این 
کتاب »سهیلا خدادی« است، اما با تلاش و به همت مؤسسه کتاب گویا به 
نمایشــنامه ای زیبا و شنیدنی تبدیل شده  است؛ از این رو شنیدن این کتاب 
صوتی جذاب تر و زیباتر از بقیه نســخه های هم تراز خود است و مخاطب 
را در پنج فصل به دنبال خود می کشــاند. داستان سال های جنگ و کمبود 
ســلاح های جنگی، اتفاقات مهمی را در زندگی این بزرگ مرد ایران رقم 
می زند که شنیدن و دانستن آن برای مخاطبان بازگو می کند تا بداند رادمردان 

این مرز و بوم چگونه از خود گذشتگی کردند و با دست خالی جنگیدند. 

   پیشنهاد هفته    

خط مقدم  

حسن ختام

   تلخند    
وضعیت اورژانسی نفت! برای اولین بار در تاریخ، قیمت نفت خام سبک آمریکا برای معامله در ماه می تا منفی ۴۰ دلار هم پایین رفت. قیمت منفی یعنی تولیدکنندگان برای 

تحویل نفت به خریداران، به آنها پول هم می دهند تا هزینه سرسام آور نگهداری نفت را به دوش نکشند! کارتونیست: عبدالقانی دحدو از مراکش

  پیامبر اعظم)ص( فرمودند:
»به هنگام افطار برای روزه دار، دعایی مســتجاب است: بنابراین، فرد روزه دار هنگامی که می خواهد 
افطار نماید، این چنین دعا کند: خداوندا! به رحمت گســترده ای که بر همه چیز داری، از تو می خواهم 

که مرا بیامرزی.«
درر اللئالی، ج۱، ص۱6

افطار هنگام  دعا 
   صادقانه    

بعضی از مردم اصرار دارند خود را به دیگران بشناســانند و ثروت و موفقیت های شــان را به رخ مردم 
بکشــند. این افراد در فکر مردم زندگی می کنند و درون خود زجر می کشــند؛ زیرا شادی آنها وابسته به 
تفکر دیگران است. خیلی وقت ها فراموش می کنیم معیار خوب و بد بودن یا موفقیت و شکست  های ما 
چیست؟ در فکر مردم بودن را فراموش کنید تا آرامش نصیب تان شود و معیار و ترازوی واقعی سنجش 

اعمال تان را پیدا کنید. خودتان را به خالق تان ثابت کنید، نه به مخلوقاتش.

وی موفقیت  تراز
   صبحانه    

در ماه مبارک رمضان پیروی از الگوی غذایی مناسب می تواند به سلامتی 
شما کمک بســیاری کند. رژیم غذایی مناسب در این ماه مبارک می تواند 
فشار خون، کلسترول و چربی خون را تنظیم کند. در این باره توجه به چند 
نکته حائز اهمیت اســت:پرخوری بیش از حد در وعده های افطار و سحر 
می تواند به افزایش وزن شــما منجر شود. سعی کنید فاصله بین وعده های 
افطار تا ســحر آب زیادی بنوشید )حداقل ۸ لیوان(. همچنین می توانید با 
خوردن غذاهای حاوی آب زیاد، مانند سوپ یا سالاد سبزیجات تازه، آب از 
دست رفته را جبران کنید. از نوشیدن نوشیدنی های کافئین دار، مانند قهوه و 
چای خودداری کنید؛ زیرا کافئین موجب تکرر ادرار می شود و این به کم آبی 
بدن منجر خواهد شد. همچنین به یاد داشته باشید که نوشیدنی های گازدارِ 
حاوی قند کالری رژیم غذایی شما را افزایش می دهند. با خوردن افطاری 
سالم و متعادل، سطح انرژی خود را دوباره بالا ببرید. خوردن خرما روشی 

سنتی و سالم برای شروع افطار است؛ زیرا خرما منبع عالی فیبر است. 
برای وعده افطار از مقدار زیادی ســبزیجات، غلات کامل و گوشت 
بدون چربی، مرغ یا ماهی استفاده کنید. سوپ سبزیجات خانگی، سینه 
مرغ پخته شده و سالاد ســبزیجات نمونه های مناسبی برای غذای وعده 
افطار هستند. برای وعده سحر، سبزیجات، یک واحد کربوهیدرات مثل 
 سبوس دار(، مواد غذایی سرشار از پروتئین مانند لبنیات )پنیر 

ً
نان )ترجیحا

کم نمک، ماست، شیر( یا تخم مرغ توصیه می شود.
 
ً
در این روزها که کرونا مهمان ناخوانده ما شده است، سعی کنیم حتما

از مایعات و میوه  ها به اندازه کافی بین افطار تا سحر استفاده کنیم.
زهرا وحیدی نیا؛ کارشناس علوم تغذیه

   سلامت    

وزه و سلامتی  ر
جنگ و گریز و وحشت و تعقیب

تهدید و قتل و غارت و تخریب
از غرب وحشی رونمایی شد
با ذره ای کوچک تر از آمیب!

حالا به اصل خویش برگشته
حتی به آن هم می زند آسیب

هم دوخته بر کشتیِ هم، چشم
هم بر هواپیمای باری، جیب

در حیرتند از حجم این دزدی
دزدان دریایی کارائیب

این حاصل بعدالمدرنیته  است
سنت، چو با صنعت شود ترکیب

چون قبله  آزادی آمریکاست
دنیا شده جنگل بدین ترتیب

وقتش رسیده عالم و آدم
با ذره  ریزی شود تأدیب

   کشکیات    

وحشی غرب 

امشب کیف کردید!

نکته: حضرت آقا هر زمان که احســاس 
خســتگی و ملالت می کنند، ســه کار را 
انجــام می دهند؛ زیارت امــام رضا)ع(، 
تشــرف به مســجد جمکران و دیدار با 
با خانواده های  خانواده های شهدا. دیدار 
شهدا امری متمایز و فوق العاده  برای ایشان 
است. یک نمونه آن را عرض می کنم؛ در 
سفر بجنورد )که در سال ۱۳۹۱ طی سفر 
به خراسان شمالی انجام شد( بعد از کار 
روزانه  مســتمر حضرت آقا، شب همراه 
ایشان به منزل چند خانواده شهید رفتیم که 
تا آخر شب طول کشید. در راه بر گشت، 
همراه ایشــان تا اســتانداری آمدیم؛ آقا 
می خواستند به محل اقامت شان بروند و ما 
هم داشتیم از ایشان جدا می شدیم. لحظه  
آخر آقا با حالت خاصی فرمودند: »امشب 
کیف کردید!« یعنی معلوم بود خودشــان 
انقدر از دیدار این چند خانواده شهید لذت 
برده بودند که موقع خداحافظی این جمله 
را که حاکی از اوج نشــاط و اشتیاق شان 
نسبت به این نوع جلسات بود، به ما ابراز 

کردند.
نظر: وقتــی رهبر معظــم انقلاب، با 
همــه اشتغال های شــان ملاقــات با 
خانــواده محتــرم شــهدا را غنیمت 
می شــمارند، برای نیروهای انقلابی و 
جریان های مؤمن این ســیره باید الگو 
باشــد که در پیچ و خم هــای زندگی 
ایــن خانواده ها را فرامــوش نکنند؛ 
 زیرا آنها چشــم و چراغ ملت و کشور 

هستند.

   نکته نظر    

زهرا فرقانی


